
R
EF

O
R

M
A

 P
A

G
. 4

SO
C

IA
L 

PA
G

. 6

IMPACT PAG. 16

S

RADU MACOVEI

ED
IT
OR
IA
L

ANUL XV NR. 4501 - Miercuri, 1 septembrie 2004, 16 pagini, 6000 LEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

RE
FO
RM
AP.4

VA
RIA

P.5

VA
RIA

P.5

ZIUA: 26-28°C
NOAPTEA: 15-17°C

Pag. 14

USD: 33.900 LEI
EUR: 40.977 LEI

Pag. 4

LIEªTI
FOLTEªTI

Pag. 16

Vreme
frumoasã

F
o
to

: 
S
. 
P
A

N
Ã

Foto: V. CABURGAN

-au bucurat şi copiii, şi profesorii, a zâmbit galeş şi
ministrul Educaţiei, Alexandru Athanasiu, au respirat
uşuraţi şi mentorii campaniei electorale a partidului

de guvernământ. Sigur, luaţi cu treburi mai importante,
diriguitorii şcolii româneşti hotărâseră câteva tâmpenii, dar,
se înţelege,  nici o tâmpenie nu e bătută în cuie. Gândiţi-vă
numai la cele pe care le tot fac cei care conduc învăţământul
din 1948 încoace. Să revenim însă imediat în actualitate. Ce
se uitase? Se uitase că şcolile în România încep cam pe 15
septembrie, că elevii au nevoie de o vacanţă de Crăciun, de
alta de Paşte, că aşa-i frumos şi înţelept şi ştiinţific şi cum
vreţi dumneavoastră.

Presa, săraca, a sărit pe loc în sus, ea mimând cel mai
fidel reflexele românului, şi cine credeţi că s-a sesizat? Însuşi
primul nostru ministru! Domnul Adrian Năstase, zice
purtătoarea sa de cuvânt, a recomandat ca structura anului
şcolar să nu îi împiedice pe elevi să se bucure de vacanţă...

Tii, s-a bătut peste fruntea sa înaltă (seamănă cu Domnu´
Trandafir), domnul profesor Athanasiu, cum?, am zis 13?,
am zis numai 15 zile?, Doamne!, vă rog să mă scuzaţi, nu,
copiii vor avea i-me-di-at vacanţă între 21 decembrie şi 10
ianuarie, iar şcolile vor începe, ce credeţi?, bineînţeles că pe
15.

Domnul Adrian Năstase şi ca prim ministru, şi ca tată, şi
ca fost elev silitor care avea nevoie de odihnă a zis ce-a zis,
dar a zis mai  ales pentru că presa iar s-a repezit să-şi înfigă
colţii în Putere.

Vorba fostului lider al ţărăniştilor, Ion Diaconescu, care
într-o trecere printre microfoane, cu aerul său ironic-pansiv,
le-a răspuns ziariştilor care-l asaltau cu întrebări privind nu
ştiu ce hotărâre idioată a fostei guvernări: "Lasă că nu-i nici o
tragedie, orice lege pot să o «dezvoace» guvernanţii când vor
ei. Aşa a dezvocat şi conducerea ministerului nostru de
Educaţie propria hotărâre". Păi, o să întrebaţi, care mai e
problema? Nu e bine aşa? Ba e bine, numai că, zicem noi,
domnul Năstase nu schimbă structuri sau programe de
învăţământ când îi tună. A mai fost unul care le ştia pe toate şi
ne-a băgat pe toţi în foame.

Fenomenul ţine de o mentalitate bolşevică, iar supuşenia,
privirea tâmpă a subalternului care notează întruna,
luminându-se de la mintea şefului, s-ar putea să fie orientală.
Nu prea contează asta, contează că, uite, de la şeful cel mare
şi până la şeful cel mic, toţi şefii au, fireşte, câte o idee, câte
o părere şi asta înseamnă că trebuie să te repezi să i-o bagi,
sămânţă, în pământ, să uzi la ea până o îneci, ca să  se vadă
cât de receptivă şi de supusă slugă eşti. Slugărnicia politică
nu dă bine, că e transparentă, iar băgatul nasului unde nu-ţi
fierbe oala, mai ales când deţii puterea, e foarte  grav.

Are cine se ocupa de învăţământ în această ţară, dragi
tovarăşi, domni şi pretini. Are cine se ocupa şi de cultură, şi
de teatre, şi de pictură, şi de ecologie, şi chiar de astronomie.

Lăsaţi-i în pace şi pe profesori şi pe artişti, lăsaţi-i să-şi
intre în mână, să gândească ei temeinic ce-i de făcut în
domeniul pe care îl ştiu cel mai bine. Pe un politician  mititel
sau măricel  care nu înţelege şi nu înţelege acest lucru până
la urmă îl ia dracu’!

O tâmpenie
spusã sau scrisã

CAZUL“Atac cu bombã la palat”
Lieºti: reglare  de conturi între fraþi
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MARIA ºI BIBI,
iar la Mamaia

 Dupã ce, în
2003, a câºtigat
premiul al III-lea
la interpretare,
Maria Magdalena
Dãnãilã ia anul
acesta cu asalt
podiumul de la
secþiunea Creaþie

 De patru ori
Galaþi, în festival

n “Sã batã ei la casa de marcat un ardei - 1000 de lei,  un morcov - 2000
de lei!” n “Nu suntem biºniþari, hoþi ºi jigodii!” n “Sã decidã lumea cine
are dreptate!”  n “Sã vinã ministrul Agriculturii sã vândã dupã mercurial!”
n ”ªtim noi interesele din presã, vã dã voie ºefu’ sã scrieþi despre noi?!”

Parcul de Soft -
punct de atracþie
pentru firmele IT

INTFOR, de la
“Moara Dracilor” la “Bunicu’”
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Adrian Năstase a trimis în
cursul zilei de ieri preşedintelui Ion
Iliescu două scrisori. Într-una din
scrisori, Năstase îl invită pe Iliescu
să candideze pe listele PSD pentru
Senat, iar în cealaltă să revină la
conducerea partidului după

Douã invitaþii
de la Nãstase pentru Iliescu

finalizarea mandatului prezidenţial.
Adrian Năstase a precizat că

experienţa şi valorile după care Ion
Iliescu şi-a ghidat întreaga viaţă şi
activitate constituie o garanţie că,
prin revenirea lui în PSD, partidul
va continua cu consecvenţă

orientarea social-democrată.  Pe
de altă parte, preşedintele social-
democrat a declarat că Ion Iliescu
a impus în România ideea că
acţ iunea politică ş i progresul
economic nu au sens dacă nu
urmăresc o viaţă mai bună pentru

Dublu atentat
sinucigaº

 16 morþi ºi 91 de rãniþi

ISRAEL

oameni. “Suntem convinşi că Ion
Iliescu va răspunde pozitiv acestei
invitaţii de suflet şi de conştiinţă a
membrilor şi simpatizanţilor PSD”,
se subliniază în scrisorile trimise
de Adrian Năstase.

Douã atentate sinucigaºe au fost comise,
ieri dupã-amiazã, în oraºul Beersheva,
situat în sudul Israelului, informeazã
Haaretz, în ediþia electronicã. Atentatele
au vizat douã autobuze care circulau în
centrul oraºului. Cinci dintre rãniþi se aflã
în stare foarte gravã, zece sunt rãniþi grav,
iar restul a suferit rãni uºoare sau de
gravitate moderatã, fiind toþi internaþi la
Spitalul Soroka.
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“SINDROMUL
Bãsescu”
la CL Galaþi
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bursier
al sãptãmânii
trecute

PNÞCD
ACUZÃ
Gafã politicã?

FELICITÃRI
pentru “Viaþa
liberã”

OASPEÞI
la Parcul
de Software
din Galaþi

ALEGERI
la Ordinul
Asistenþilor
Medicali
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LA PIAÞÃ
De râsul lumii

“PIEÞARII
GREVIºTI”
au fost primiþi
de prefect

DIN 2007
Publicitatea
la produsele
din tutun
va fi interzisã

AJOFM
Galaþiul,
în top
la angajãri

ANGELO
MARDARE -
român
de vazã
în Spoleto
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EXPLOZIE LA MOSCOVA
 Opt morþi ºi 18 rãniþi
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Republica Moldova
cere recunoaºterea
integritãþii sale
teritoriale
Autorităţile moldovene solicită ţărilor UE, Statelor
Unite, Federaţiei Ruse, Ucrainei şi României să
semneze un document prin care recunosc
integritatea teritorială şi independenţa Republicii
Moldova.
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Departamentul pentru Munca în
Străinătate - instituţie înfiinţată printr-o
hotărâre a Guvernului - va proteja
interesele românilor care muncesc în
afara graniţelor, fără să ştie însă care
este numărul real al celor care
realizează venituri în străinătate.
“Numărul cetăţenilor români care
lucrează în străinătate este foarte
greu de determinat. Este uşor să pleci,
mai ales după ridicarea vizelor
Schengen. Putem vedea valorile de
trafic la frontieră, însă nu ştim câţi
dintre românii care intră şi părăsesc
ţara lucrează în stră inătate”, a
declarat şeful Departamentului pentru
Munca în Străinătate, Doru Claudian
Frunzulică.

Potrivit lui Frunzulică, singura cifră
oficială despre românii care muncesc
legal în străinătate este baza de date
a Oficiului pentru Migraţia Forţei de
Muncă (OMFM), care a intermediat
aproape 95.000 de contracte de
muncă în străinătate, în ultimii doi ani.

Realizarea unei eviden ţe a
românilor care muncesc în străinătate
necesită timp, însă constituie o
prioritate a noului departament
subordonat Ministerului Muncii. De
asemenea, Departamentul pentru
Munca în Străinătate va prelua în

subordine Oficiul pentru Migraţia Forţei
de Muncă.

Priorităţile instituţiei nou înfiinţate ar
fi, potrivit lui Frunzulică, realizarea
unei baze de date a românilor care
muncesc în afara graniţelor ţării,
precum ş i  a unor noi acorduri
bilaterale pentru schimbul de forţă de
muncă. Noua instituţie se va lupta şi
pentru diminuarea comisionului plătit
de români băncilor străine, pentru a
trimite bani în ţară.

“Comisioanele percepute de bănci
pentru sumele trimise în ţară de români
sunt foarte mari. Purtăm discuţii cu
mai mulţi bancheri pentru a găsi o
formulă de reducere a acestor
comisioane. Poate o colaborare a BCR
cu servicii bancare străine, nu ştim
exact, fiind vorba de sectorul privat.
Mulţi români trimit acasă sume, uneori
mici, în schimbul unui comision de 10,
chiar 14 la sută. Nu este normal ca
omul să-şi piardă zece la sută din
venituri doar pentru transmiterea
banilor acasă”, a mai spus Frunzulică.

Noua instituţie se va lupta pentru
combaterea cazurilor de discriminare
a românilor care muncesc legal în
străinătate, dar şi pentru respectarea
drepturi lor acestora în afara
graniţelor ţării.

Guvernul va insista ca pâinea
fabricată după 1 septembrie, cu grâul
recoltat în acest an, să fie comercializată
la un preţ mai scăzut decât cel actual,
având în vedere volumul ridicat al
cantităţilor de grâu obţinute, a declarat,
ieri, premierul Adrian Năstase. El a
arătat că este normal ca preţul pâinii să
scadă, în condiţiile în care şi preţul
grâului, care reprezintă 70% din materia
primă folosită pentru produsele de
panificaţie, a fost redus de la 6 - 7.000
lei/kilogram la circa 4.000 lei/kilogram.
“Este nevoie să fim parteneri şi la
pierdere, şi la câştig. Este un principiu
asupra căruia vom insista. Dacă anul
viitor va fi unul mai prost, preţul pâinii

poate să crească, dar acum mi se pare
normal ca aceste costuri să scadă”, a
spus Năstase.

Premierul a participat la un seminar
pe teme agricole, unde a prezentat o
serie de programe în domeniu avute în
vedere de Guvern pentru perioada
următoare. Printre proiectele enunţate
au fost reglementarea unui sistem clar
de asigurare în sectorul agricol,
construirea unor silozuri de capacitate
medie care să fie puse la dispoziţia
asociaţiilor de producători agricoli şi
reanalizarea modului de acordare a
subvenţiilor pentru achiziţionarea
utilajelor agricole.

Senatorii au început, ieri, dezbaterile
la proiectul noului Cod Civil, însă după
mai multe luări de cuvânt despre
complexitatea textului şi importanţa
“istorică” a unui asemenea moment, au
decis să-l retrimită la comisie pentru o
nouă analiză.

Deşi se află pe ordinea de zi a
Comisiei juridice de câteva luni, raportul
asupra proiectului a fost întocmit de
senatorii jurişti în urmă cu două
săptămâni şi nu cuprinde nici un
amendament la cele aproape două mii
de articole  propuse de Guvern.

Aceasta i-a nemulţumit pe liberalii
Mircea Ionescu-Quintus şi Nicolae Vlad
Popa, care au cerut retrimiterea
proiectului la comisie. Propunerea lor a
fost acceptată de plen abia după o
consultare între liderii de grupuri
parlamentare, convenindu-se ca toate
observaţiile şi modificările la text să se
facă până joi, astfel încât dezbaterile
pe fond să poată avea loc săptămâna
viitoare, având în vedere că, potrivit
Constituţiei, există un termen-limită în
care se poate adopta un proiect
legislativ.

Deputatul Metin Cerchez propune,
într-o iniţiativă depusă la Senat,
conferirea titlului de “Jurnalist de
onoare” şi acordarea unor beneficii
materiale jurnaliştilor care “s-au
remarcat în situaţii deosebite”, salvând
vieţi omeneşti sau au contribuit
substanţial la promovarea imaginii
României.

Propunerea legislativă - care are
aviz negativ de la Guvern - vizează
conferirea titlului de “Jurnalist de
onoare” unor asemenea ziarişti,
distincţie ce ar atrage anumite beneficii
pentru persoana în cauză şi familia
acesteia. Astfel, în viziunea lui Metin
Cerchez, “jurnalistul de onoare” ar
beneficia de toate drepturile care sunt
conferite din punct de vedere legal
cetăţeanului de onoare al unui oraş: 500
metri pătraţi de teren şi scutire de taxe
şi impozite. Dacă, în urma “faptei sale
de eroism”, jurnalistul a rămas infirm,

statul va plăti lunar o rentă viageră,
reprezentând salariul mediu pe
economie, precum ş i costul
tratamentelor medicale. În cazul în care
ziaristul şi-a pierdut viaţa, toate
drepturile ce-i  revin prin prezenta lege
vor reveni familiei acestuia.

În elaborarea propunerii sale, Metin
Cerchez a plecat de la ideea că meseria
de jurnalist este “uneori” periculoasă,
dovadă fi ind decesul celor doi
corespondenţi ai Antenei 1 - Elena
Popescu şi Ionuţ Barbu - în explozia de
la Mihăileşti.

Guvernul nu susţ ine această
iniţiativă legislativă, motivând, în punctul
de vedere trimis Senatului, că în spiritul
legislaţiei ordinele şi medaliile conferite
au menirea de a “onora” persoana
respectivă “fără a aduce însă beneficii
materiale directe”.

Proiectul lui Cerchez urmează să fie
dezbătut de Comisia juridică.

Bucăţi din avionul prăbuşit în
localitatea Sântioana au fost găsite de
paznicii Combinatului Chimic Azomureş
la mai puţin de 200 de metri de una dintre
cele mai periculoase instalaţii din incinta
combinatului, informează Pro Tv Mureş.
O parte din fragmente au fost recuperate
de pe terenul aflat în vecinătatea
depozitului de amoniac lichid, în care erau
depozitate, în momentul producerii
accidentului aviatic, 14.000 de tone de
amoniac. “Căderea unui avion pe tancul
de amoniac de la Azomureş ar fi un
eveniment cu urmări majore atât pentru
mediu, cât şi pentru oameni. Ar putea fi
un dezastru”, a declarat Dănuţ
Ştefănescu, inspector-şef al APM
Mureş.

Martorii au declarat că bucăţi mari
provenind din fuselaj au căzut la o
distanţă foarte mică de tancul cu
amoniac. Printre fragmentele de avion
care s-au împrăştiat pe terenul
Combinatului Azomureş se găseşte
chiar carlinga unuia dintre aparatele de

zbor. Fragmente din avion au fost
recuperate, ieri, din iazul de decantare
a apelor uzate, iar o comisie a MApN a
ajuns la Târgu Mureş pentru a recupera
bucăţile împrăştiate în jurul Combinatului
Chimic Azomureş.

Potrivit sursei citate, după accidentul
aviatic, autorităţile mureşene au început
o serie de demersuri prin care solicită
Ministerului Transporturilor să modifice
culoarul aerian al avioanelor în zona
oraşului Târgu Mureş.

Accidentul aviatic soldat cu prăbu-
şirea a două aeronave MIG-21 Lancer
aparţinând unităţii militare de la Câmpia
Turzii, care s-au ciocnit în aer, joi
după-amiază, în judeţul Mureş, este
anchetat de către procurorii militari de
la parchetele Târgu Mureş şi Cluj,
împreună cu membrii comisiei tehnice
de specialitate a Ministerului Apărării
Naţionale. Cele două aeronave au fost
distruse în totalitate, piloţii reuşind să
se catapulteze anterior impactului cu
solul.

Autoritatea Naţională de Control va
deschide, luni, o linie telefonică gratuită
pentru sesizări pornind de la fapte de
corupţie şi abuzuri ale funcţionarilor
responsabili cu actele de control, până
la nereguli constatate în pieţele
comerciale.

Potrivit unui comunicat al ANC,

numărul de telefon la care urmează să
fie recepţ ionate plângerile este
0.800.880.088.

Serviciul va fi disponibil non-stop,
dar apelurile vor fi preluate de
personalul instituţiei numai în intervalul
orar 8:00 - 20:00. În restul timpului,
sesizările vor fi înregistrate automat.

Deputaţii au introdus, ieri, în Statutul
aleşilor locali, un capitol referitor la
registrul de interese şi au eliminat
capitolul referitor la incompatibilităţi,
precum şi articolele privind abaterile
primarilor şi colegiul de disciplină,
instituţia care aplica sancţiunile la adresa
primarilor.

Deputaţii au decis, la adoptarea legii,
că aleşii locali au obligaţia să îşi facă
publice interesele personale printr-o
declaraţ ie pe proprie răspun-
dere, păstrată în registrul de interese,
care are caracter public.

Capitolul referitor la incompatibilităţi
a fost eliminat, acest subiect fiind inclus
în altă lege. De asemenea, au fost

eliminate articolele care enumerau cele
19 fapte ce pot fi considerate abateri în
activitatea unui  primar,  prevedeau
sancţiuni la adresa primarului şi
instituiau Colegiul de disciplină ca
institituţie care aplica sancţiuni la adresa
primarului.

Legea intră în vigoare la 60 de zile
de la publicarea în Monitorul Oficial.

Legea, care este o prioritate
legislativă pentru integrarea în UE, va
intra în mediere, având  termen de
publicare în Monitorul Oficial luna
octombrie.

Proiectul de lege privind Statutul
aleşilor locali a fost adoptat cu 194 de
voturi “pentru” şi 47 “împotrivă”.

Progresele înregistrate de autorităţile
române în lupta împotriva corupţiei au
fost apreciate de oficialii europeni, care
au apreciat, într-o adresă către PNA,
“colaborarea excelentă” cu această
instituţie pentru combaterea fraudelor
cu fonduri comunitare.

“Informaţiile transmise şi progresele
realizate de România pentru a pune în
aplicare instrumentele Consiliului
Europei şi recomandările GRECO
subliniază hotărârea autorităţilor române
de a lupta eficient împotriva corupţiei”,
se arată în adresa de la Strasbourg,
semnată de directorul general al
Departamentului Juridic din cadrul
Direcţiei Generale a Consiliului Europei,
Guy DeVel şi primită de Parchetul
Naţional Anticorupţie.

În aceeaşi adresă se subliniază
“colaborarea excelentă” dintre Consiliul
Europei şi structura PNA privind
combaterea infracţionalităţii împotriva
intereselor financiare ale Comunităţii
Europene, a declarat Alexandru Chiciu,
procuror-şef în cadrul PNA. Această
adresă de apeciere a fost primită de
PNA în contextul în care, astăzi, instituţia
împlineşte doi ani de existenţă.

Parchetul Naţional Anticorupţie a
înregistrat 27 de cazuri privind
fraudarea fondurilor comunitare, şase
dintre acestea fiind transmise
instanţelor de judecată, afirma, ieri, la
Sovata, în cadrul unui seminar,
procurorul general adjunct al PNA,
Adrian Miclescu.

Ministerul Agriculturii a anunţat ieri
că delimitarea zonei montane s-a
încheiat. Astfel, această delimitare
s-a realizat până la nivel de municipii,
oraşe, comune şi sate componente.

Zona montană cuprinde 744 de
unităţi administrativ-teritoriale, din
care 21 de municipii, 67 de oraşe,
656 de comune şi 2.973 de sate

amplasate în 28 de judeţe.
Lucrarea a fost elaborată pe baza

unui studiu al Institutului de Cercetare
pentru Pedologie şi Agrochimie şi al
Institutului de Cercetare-Dezvoltare
pentru Economie Agrară  d in
Academia de Ştiinţe Agricole şi
Silvice „Gheorghe Ionescu Şişeşti”.

Secretarul de stat în MApN, George
Cristian Maior, şef al Departamentului
pentru Integrare Euroatlantică şi Politica
de Apărare, a fost avansat, prin decret
prezidenţial, la gradul diplomatic de
ambasador, în urma propunerii miniştrilor
de Externe şi al Apărării, avizată de
primul-ministru.

Potrivit unui comunicat al MApN,
activitatea lui George Cristian Maior în
perioada 2001-2004 a inclus
coordonarea procesului de  pregătire
şi implementare a patru cicluri anuale
din Programul Naţional de Aderare la
NATO, care a reprezentat principalul
instrument utilizat de Alianţa

Nord-Atlantică pentru evaluarea
performanţelor fiecărui stat candidat.
În perioada 2002-2004, după ce
România a primit invitaţia oficială de
aderare, Maior a fost co-negociator, din
partea României, cu Alianţa
Nord-Atlantică în vederea finalizării cu
succes a aderării din aprilie 2004.

George Cristian Maior a absolvit, în
1992, Universitatea George
Washington, din Washington D.C. (Drept
şi Relaţii Internaţionale), după care şi-a
continuat cariera diplomatică în cadrul
Ministerului Afacerilor Externe, până la
numirea în funcţia de secretar de stat
la Ministerul Apărării Naţionale.

Blitz
nnnnn Audiere nnnnn Nicolae Mischie s-a

prezentat, ieri dimineaţă, la Parchetul
de pe lângă Tribunalul Gorj, pentru a fi
audiat ca martor în dosarul în care fostul
şef al Corpului Gardienilor Publici din
Gorj, Spiridon Foanene, este acuzat de
o pagubă de 4 miliarde de lei.nnnnn
Declaraţie nnnnn Conducerea PNŢCD nu a
decis încă în privinţa candidatului la
Preşedinţie, dar se va pronunţa “cât de
curând”, a declarat, marţi, liderul
partidului Gheorghe Ciuhandu,
menţionând că “personal” nu a luat în

calcul candidatura lui Emil
Constantinescu, în eventualitatea
fuziunii cu Acţiunea Populară. nnnnn
Propuneri nnnnn Asociaţia Pro Democraţia
(APD) a adresat deputaţilor o scrisoare
conţinând un set de propuneri de
amendare a proiectului de lege pentru
alegerea Camerei Deputaţilor şi
Senatului, semnalând că, în forma
propusă de Comisia electorală, există
o serie de reglementări ce pot afecta
procesul de vot.nnnnn Afirmaţie nnnnn
Preşedintele Partidului Noua Generaţie
Mureş, Doru Borşan, vicepreşedinte al
formaţiunii, a afirmat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că “evreii nu intră
în calcul” în programul de ajutorare a

cultelor cu bani, iniţiat de partid.nnnnn
Premieră nnnnn  Televiziunea Română va
fi vecină cu Bloomberg şi BBC, din
octombrie 2004, când, în premieră
pentru piaţa audiovizuală din România,
TVR va avea un birou propriu la
Bruxelles, în clădirea Instant News
Service, unde se află birourile unor
prestigioase instituţii media, informează
televiziunea publică. nnnnn Părere nnnnn
Liderul PNL Constanţa Puiu Haşotti a
declarat, marţi, într-o conferinţă de
presă, că alegerile preliminare din PSD
pentru stabilirea listelor parlamentare
reprezintă “un circ ieftin, un
simulacru”.nnnnn Regulament nnnnn  Angajaţii
spitalelor din ţară au la dispoziţie o lună

Amendament
Ameninţările la adresa

securităţii naţionale constituie
temeiul legal pentru ca organele
de stat cu atribuţii în domeniul
securităţii naţionale să propună
procurorului, “în cazuri
justificate”, autorizarea
efectuării unor activităţi de
culegere de informaţii, cum ar
fi înregistrarea comunicaţiilor.

Prevederea constituie un
amendament al Comisiilor
juridică şi de apărare din Senat
la proiectul de lege privind
prevenirea şi combaterea
terorismului, adoptat, luni seară,
de Senat.

Sprijin
american

Statele Unite ale Americii vor
ajuta financiar România să-şi
modernizeze gradul de precizie
al prognozei, calitatea datelor
şi transmiterea informaţiilor cu
mai mare viteză către localităţile
afectate de dezastrele
meteorologice.

În acest scop, Agenţia
pentru Comerţ şi Dezvoltare a
SUA a acordat Agenţ iei
Naţionale de Meteorologie un
grant în valoare de 340.100 de
dolari pentru studii de
fezabilitate. Aceşti bani sunt
destinaţ i proiectului
Interoperate care face parte din
strategia Ministerului Mediului şi
Gospodăririi Apelor de
completare a pachetului de
programe privind
managementul situaţiilor de
criză în domeniul meteorologiei
şi gospodăririi apelor.

Clauzã
Contractul cu EADS include

şi o clauză potrivit căreia firma
se angajează să facă
operaţiuni compensatorii în
România, ceea ce înseamnă că
o parte din suma plătită de stat
trebuie să se întoarcă în
România, potrivit oficialilor
Ministerului Integrării Europene.

“Legislaţia operaţiunilor
compensatorii este respectată
şi va fi respectată. Dar se
prevede chiar în angajament”,
a declarat, ieri, secretarul de
stat în MIE Andrei Popescu, la o
conferinţă de presă susţinută
de negociatorul-şef Vasile
Puşcaş. El susţine că sunt
respectate atât legile româneşti,
cât şi cele europene. “S-a
amplificat această chestiune”,
a comentat Popescu. El a
răspuns, astfel, informaţiilor de
presă potrivit cărora contractul
nu ar fi respectat legislaţia
operaţiunilor compensatorii
(offset).

Precizãri
Autorităţ i le române au

descoperit, de la începutul
anului, nereguli la 147 de
proiecte derulate cu fonduri
europene, dar trebuie văzut şi
câte a depistat Delegaţia
Comisiei Europene în România,
a declarat, marţ i,
negociatorul-şef cu UE Vasile
Puşcaş.

Vasile Puşcaş a făcut
aceste precizări în replică la
studiul IRSOP comandat de
Delegaţia Comisiei Europene
(DCE), conform căruia românii
sunt convinşi că fenomenul
corupţiei se extinde şi asupra
procesului de distribuire a
fondurilor europene.

Trafic rutier
supravegheat

Traficul rutier pe şoseaua
Bucureşti-Braşov va fi
supravegheat, în premieră,
printr-un sistem video, a
declarat, marţi, la Constanţa,
şeful Direcţiei Poliţiei Rutiere,
chestorul Nicolae Avramescu.

Avramescu a precizat, la
şedinţa Consiliului Naţional al
Sindicatelor Şoferilor din
România, că sistemul video va
fi amplasat pe DN1
şi presupune înfiinţarea a trei
dispecerate pentru primirea
datelor pe sistem video. Acestea
vor funcţiona pe şoseaua
Bucureşti-Ploieşti în cadrul
Academiei de Poliţ ie, la
Bălcăneşti şi în staţiunea Sinaia.
Nicolae Avramescu a precizat
că circulaţ ia rutieră va fi
supravegheată în
p e r m a n e n ţ ă ,  e x i s t â n d
posibilitatea unei intervenţii mult
mai operative în caz de blocaje
rutiere sau accidente de
circulaţie.

S-A ÎNFIINÞAT

Departamentul
pentru Munca în Strãinãtate

Codul Civil -
retrimis
la comisie

UN DEPUTAT PROPUNE:
Titlu onorific
ºi recompense
pentru jurnaliºti

La un pas
de dezastru

n Fragmente dintr-un MIG, gãsite lângã
o instalaþie periculoasã a Azomureº Deputaþii

au aprobat Statutul
aleºilor locali

George Maior a primit
titlul de ambasador

ADRIAN NÃSTASE:

“Vom insista pentru
scãderea preþului
la pâine”

PENTRU SESIZAREA ACTELOR
DE CORUPÞIE LA ANC

Linie telefonicã
gratuitã

COMBATEREA FRAUDELOR

Oficialii europeni
apreciazã colaborarea
cu PNA

Zona montanã
a fost delimitatã

Un  bărbat de 48 de ani şi-a pus
capăt zilelor aşezându-se pe o linie de
cale ferată, în faţa unui tren aflat în plină
viteză. Tragicul eveniment s-a petrecut
între Staţiile CFR Teiu şi Sântimbru şi l-a
avut ca protagonist pe Gheorghe
Cisteian, din Alba Iulia.

Mecanicul de locomotivă al
Personalului 2305 Teiuş-Simeria a
declarat poliţiştilor că l-a văzut de la
distanţă pe bărbat în apropierea liniei
ferate, însă nici prin cap nu i-a trecut
că acesta avea de gând să se sinucidă.
El a mai adăugat că în momentul când
garnitura s-a apropiat la circa 15-20 de
metri, Cisteian s-a întins pur şi simplu
pe terasament, iar orice încercare de a

Un angajat al CFR
s-a aºezat în faþa
trenului

opri trenul a fost de prisos. Bărbatul
era angajat la Revizia de Vagoane în
staţia CFR Teiuş, avea o vechime în
muncă de peste 20 de ani şi era
cunoscut de colegi ca un om serios şi
cerebral. Soţia acestuia a declarat că
respectivul a intrat în tură în acea seară
şi a plecat de acasă liniştit, fără a da
nici o clipă de bănuit că avea de gând
să-şi pună capăt zilelor.

Până în prezent cercetările poliţiei
nu au dus la nici un rezultat în ceea ce
priveşte motivele pentru care Cisteian
a apelat la acest gest extrem, rudele şi
colegii susţinând că nu ştiu ca acesta
să fi avut probleme pe plan familial sau
profesional.

de zile pentru a învăţa prevederile noilor
regulamente de ordine interioară, în
condiţiile în care în 27 de judeţe există
clinici în care aceste norme nu au fost
adoptate încă.nnnnn Declaraţie nnnnn
Prefectul judeţului Covasna, Horia
Grama, a declarat, ieri, că cererea
Consiliului Naţ ional al Secuilor
referitoare la organizarea unui
referendum privind autonomia Ţinutului
Secuiesc este ilegală.

După modelul Monitorului Oficial al
României, Capitala va avea în curând
un Monitor Oficial al municipiului
Bucureşti. În acesta vor fi publicate
hotărârile Consiliului General al
municipiului Bucureşti şi ale consiliilor
celor şase sectoare, deciziile celor
şapte primari ai Capitalei, actele
normative emise de Prefectură şi,
posibil, de alte instituţii publice din
Bucureşti. Monitorul va fi editat de un

Capitala va avea
propriul Monitor
Oficial

departament ce va funcţiona în cadrul
Primăriei Capitalei ce a fost înfiinţat prin
noua organigramă a instituţiei aprobată
la ultima şedinţă a consiliului municipal.

Potrivit lui Dumitru Stănescu,
secretarul general al municipiului
Bucureşti, ca şi în cazul actelor
normative apărute în Monitorul Oficial al
României, cele care vor apărea în noul
monitor vor intra în vigoare o dată cu
publicarea lor în acesta.

Primarul Gheorghe Nichita a declarat
că municipalitatea nu a renunţat la ideea
realizării unui parc de distracţii la Iaşi.
Nichita a spus că viitorul parc de
distracţii de la Iaşi va fi situat în zona
Ştrandului municipal şi va fi o investiţie
privată sută la sută sau o investiţie
realizată în cadrul unui parteneriat între
Primărie şi o firmă privată. Potrivit şefului
municipalităţii, Primăria ar putea pune la
dispoziţia investitorului terenul pe care

IAºI

Parc de distracþii
ultramodern

urmează să fie realizată investiţia,
urmând ca acesta să contribuie cu
fondurile necesare amenajării. Parcul
de distracţii de la Iaşi se doreşte a fi un
obiectiv de larg interes, care să capteze
atât atenţia adulţilor, cât şi pe cea a
copiilor. Deocamdată, primarul a spus
că se studiază mai multe variante de
realizare a parcului, care să satisfacă
un număr cât mai mare de cetăţeni.

Modificare
Agenţia SAPARD nu poate sesiza direct Parchetul Naţional Anticorupţie (PNA) cu privire

la eventualele cazuri de deturnare a fondurilor comunitare, dar normele ar putea fi modificate,
pentru fluidizarea traseului de sesizare a deturnărilor de bani.

Solicitare
Alianţa PNL-PD a trimis Consiliului Naţional al Audiovizualului

(CNA) o sesizare prin care solicită interzicerea spotului electoral al
PSD, indiferent de forma pe care acest partid “găseşte de cuviinţă”
să o dea materialului audio sau video.
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Oaspeþi
la Parcul
de Software
din Galaþi
n Ambasadorul
SUA la Bucureºti,
Dr. Jack Dyer
Crouch II, ºi
ministrul MCTI -
împreunã
împotriva
criminalitãþii
informatice

Astăzi, în Galaţi va fi prezent
ambasadorul Statelor Unite ale
Americii, Dr. Jack Dyer Crouch II,
alături de Adriana Ţicău, ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei.  Cei doi invitaţi vor
susţine o conferinţă de presă
comună, prilejuită de lansarea
“Ghidului introductiv pentru
aplicarea dispoziţiilor legale
referitoare la criminalitatea
informatică”.

Ghidul este conceput ca un
instrument de asistenţă pentru
autorităţile care aplică legea şi
pentru cei implicaţi în combaterea
criminalităţii informatice. Este
rezultatul colaborării dintre experţii
MCTI, ai Ambasadei Statelor Unite
ale Americii la Bucureşti şi ai
cunoscutei InterNews Network
Inc. Importantul instrument de lucru
pentru specialiştii care luptă
împotriva infracţ ionalităţ i i
informatice a fost realizat în cadrul
Proiectului RITI dot-Gov.  Conferinţa
de presă va avea loc  la Parcul de
Software din Galaţi (strada Portului
nr. 23), începând cu ora 11,30.

MARIA STANCIU

Alegeri,
la Ordinul
Asistenþilor
Medicali

Recenta promulgare a “Legii
privind exercitarea profesiei de
asistent medical şi a profesiei de
moaşă, organizarea ş i
funcţionarea Ordinului Asistenţilor
Medicali şi Moaşelor din România
(OAMMR)” a impus organizarea de
alegeri pentru constituirea unui nou
for de conducere al Ordinului.
OAMMR este organizaţ ia
profesională a asistenţilor medicali
şi a moaşelor, similară Colegiului
Medicilor.

Conform legii, desemnarea
membrilor Consiliului Judeţean al
OAMMR ş i a delegaţ i lor în
Adunarea Generală Naţională se
face de către reprezentanţii
asistenţilor medicali din toate
unităţile sanitare.

La Galaţi, scrutinul pentru
alegerea reprezentanţilor-electori
din toate unităţile sanitare ale
judeţului s-a desfăşurat luni, 16
august. Deoarece la Spitalul de
Urgenţă nu s-au prezentat două
treimi din numărul total al
asistenţilor, a fost necesară
organizarea unui al doilea tur de
scrutin, vineri, 20 august.
Finalmente, cei 55 de
reprezentanţi-electori din întreg
judeţul i-au ales, prin vot direct şi
secret, pe cei 19 membri ai
Consiliului Judeţean al OAMMR
Galaţi şi pe cei şase reprezentanţi
gălăţeni în Adunarea Generală
Naţională.

Conducerea la vârf a OAMMR
Galaţ i, respectiv Biroul de
Conducere al Consiliului Judeţean,
este alcătuită din: asistent principal
Daniela Artimof - preşedinte;
as.pr. Mariana Badea (de la
Spitalul de Pediatrie) -
vicepreşedinte; as. pr. Constanţa
Ghinea (Spitalul de Urgenţă) -
vicepreşedinte; as. pr. Elena
Milea (Spitalul CFR) - secretar.

MARIUS MOTOTOLEA

1 septembrie -
începutul
Anului
Bisericesc

Prima zi a lunii septembrie
coincide cu începutul Anului
bisericesc. Are ca punct de
plecare intrarea în Sinagogă a
Mântuitorului şi începutul predicării
Domnului. Deschizând cartea care
I s-a dat, primele rostiri ale lui Iisus
au fost din profetul Isaia: “Duhul
Domnului peste Mine...”

Prima sărbătoare mare în cadrul
anului bisericesc este Naşterea
Maicii Domnului, în 8 septembrie,
urmată (în 14 septembrie) de
Înălţarea Sfintei Cruci.

M. STANCIU

Oameni reci, dar primitori
Se pare că personalul de la Antena 1 care a fost “de gardă” toată vara

- timp în care vedetele şi-au făcut concediile - se resimte. Altfel nu se pot
explica greşelile care apar din ce în ce mai des pe acest post de televiziune.
Şi cum, slavă Domnului!, prompterele au fost inventate, greşelile apar acum
la tehnoredactare. De pildă, la Observator, luni seară, ni s-a prezentat
cazul unei mame adoptive care şi-a tratat inuman copilul luat în plasament.
În timp ce pe ecran scria cu litere de-o şchioapă “suflet de mamă”, la un
moment dat a apărut un bărbat, care povestea cât de rău se purta mama
adoptivă cu respectivul copil. Ciudat însă, în partea de jos a ecranului a
apărut scris faptul că bărbatul este... “mama adoptivă”! Ulterior, bărbatul a
apărut iar cu câteva declaraţii, de această dată însă scriind pe ecran că
este “martor”. Acum să nu fim răi; poate că nu este vorba de greşeala
celor din spatele calculatoarelor de la Antena 1. Poate că bărbatul respectiv
era într-adevăr “mama adoptivă” (?!) şi că, din cauza comportamentului
neadecvat, a fost decăzut din drepturi, fiind retrogradat la statutul de...
martor! Ciudăţeniile de la Observator nu se opresc însă aici. Următorul
material a făcut referire la prăbuşirea unui mal al falezei din Eforie Nord, ca
urmare a ploilor din ultima vreme. Reporterul a luat şi câteva opinii cu privire
la această situaţie, intervievând un localnic şi un turist. Primul a fost un
tânăr îmbrăcat bine, bronzat, cu ochelari de soare, care a spus în două
cuvinte că ce noroc a fost că nu a murit nimeni. După acesta, a apărut şi
o femeie, îmbrăcată într-un pulovăr vechi, care a comentat cu lux de
amănunte faptul că prăbuşirea malului s-a datorat lipsei de implicare a
primarului din Eforie care a preferat să concesioneze terenuri, în loc să
consolideze faleza. Nimic neobişnuit, nu? Da, dar tânărul a fost prezentat
de cei de la Antena 1 ca fiind “localnic”, în timp ce femeia ce părea că ştie
tot raportul de activitate al primarului din Eforie, a fost prezentată ca fiind
“turist”...  Paula Herlo, de la Pro TV, a vizitat Londra. De unde ştim noi
asta? Pentru că de două seri, la ştirile de pe Pro Tv ni se prezintă reportaje
din Londra, iar la ştirile pe scurt de dimineaţă, din nou viaţa din Londra.
Duminică am urmărit-o pe Paula conversând cu o ţigancă cerşetoare în
metrou şi cu mai mulţi copii români care îşi câştigă existenţa cântând pe
stradă. Luni am revăzut-o pe Paula care ne spunea cât de scumpă este
viaţa la Londra. “Londra înseamnă ceaiul de la ora cinci, ploaie cu soare şi
oameni reci, dar primitori”, a concluzionat reporterul-vilegiaturist. Am ştiut
eu că englezii sunt nişte ciudaţi, dar că sunt reci, dar primitori în acelaşi
timp, nu mi-aş fi închipuit!

Mă numesc Daniele Brandani şi am
o fetiţă de 2 ani care se numeşte Lucia.
În octombrie 2001 am descoperit că
Lucia are cancer. Este vorba mai precis
despre un “endocarcinoma surrenalico
secernente” (original în italiană) -
endocarcinom suprarenal cu
secreţ ie?=3D (traducerea mea
aproximativă - scuze!), o formă foarte

rară la copii. Din păcate, după două
operaţii şi chimioterapie (este vorba
despre un ciclu de Mitotan asociat cu
Etoposid, Doxorubicin şi Cisplatin) nu
am avut nici cel mai mic rezultat şi
tumoarea continuă să crească cu o
viteză înspă imântătoare. Poate
cunoaşteţi pe cineva care ar putea să
ne ajute să luptăm cu această tumoare,

poate cunoaşteţi un prieten care a avut
deja această experienţă, iar în acest
caz rugaţi-l să mă contacteze cât mai
curând posibil pentru că nu ne-au rămas
decât puţine săptămâni! Mulţumesc!

Adresa: Daniele Brandani c/o
Edizioni Bora S.n.c. Via Jacopo di Paolo,
42 40128 Bologna, Italy; tel. (0039) 348-
7112595, fax(0039) 051-374394

Specificaţi pentru LUCIA BRANDANI.

 Drumuri ca-n palmă. Sincer,
drumurile din interiorul localităţii ne-au
impresionat. Construite prin fonduri
PHARE, ele nu sunt, aşa cum am văzut
prin alte locuri, doar o masă de pietriş
aruncată pe uliţă, ci seamănă destul de
mult cu ceea ce am văzut prin filmele
americane, pe la fermele lor. Sunt
formate din două straturi, unul de
rezistenţă şi altul de rulare, iar netezimea
este asemănătoare cu a asfaltului.

 147 tone de lemne. Pentru
încălzirea şcolilor generale şi a liceului
din comună au fost asigurate 147 de
tone de lemne. Toate aceste lemne au
fost tăiate şi băgate în magazii, astfel
încât, vorba viceprimarului Constantin
Puiu Trifan “iarna poate să vină şi
mâine”. Mai bine să nu!

 Hoţi de garduri. Autorităţile
comunei ne-au spus că unii dintre săteni
n-au găsit alceva mai bun de făcut decât
să fure şipcile metalice din gardurile
împrejmuitoare ale şcolilor. Ce-or fi
făcând cu ele, Dumnezeu ştie...

 Cinci medici noi. Locuitorii de la
Tudor Vladimirescu aşteaptă cu sufletul
la gură ca centrul de permanenţă
medicală să devină realitate. La
dispensarul uman au fost deja
amenajate trei încăperi, unde vor lucra,
prin rotaţie, cei cinci medici care vor
asigura permanenţa. La centrul amintit
va exista şi o ambulanţă, aşa că începe
să miroase a reformă sanitară şi la
Tudor Vladimirescu.

 Sfatul bătrânilor. Pe lângă
Consiliul Local funcţionează, în
comună, un fel de organism de
consultanţă decizională (nu-i aşa că
sună european?). Şi nu orice fel de
organism, ci chiar sfatul bătrânilor.
Câţiva dintre venerabilii membri ai
comunităţii vin periodic la primărie pentru
a comenta deciziile ce urmează să fie
luate de “parlamentul” local. Interesant!

 Golani. La doar câteva ore după
ce au fost montate geamuri noi la Şcoala
Generală Nr. 1, s-a şi găsit cineva care
să le spargă, la adăpostul întunericului,
cu pietre. Geamurile au fost puse din
nou, iar conducerea comunei a decis
să organizeze o pândă, pentru că nu
este prima dată când se întâmplă un
astfel de atac.

 Medici muştruluiţi. Viceprimarul
Trifan ne-a spus că medicii de familie
au fost avertizaţi că nu e corect să
pretindă foloase de la pacienţi. “Am
avut unele sesizări şi suntem decişi să
facem ordine”, ne-a spus vicele. Ar fi
de remarcat faptul că în comună se va
instala curând încă un medic de familie,
numărul acestora ajungând la patru.

 Toate şcolile au apă. Începând
din toamna asta, toate şcolile de la
Tudor Vladimirescu vor avea apă
curentă. A mai rămas ceva de lucrat la
grupurile sanitare, despre care cei care
conduc comuna recunosc că “nu-s
chiar foarte moderne”.

COSTEL CRÂNGAN

CARTEA
EDUCATIVÃ

“Copii adulþi -
Pãrinþi adulþi”

de Ph. Lieber, G.S.
Murphy ºi A.M.
Schwartz
Ed. Niculescu,
Bucureºti

Aducând în actualitate o temă
adesea discutată, dar mai rar dezbătută
într-o carte, autoarele încearcă
“redefinirea rolului de părinte şi
acceptarea schimbărilor care au loc o
dată cu înaintarea în vârstă, precum şi
reducerea dependenţei copilului de
părinte, prin închegarea unei legături
bazate pe încredere ş i respect
reciproc”. Când copiii devin ei înşişi
adulţi, părinţii se întreabă care mai este
rolul lor ş i cum îş i pot redefini
personalitatea după ce şi-au încheiat
misiunea de a-i creşte şi educa pe cei
care au devenit acum independenţi, au
propriile lor preocupări şi chiar noile lor
familii. Starea de spirit a părinţilor
pendulează între sentimentul de
satisfacţie pentru reuşita în viaţă a
copilului devenit adult şi durerea
despărţirii de acesta, care poate da
naştere unei depresii reale şi nedorite.

Sfaturile practice oferite de carte se
referă la stabilirea unor “relaţii bune între
oameni maturi”, pornind de la premisa
că: “Părinţii îşi cresc copiii, îi iubesc şi
se străduiesc să aibă o relaţie cât mai
bună cu aceştia. Dar copiii nu sunt
proprietatea părinţilor şi nu le aparţin”.
Nu încetăm niciodată să fim părinţi, dar
începem să devenim altfel de părinţi,
atunci când copilul nostru a devenit
matur, având de acum propria lui viaţă.
Putem stabili relaţii flexibile, alegând
întotdeauna să avem la baza acestora
respectul şi încrederea. Un bun început
ar fi să ne gândim cum am fost sau am
fi vrut să fim trataţi de părinţii noştri la
20 de ani şi ce schimbări au apărut o
dată cu desprinderea noastră de
aceştia.

Comunicarea între părinţi şi copii-
adulţi poate duce la o relaţie bună,
generatoare de linişte şi mulţumire
sufletească. A-i trata pe tinerii adulţi ca
pe nişte copii pe care părinţii îi
controlează, dominându-i astfel, în ceea
ce fac, este calea sigură spre eşec; se
pierde respectul şi încrederea copilului-
adult, iar amărăciunea le înlocuieşte...

În viaţa părinţilor începe un nou
capitol, pe care trebuie să-l “scrie” fără
participarea copiilor. Este nevoie de o
nouă viziune asupra propriei vieţi şi se
trece de la “părintele activ” la starea de
părinţi eliberaţi de multele îndatoriri
specifice anilor anteriori.

Cartea prezentată are avantajul de
a fi nu numai o lectură de vacanţă, ci
una profund educativă, într-un domeniu
neexplorat până acum la noi.

MARIANA PARAPIRU

Continuăm prezentarea membrilor Organizaţiei Judeţene a Partidului Social Democrat
Galaţi,  înscrişi în cursa electorală internă, din care va rezulta configuraţia finală a listelor de
candidaţi pentru Senat şi Camera Deputaţilor. După cum se ştie, Partidul Social Democrat
este primul partid din România care a hotărât să-şi desemneze candidaţii prin votul  intern al
propriilor membri de partid, un vot uninominal, democratic şi transparent. Candidaţii PSD
sunt prezenţi, în fiecare seară de la ora 20,00, pe postul local de televiziune TV Galaţi.

ALEGERI PRELIMINARE INTERNE
ÎN PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

Candidaþii pentru locurile
de pe listele de senatori
ºi deputaþi ale PSD Galaþi

CAMERA DEPUTAÞILORSENAT

P

PUªCÃ BENONE

Născut la 15 februarie 1935, în oraşul Panciu,
jud. Vrancea. Absolvent al Facultăţii de Drept din
Iaşi, doctor în Drept, autor a 25 de cărţi şi a peste
100 de lucrări ştiinţifice. Este profesor universitar
doctor, rectorul Universităţii „Danubius” Galaţi,
membru al Academiei Oamenilor de Ştiinţă din
România şi al Academiei de Ştiinţe din New York.
Membru fondator al PDSR, membru în Biroul
Executiv al Organizaţiei Municipale Galaţi a PSD.

POPA FLORIN

Născut la 21 ianuarie 1954, în localitatea Panciu,
jud. Vrancea. Căsătorit, doi copii. Absolvent al
facultăţii de Comerţ din cadrul Academiei de Studii
Economice Bucureşti. În prezent este director
general al Companiei Naţionale Administraţia
Porturilor Dunării Maritime Galaţi. Consilier municipal
în cadrul Consiliului Local Municipal Galaţi, membru
în Consiliul Municipal PSD Galaţi, vicepreşedinte al
Organizaţiei Municipale PSD Galaţi

RAINEA NICOLAE

Născut la 19 noiembrie 1933 în municipiul Brăila.
Căsătorit, un copil. Absolvent al Şcolii de ofiţeri de
artilerie, echivalată cu studii superioare de
subinginer. Fost arbitru internaţional, cetăţean de
onoare al municipiului Galaţi, decorat de
Preşedintele României, Ion Iliescu, cu Ordinul
Naţional, grad de cavaler. Membru în Consiliul
Municipal PSD Galaţi.

“La trebonal,
monºer, la
trebonal”!
Prefectul Marius Necula a atacat în

contencios trei hotărâri adoptate de
Consiliul Judeţului. Este vorba de actele
privind numirea reprezentanţilor CJ în
Adunările Generale ale Acţionarilor la
societăţile Consproiect şi Drumuri şi
Poduri şi în Consiliul de Administraţie a
Spitalului de Urgenţă. La începutul
săptămânii trecute, reprezentantul
Guvernului în teritoriu solicitase aleşilor
judeţeni revocarea acestor hotărâri pe
motiv că ele nu au fost aprobate cu
votul a două treimi din numărul
consilierilor prezenţi la şedinţă.
“Răspunsul CJ a fost că îşi menţine
punctul de vedere în ceea ce priveşte
modul în care se adoptă hotărârile
privind administrarea patrimoniului
public. Eu rămân în continuare pe poziţia
că actul de administrare nu se reflectă
numai la tranzacţionarea mijloacelor fixe
şi a sumelor de bani, ci ţine de numirea
persoanelor în CA sau AGA.  Numirea
reprezentanţilor la Consproiect, Drumuri
şi CA la Spitalul Judeţean sunt tot acte
care privesc administrarea domeniului
public”, a declarat Necula. Atacarea
celor trei hotărâri în contencios,
echivalează cu suspendarea lor. În
opinia vicepreşedintelui Consiliului
Judeţului, Victor Paul Dobre, prefectul
a răspuns la o sarcină politică atacând
hotărârile în cauză. “Situaţia este de

domeniul absurdului. Preşedintele
Consiliului Judeţului sau vicepreşedinţii
care exercită atribuţii de patrimoniu
semnează buget, fonduri, utilizarea lor,
sunt aleşi cu majoritate simplă. Iar
domnul doctor Ichim care reprezintă CJ
în CA la Spital, neremunerat, trebuie să
fie ales cu două treimi. Este de domeniul
absurdului. Preşedintele României este
ales cu majoritate simplă, primul ministru
este validat o dată cu Guvernul pe
majoritate simplă, numai reprezentantului
în AGA la Drumuri şi Poduri îi trebuie
două treimi, după filosofia PSD. În
spatele acestei decizii este o  decizie
politică, n-are nici o legătură cu legea şi
cu respectarea ei. Vom analiza dacă
prefectul nu cumva face un abuz în
serviciu aplicând legea atât de excesiv”,
a subliniat Dobre.

Populism pe
seama farmaciilor
În opinia democraţilor, sistemul

reţetelor compensate cu 90 la sută
reprezintă o acţiune electorală pe
spinarea farmaciilor. Vicepreşedintele
PD, Galaţi farmacistul Olimpia Buzia, a
criticat ieri aspru compensarea intrată
în vigoare de două săptămâni. Dumneaei
susţine că în momentul de faţă, nu mai
există bani pentru celelalte tipuri de
reţete, gratuite ş i, respectiv
compensate cu 59 şi 65 la sută. “După
două săptămâni de funcţionare a

sistemului de compensare 90 la sută
restul de compensate de 50 şi 65 la
sută şi gratuitate practic nu mai există.
Sunt foarte puţine farmacii care mai
eliberează asemenea reţete. Nu cred
că mai sunt fonduri pentru celelalte
medicamente. Aceste compensate de
90 la sută reprezintă campanie
electorală. Copiii au gratuitate, dar la
ora actuală nu mai avem fonduri pentru
copii şi refuzăm reţetele. Sunt destul
de multe farmacii  care încă din luna
iunie au epuizat fondurile pentru tot
anul la aceste categorii de
medicamente. Şi atunci unde este grija
pentru viitorul ţării şi de ce s-a luat
această măsură discriminatorie,
comparativ cu celelalte categorii de
compensare şi gratuitate? Deoarece
copiii nu votează, cred că acesta este
răspunsul”, a declarat Buzia.
Farmacista ne-a relatat şi “meciurile”
care au loc între farmacişti şi pacienţi,
pentru că aceştia nu au înţeles faptul
că se compensează 90 la sută din
preţul de referinţă, cel mai mic preţ al
formei farmaceutice existente pe piaţă:
“Avem tot felul de discuţii neprincipiale
cu bolnavii, care ne jignesc. Şi azi am
avut o discuţie cu cineva care mi-a
spus: <<Să vă ia dracu’ pe toţi, că eu
n-am să plătesc decât zece la sută!>>.
Deşi încercăm să le explicăm, mulţi nu
ne cred sau nu vor să accepte”.

ANCA MELINTE

ISPAT SIDEX S.A.
Salut cu admiraţie atingerea unei

cifre  semnificative de apariţie a
publicaţiei dumneavoastră.

Din momentul privatizării SIDEX,
“Viaţa liberă” a fost forma deosebit de
importantă prin care comunitatea locală
şi naţională a fost în permanenţă
informată, cu onestitate şi competenţă,
în legătură cu evenimentele majore din
activitatea societăţii.

Urăm în continuare cotidianului “Viaţa
liberă” prestaţii de valoare care să
confirme locul său de excepţie în presa
românească.

NARENDRA CHAUDHARY,
director general “ISPAT

SIDEX”

Agenþia de Selecþie
ºi Plasare
a Forþei de Muncã
ªANSA

Aş dori să felicit întreaga echipă a
celui mai “bătrân” cotidian
postrevoluţionar din ţară!

Să dea Dumnezeu să aveţi mintea
limpede în continuare, să ţineţi ştacheta
sus ca şi până acum, să fiţi tot timpul
alături de noi cei care vă citiăm şi vă
respirăm în fiecare dimineaţă.

Transmitem conducerii
dumneavoastră viaţă lungă, inspiraţie,
obiectivitate, iar colegilor de la publicitate
cât mai mulţi clienţi valoroşi.

“La mulţi ani!” pentru cele 4500 de
numere şi la mai mare!

Cu deosebită consideraţie,

MANUELA PETROIANU

Felicitări “Vieţii libere”, oamenilor săi
minunaţi, care ne oferă zilnic lecţii de
respect faţă de cititori, ţinându-i la
curent cu tot ce se petrece în plan local,
furnizându-le ştiri din toată lumea, dar
şi momente de relaxare prin rubricile de
divertisment şi publicitate.

Maniera de informare  şi abordare a
evenimentelor este cu totul specială şi
nu aş putea concepe să încep ziua fără
VLG, e aproape un tic sau o superstiţie
să-l citesc, creându-mi senzaţia că voi
avea o zi bună.

Pentru maniera de informare şi de
abordare a evenimentelor şi pentru că
ne furnizaţi optimismul de care avem
zilnic nevoie, vă mulţumim.

DANIELA SORICI,
director WINMARKT

Sănătate să aveţi cu toţii şi să scrieţi
în aşa fel încât noi să citim căt mai multe
numere din “Viaţa liberă”.
MANON CRISTOLOVEANU,

director AJOFM

4500 plus
“Viaţa liberă” nu mai este de multă

vreme ziarul care poate fi citit în grabă,
la o cafea. Ziarul se citeşte pe-ndelete
acasă sau se ia la drum lung. Este al
tuturor, în special al gălăţenilor. Cuvintele
gazetei curg o dată cu Dunărea, se
leagă, te ţin la curent cu tot ce mişcă în
cetate ba chiar şi pe aiurea.

Ca om de şcoală, mă interesează
tot. Dimineaţa citesc doar titlurile apoi
seara le pritocesc.

Ziarul excelează prin  numărul de
informaţii pe cmp, prin  veridicitatea celor
scrise, prin bun-simţ şi umor. Place
tuturor pentru că nu este un  ziar de
scandal. Îi preţuiesc pe toţi semnatarii
articolelor pentru profesionalismul lor,
ba chiar cu unii mă mai întâlnesc  la o
vorbă de duh. Pentru mine, “Viaţa liberă”
e ca un festin care se încheie cu
desertul dulce-amar al Reflecţiilor lui
Costache.  În termeni scolastici, ziarul
dumneavoastră este un  ziar activ,
interactiv, participativ, educativ şi îşi
atinge scopul. Să fiţi sănătoşi şi
constanţi în tot ceea ce faceţi.

Cu admiraţie şi respect,

prof. IOANA STOIAN

Deşi etapele de ocupare a posturilor
din învăţământ au fost planificate anul
acesta mai devreme decât în anii
precedenţi, în ideea ca la 1 septembrie
toate unităţile de învăţământ să aibă
acoperite cu personal didactic toate
posturile, nu s-a întâmplat aşa. La ora
actuală, în învăţământ, mai sunt catedre
libere. Unul dintre motive ar fi faptul că
profesorii au refuzat să se ducă la unele
şcoli din mediul rural, unde nu se poate

face naveta. Pe de altă parte, mai sunt
cadre didactice care solicită concedii
fără plată sau pur şi simplu renunţă la
învăţământ pentru a pleca la muncă în
străinătate. Numărul celor care renunţă
la posturile din învăţământ pentru o
muncă mai bine plătită, fie ea şi la
capătul lumii, este din ce în ce mai mare.
“Deşi încă nu putem spune că plecarea
profesorilor în străinătate pentru slujbe
mai bine plătite e un fenomen, numărul

lor este destul de mare. În curând, ar
putea deveni un fenomen”, a precizat
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului
Şcolar Judeţean, inspector de
specialitate Teodor Ştefănică.  Acesta
a mai declarat că mâine, 2 septembrie
se vor afişa listele cu toate posturile
rămase încă libere, urmând ca pe 4
septembrie să aibă loc o nouă şedinţă
publică de repartiţ ie a cadrelor
didactice.

ROXANA PENCIU

Astăzi, la începutul Anului
Bisericesc, Episcopia Dunării de Jos,
prin Ierarhul locului, ne invită în sfintele
Biserici. La ora 9.00, sunteţi aşteptaţi
la Biserica “Sfântul Vasile cel Mare”
pentru a lua parte la Sfânta Liturghie,

iar în jurul orei 12.00, Prea Sfinţitul
Episcop Casian va fi în mijlocul deţinuţilor
din Penitenciarul Galaţi. Noua capelă are
darul să cureţe sufletele celor aflaţi în
detenţie.

După-amiază, la ora 17.00, Prea

Felicitãri pentru
“Viaþa liberã”

ªtiri din Tudor
Vladimirescu

PROGRAM
P.S. Episcop Casian va sfinþi
Capela din Penitenciarul Galaþi

n Dupã-amiazã, Ierarhul nostru va pune piatra de temelie
la Biserica “Sfântul Gheorghe” din Micro 17

Sfinţitul Episcop Casian va pune piatra
de temelie la o nouă biserică în cartierul
Micro 17, închinată Sfântului Gheorghe,
parohie care se rupe din cea a Sfântului
Ilie (vizavi de piaţă).

MARIA STANCIU

ÎNVÃÞÃMÂNT
Încã o repartiþie pentru profesori

Apel umanitar din Italia

Agenda politicã

Oaspeþi
Astăzi, în Galaţi va fi prezent ambasadorul Statelor Unite ale

Americii, Dr. Jack Dyer Crouch II, alături de Adriana Ţicău, ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei.

Urare
"Urăm în continuare cotidianului «Viaţa liberă» prestaţii de valoare care să confirme

locul său de excepţie în presa românească."
NARENDRA CHAUDHARY,

director general “ISPAT SIDEX”
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1 franc elveţian 26.566
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SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
ALCOM 1 198 26,000 26,000.00 5,148,000 0
COMAT 1 50 33,000 33,000.00 1,650,000 0
CONFORT 1 35 18,000 18,000.00 630,000 0

ÎN SFÂRºIT
Toatã lumea
este...
compatibilã

Aleşii Alianţei D.A. şi-au pierdut
răbdarea aşteptând ca prefectul
Marius Necula să lămurească
situaţia incompatibililor din Consiliile
Local şi Judeţean, potrivit Legii
anticorupţie. După ce i-au trimis o
adresă în care nominalizau opt
consilieri locali şi judeţeni asupra
cărora plana suspiciunea de
incompatibilitate, consilierii au
protestat pe motiv că Necula nu
le-a răspuns în termenul prevăzut
de lege. Deşi, luni, prefectul a
promis că în aceeaşi zi le va
răspunde, până  marţi, la ora 14,00
PD şi PNL nu primiseră nimic.
“Aşteptăm în continuare”, ne-a
spus liderul PD Mircea Toader.  Cu
toate acestea, luni după-amiază,
noi am aflat de la prefectul Marius
Necula “verdictul” în privinţa celor
opt. “Am verificat cele opt incom-
patibilităţi care mi-au fost sesizate
de Alianţa D.A. şi am ajuns la
concluzia că nu mai există incom-
patibilităţi. Cei care erau într-o
anumită stare de incompatibilitate
şi-au rezolvat situaţia”, ne-a
declarat telefonic Marius Necula.
Potrivit afirmaţiilor sale, consilierul
judeţean PSD, Laurenţiu Chirvă-
suţă, a renunţat la părţile sociale
din pricina cărora era în situaţie de
incompatibilitate. Consilierul local
PSD, Florin Pâslaru, a renunţat la
contractul dintre Tv Galaţi şi
primărie şi la funcţia de director la
Serviciul Administrarea Domeniului
Public, interimatul serviciului fiind
asigurat de directorul tehnic
Constanţa Constantin. Consilierul
local PRM, Alexandru Georgescu,
şi consilierul local PSD, Lucreţia
Roşca, au spus adio funcţiilor
deţinute în Consiliile de Administra-
ţie ale societăţilor ECOSAL şi, res-
pectiv, Administraţia Pieţelor.
Necula a precizat că inspectorul
şcolar general, Simion Ştefan,
consilier judeţean PSD, nu este
incompatibil, garantul lui fiind chiar
ministrul Educaţiei. În aceeaşi
situaţie se află şi directorul Spita-
lului de Urgenţă, consilierul jude-
ţean PSD, Nicolae Bacalbaşa.
Consilierul local PSD, Florin Popa,
directorul Administraţiei Porturilor
Dunării Maritime Galaţi a fost
reclamat de aliaţi ca fiind incompa-
tibil. Necula a precizat că incompa-
tibilitatea îi vizează  pe cei care
conduc societăţi comerciale sau
regii autonome. APDM este compa-
nie naţională, în consecinţă, Popa
nu intră sub incidenţa legii antico-
rupţie. Necula nu ne-a spus nimic
despre consilierul judeţean PSD,
Ştefan Stanciu, directorul Muzeului
de Istorie, dar probabil şi el e la fel
de compatibil ca şi ceilalţi. Poate
pe această cale află şi domnii de
la Alianţa D.A răspunsul la sesi-
zarea lor.

ANCA MELINTE

PNÞCD
ACUZÃ
Gafã
politicã?

Ţărăniştii au sancţionat dur
gestul  consilierilor PNL-PD şi PUR
de a vota majorarea preţului la apă.
În opinia vicepreşedintelui PNŢCD,
Adrian Secrieru, creşterea tarifului
constituie o gafă de proporţii.
“Atrag atenţia colegilor liberali că
nu reprezintă o schimbare să aplici
aceleaşi soluţii social-democrate.
Au câştigat încrederea electo-
ratului pe un program şi nu înţeleg
de ce permit asemenea gafe de
proporţii: să vii să spui că nu ai
altă soluţie decât majorarea preţului
la servicii. Este soluţia social-de-
mocrată: când ceva nu funcţio-
nează majorăm preţul. Înseamnă
că dumnealor nu au soluţii, nu au
avut un program coerent, liberal,
care să vină să arate altceva decât
social democraţia. Şi dacă sunt
aceleaşi lucruri, nu înţeleg de ce
nu se integrează în PSD. Refuz
totuşi să cred că nu au soluţii”, a
declarat Secrieru. Deşi toţi aleşii
coaliţiei au fost de acord cu
scumpirea apei, în bătaia puştii
ţărănistului s-au aflat numai libe-
ralii, deoarece aceştia au încercat
să explice într-o conferinţă de
presă că este necesară creşterea
de tarif.

ANCA MELINTE

Când s-a inaugurat, în 1906, i s-a
spus Uzina TITAN. Avea 60 de lucrători
şi un capital fix de 503.636 lei. În timp,
Uzina s-a mai numit “Cristea Nicolae”,
apoi Laminorul de tablă subţire, iar
astăzi se numeşte INTFOR. Mult timp a
purtat un supranume “Moara dracilor”.
Se muncea în condiţii infernale, iar
accidentele erau prea dese şi, de cele
mai multe ori, tragice. Acum, are un alt
supranume, i se spune “Bunicu’”, pentru
că a împlinit 98 de ani.

La început, Uzina Titan a fost
proprietatea lui Ion Coltofeanu, iar în
1919 este vândută bancherului Z.N.
Crissoveloni. În aceeaşi perioadă, pe
strada Vezuviului la nr. 51-53 mai era o
fabrică de cuie, nituri şi sârmă a firmei
“O. Ausschnit & Co”. În decembrie 1919,
Crissoveloni şi Ausschnit încheie o
convenţie prin care cele două fabrici
fuzionează. Doi ani mai târziu,
bancherul cumpără toată uzina de la
partenerul său.

Dezvoltarea
continuã înainte
de rãzboi
Între anii 1922-1923, Ausschnit

construieşte hala Laminorului de tablă,
iar prima cajă de laminare produce în
martie 1923. Apare primul mare
accident, un incendiu, producţia este
întreruptă şi reluată în aprilie 1924, cu
două caje însă. Până în 1934, uzina se
dezvoltă continuu. Capacitatea de
producţie a ajuns în acel an la 20.000
de tone de tablă neagră, 16.500 tone
de tablă zincată, 4.500 de tone de tablă
plumbuită, 3.000 tone de tablă cositorită
şi 6.100 de tone de cuie. Uzina primeşte
fonduri, beneficiază de creştere de
capital, are o perioadă de înflorire
maximă.

Epoca de dupã
naþionalizare
În timpul războiului, producţia este

oprită, ea fiind reluată în ianuarie 1945.
Se lucrează greu, marfa e încărcată în
două care cu boi, iar din Gara nr. 8 este
expediată cu trenul. Întreprinderea
începe o nouă viaţă când este
naţionalizată, la 11 iunie 1948. Momentul
naţionalizării pleacă de la o situaţie
foarte grea a întreprinderii, cu condiţii
de muncă infernale, ce puneau în
pericol şi viaţa şi sănătatea salariaţilor.
Aproape 10 ani, comuniştii exploatează
această întreprindere făcând investiţii
minime. “Moara dracilor” era un loc din
care puţini scăpau. Din ’60 se încep
adevărate investiţii la laminor. Suprafaţa
uzinei ajunge la 15 hectare faţă de 1,5
cât era în 1955. În anii ’70, numărul mediu
de angajaţi e undeva la 2.700 de
persoane. E perioada de a doua glorie,
care merge aproximativ până în 1992.

PAS-ul dã greº
Din ’92 până în 2004 supravieţuirea

întreprinderii e o adevărată minune.
Creditată puternic de către SIDEX, asta
a fost de fapt singura şansă a societăţii.
Au loc mai multe etape de restructurare,
personalul se subţiază văzând cu ochii,
mii de oameni pleacă acasă.  Datorii mari
la stat, la furnizori, marfă pe stoc şi, în
general, un management neadaptat la
economia de piaţă, acesta e tabloul
INTFOR în momentul când e în pragul
unei noi privatizări. Metoda aleasă

pentru privatizare e discutabilă, dar pare
a fi o soluţie de moment. PAS cumpără
societatea. Patru oameni deţ in
majoritatea în PAS. Se părea că INTFOR,
în fine, începe (a câta oară?) o nouă
viaţă. Numai că, la doi ani de la
privatizare, deşi cu alt stăpân, INTFOR
se întoarce la perioada anilor ’90, când
era în pragul falimentului.

Epoca Liºinschi
Cei patru acţionari majoritari din PAS

fac o mişcarea disperată, dar şi
salvatoare. Îşi vând acţiunile către omul
de afaceri Andrei Lişinschi. Nu se ştie
cât a costat tranzacţia, dar, după
zvonuri, între 400.000 şi 1.200.000 de
dolari. Fabrica avea datorii la bănci, la
stat şi la ISPAT SIDEX, în total,
aproximativ 80 miliarde de lei. La
început, Andrei Lişinschi a crezut că
ISPAT SIDEX o să-l păsuiască. Dar nu a
fost aşa. În martie a cerut banii şi a
trebuit să facă un efort deosebit pentru
a achita, în aprilie 2004, suma de 26 de
miliarde, reprezentând datoria plus
penalităţile de circa un miliard. Acum,
INTFOR nu mai are, spune patronul,
decât datorii curente, pentru materia
primă care se ridică. Adică în opt luni
pierderea de 37 de miliarde de lei cu
care s-a încheiat anul 2003 a fost
recuperată, iar până acum, Andrei
Lişinschi spune că există deja un profit
de 10 miliarde de lei. La INTFOR lucrează
400 de oameni, la Profiland 200 şi la
Proserv 50, restul firmelor fiind mai mici
şi având 10-15 angajaţi. În total, grupul
de firme Profiland, din care INTFOR face
parte acum, are cam 700-800 de
angajaţi.

Retehnologizarea
a început
Problema INTFOR este tehnologia

veche. Deşi deocamdată nu s-au reuşit
decât investiţ i i minime în
retehnologizare, s-a înlocuit sistemul de
răcire cu apă industrială din Dunăre cu
unul interior, pe bază de emulsie, şi au

fost schimbate centralele termice care
aveau consum mare, la INTFOR mai e
nevoie de modernizări. Andrei Lişinschi
spune că trebuie să schimbe neapărat
o linie de 500, care datează din anii ’70,
la fel ca şi alte instalaţii. Ele au mai fost
modernizate, dar numai parţial. Cât
despre banii pentru aceste investiţii,
patronul declară că ei vor proveni din
profitul înregistrat la finele anului. Acum,
firma produce  cornier ambutisat, profil
tip parapet, A, B, C, greu, foarte greu,
ţevi sudate pentru construcţii, mobiler,
ţevi de eşapament, tablă ondulată. Luna
trecută s-a atins o producţie record,
care nu s-a mai făcut de prin ’98, de
1.900 de tone de ţevi sudate longitudinal
şi corniere. Vârful la INTFOR a fost de
2.500 de tone, deci se poate spune că
întreprinderea este pe drumul cel bun.

Salariul mediu este în jur de 7, 7,5
milioane de lei, bani în mână, la care se
adaugă bonuri de masă de circa 1,2
milioane lei. Cât priveşte relaţia cu
sindicatul, tensionată atâţia ani, acum
ea s-a normalizat, întrucât atâta timp
cât oamenii iau salariile şi li se respectă
drepturile stabilite la începutul anului, nu
e nici un motiv pentru şedinţe.

Viitor de aur?
De la “Moara dracilor” la “Bunicu’”,

INTFOR-ul de azi a parcurs un drum
lung. A fost de mai multe ori pe punctul
de a se desfiinţa, dar întotdeauna a fost
ceva sau cineva care nu a permis acest
lucru. Din nou în proprietate privată
integral, INTFOR are în continuare un
drum greu de parcurs pentru a se
adapta la concurenţa acerbă de pe piaţa
metalului de astăzi. Andrei Lişinschi
crede că o astfel de întreprindere nu
poate dispărea niciodată. Faptul că 98
de ani acest lucru nu s-a întâmplat pare
a-i da dreptate. Cea mai veche
întreprindere gălăţeană trăieşte un nou
avânt. Poate fi recâştigarea gloriei, dar
nimic nu vine de la sine. Minuni face
numai Dumnezeu, restul ţine de oameni.

AUREL STANCU

Luni, 30 august, şi marţi, 31 august,
în toată presa locală au apărut două
comunicate, trimise de la primărie, în
atenţia gălăţenilor. Luni, gălăţenii erau
informaţi că o treime din numărul
consilierilor locali convoacă şedinţă
extraordinară de CL, pentru data de 2
septembrie, în cadrul căreia se vor numi
membri în CA-uri, AGA şi directorii
societăţilor şi serviciilor administrate de
municipalitate - APATERM, SC Admi-
nistraţia Pieţelor, TRANSURB, Con-
strucţii şi Reparaţii, ECOSAL, ZLG şi
SADP. Marţi, gălăţenii au fost informaţi,
tot printr-un comunicat de presă, că
primarul Dumitru Nicolae consideră “nulă
şi neavenită” convocarea şedinţei de
către consilieri.

Ce spune primarul ?
În cadrul conferinţei de presă de ieri,

primarul Galaţiului  şi-a susţinut punctul
de vedere, spunând că este ilegală
convocarea unei şedinţe de CL prin
decizia unei treimi din numărul consilie-
rilor locali: “Şedinţa extraordinară trece
peste prevederile legii şi peste capul
primarului. Din păcate, cel care a greşit
este secretarul nostru, care a dat
anunţul”. Primarul a spus că aleşii locali
pot propune convocarea unei şedinţe,
dar că primarul trebuie să aprobe
această propunere (lucru care nu s-a
aplicat, însă, la convocarea şedinţei CL
din luna iulie, când s-a repetat alegerea
viceprimarilor, cu toate că şi atunci
şedinţa a fost convocată tot de o treime
din numărul aleşilor). Dumitru Nicolae a
mai povestit că secretarul primăriei,
Grigore Matei, l-a informat cu privire la
convocare, dar că “eu i-am spus că nu
fac convocarea. Dacă vor să dea la
ziar, nu au decât să-l dea la ziar

consilierii. Probabil că nu au găsit altă
soluţie decât să-l preseze pe el [pe
secretar] şi atunci s-a găsit acel alineat
care spune că secretarul este cel care
pregăteşte materialele pentru consilii.
Ştiam de intenţie, dar convocarea am
citit-o în ziar”. Primarul consideră că
vinovat pentru toată această situaţie se
face secretarul primăriei, Grigore Matei,
care, probabil, că va fi şi sancţionat pe
linie administrativă. Cu toate acestea,
Dumitru Nicolae crede că Matei a semnat
anunţul ca urmare a presiunilor politice
la care a fost supus. Cât priveşte
“obiectul” şedinţei extraordinare -
schimbarea directorilor la societăţile
administrate de municipalitate - Dumitru
Nicolae a declarat că schimbarea
directorilor nu poate fi făcută la mijlocul
unui an, ci la sfârşitul său. Mai mult,
edilul a recunoscut că pentru a nu se
mai ajunge pe viitor la astfel de situaţii,
trebuie purtată o negociere “inclusiv
politică” între PSD şi Alianţa D.A. şi PUR.

Ce spune Legea?
Legea nr. 215/2001 privind admi-

nistraţia publică locală, la articolul 40,
alin. 1,  spune: “Consiliul Local se
întruneşte în şedinţe lunare, la convo-
carea primarului”, iar la alin.2:”CL se
poate întruni în şedinţă extraordinară la
cererea primarului sau a cel puţin
1/3 din numărul consilierilor lo-
cali”. Acest lucru dă dreptul ca o treime
din numărul consilierilor (în cazul CL
Galaţi, minim 9 consilieri, din totalul de
27) să convoace o şedinţă extra-
ordinară. În aceeaşi Lege 215 se
precizează şi cine este cel care
convoacă şedinţele de CL - secretarul
primăriei. Din acest punct de vedere,
secretarul primăriei, Grigore Matei, nu

are ce comenta. “Nu am ce să spun, eu
nu am făcut decât ce scrie în lege. Am
primit convocarea şedinţei extra-
ordinare, semnată de 14 consilieri locali
- pe doamna Ivan Angela nu au găsit-o
pentru a semna. Ca atare, am informat
primarul şi am făcut ce spune legea”, a
declarat ieri Grigore Matei, care
lucrează ca jurist în primărie încă din
anul 1988. Acesta respinge ideea potrivit
căreia ar fi acţionat ca urmare a
exercitării presiunilor politice. Mai mult,
în şedinţa de joi, 2 septembrie, secre-
tarul este obligat să se prezinte. Asta,
în ciuda faptului că primarul Dumitru
Nicolae va absenta (în perioada 2-3
septembrie, acesta aflându-se la
Craiova, la şedinţa Federaţiei Municipiilor
din România) şi a neprezentării consi-
lierilor locali PSD. Tot conform Legii 215,
chiar şi în aceste condiţii, pentru ca
şedinţa extraordinară să fie statutară,
la Casa Căsătoriilor trebuie să fie
prezenţi joi minim 14 aleşi (majoritatea
simplă din totalul de 27 consilieri). Iar
PNL, PD şi PUR au împreună 15 consilieri.
Mai mult, schimbarea directorilor
societăţilor administrate de CL nu
presupune întrunirea a două treimi din
voturi, ci a majorităţii simple, adică a
minim opt voturi (din “minimul” de 14
prezenţi). Desigur, primarul şi/sau
prefectul judeţului Galaţi pot ataca în
contencios atât convocarea şedinţei de
CL, cât şi aprobarea hotărârilor de
consiliu. La fel de adevărat este că,
deşi legală, convocarea CL de joi, ar fi
trebuit să primească şi girul primarului,
care, până la urmă, a fost ales de
cetăţeni să conducă Galaţiul. Rămâne
de văzut cum se va desfăşura în aceste
condiţii şedinţa de mâine.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: C. STROE

Tendinţa descendentă a cotaţiilor
societăţ i lor listate la BVB a fost
confirmată, spre finalul săptămânii
trecute, şi de cele cinci Societăţi de
Investiţii Financiare, singurele care mai
rezistaseră corecţiei negative a pieţei.
Valoarea schimburilor de la Bursa de
Valori Bucureşti a fost în uşoară
scădere, către nivelul de 296 miliarde
lei, pe fondul tranzacţiilor reduse cu
obligaţ iuni ş i a suspendării de la
tranzacţionare a unor emitenţi tradiţional
lichizi cum ar fi Impact SA şi SNP Petrom.
Media zilnică a valorii tranzacţiilor a
scăzut către 59 miliarde lei.

Valoarea schimburilor cu obligaţiuni
s-a diminuat semnificativ, înregistrân-
du-se tranzacţii doar în şedinţa din 24
august, când au fost schimbate 72 de
obligaţiuni aparţinând BRD-Groupe
Societe Generale (BRD07A), valoarea
acestui transfer fiind de până în 2
miliarde lei.

Indicele BET a pierdut cel mai puţin,
1,95%, un aport semnificativ la
scăderea acestuia aducându-l SNP
Petrom, pe fondul unui rezultat
semestrial pe acţiune redus. Indicele
BET-Compozit a scăzut cu 2,49%,
cauza principală fiind aici corecţia
negativă semnificativă a titlurilor
Rompetrol Rafinare Constanţa, pe
fondul publicării rezultatelor financiare
slabe. Indicele BET-FI a avut cel mai mult
de suferit, SIF-urile pierzând nu mai puţin
de 6% într-o săptămână, iar dintre
acestea SIF 2 Moldova şi SIF 4 Muntenia
suferind cele mai ridicate deprecieri.

În topul creşterilor din săptămâna
20-27 august conduce Sinteza Oradea
(STZ) cu +29,57%, urmat de Compa
Sibiu (CMP) cu +14,29% şi Mefin Sinaia
(MEF) cu +13,89%, aceste două
societăţ i raportând creşteri
impresionante a profitului semestrial, ce
a avut rate de creştere de nouă,
respectiv trei ori mai ridicate decât în
perioada similară a anului precedent.

Topul scăderilor din săptămâna
20-27 august are pe prima poziţie
acţiunile Siretul Paşcani (SRT) cu
-15,77%, cauzată de trecerea în
perioada ex-dividend, în care acţionarii
nu mai au dreptul de a achiziţiona acţiuni
la un preţ mai mic decât cotaţia, urmate
de cele ale MJ Maillis (MJM) cu -10,47%,
societate cu activitate în creştere, dar
unde s-a resimţit o tendinţă de marcare
a profitului, precum şi de cele ale Rolast
Piteşti (RLS) cu -10,59%, societate care
a suferit pierdere semestrială.

La bursă au avut loc tranzacţii în
piaţa “deal” în două şedinţe din
săptămâna analizată. În şedinţa din 24
august s-au transferat 8 milioane de
titluri aparţinând Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC), la preţul de 598 lei/
acţiune, în valoare de 4,78 miliarde lei.
În şedinţa din 27 august s-au înregistrat
două transferuri cu câte 0,1% din
capitalul social al SIF 3 Transilvania
(SIF3), la preţul de 9.000 lei/acţiune, şi
SIF 1 Banat Crişana (SIF 1), la cotaţia
de 8.050 lei/acţiune, valoarea totală a
acestor schimburi depăş ind 9,33
miliarde lei.

Toţi emitenţii aparţinând sectorului
petrolier au suferit scăderi, care au
influenţat nefavorabil indicii BET şi

BET-Compozit. Dintre acestea mai
semnificativ a scăzut Rompetrol
Rafinare Constanţa (RRC), pe fondul
anunţării unei pierderi duble faţă de
perioada similară a anului precedent,
pierdere cauzată în principal de datoriile
istorice ale rafinăriei. Unii acţionari nu
au mai ţinut cont de creşterea cu 15%
a cifrei de afaceri şi au preferat să-şi
cedeze din deţineri, rafinaria încheind
săptămâna aproape de minimul ultimelor
100 de zile. Astfel, cotaţia a scăzut cu
8,8% între un maxim săptămânal de 600
lei/acţiune, către un minim de 547 lei/
acţiune, pe fondul unei valori în creştere
a tranzacţiilor, de 14,6 miliarde lei.

SNP Petrom (SNP) a fost şi ea
afectată de contextul negativ al pieţei
şi de lipsa informaţiilor noi vizavi de
privatizare, preţul coborând, pe un
volum ridicat, între un maxim de 2.420
lei/acţiune şi un minim de 2.300 lei,
compania fiind suspendată de la
tranzacţionare începând cu şedinţa din
26 august, pe fondul convocării AGEA,
pe data de 14 septembrie, în vederea
anulării a două majorări anterioare de
capital (prin includerea unor terenuri în
capitalul social), majorări neoperate încă
la Registrul comerţului, şi mai ales pentru
aprobarea majorării capitalui social
existent cu circa 50%, prin emiterea de
18,7 miliarde de acţiuni noi ce vor fi
subscrise de OMV Austria, BERD şi
acţionarii minoritari.

Până în ultima zi cum-dividend
acţionarii Siretul Paşcani (SRT) au
preferat să vândă, coborând preţul în
ultima zi în care se putea deţine acest
titlu, pentru a fi prezent la data de
înregistrare, până la un minim de 1.980
lei/acţiune (o scădere de 26,66% faţă
de luna precedentă). Se pare că
rezultatele financiare slabe faţă de anul
precedent din punctul de vedere al
evoluţ iei profitului net, precum ş i
modificarea structurii acţionariatului au
cauzat scăderea cotaţiei, cu toate că
majorarea de capital cu 51% prin aport
în numerar la preţul de 1.600 lei/acţiune
era destul de atractivă. Contrar evoluţiei
din perioada cum-dividend, preţul din
ex-dividend nu a scăzut conform
calculelor matematice ş i chiar a
înregistrat o apreciere până la un maxim
de 1.920 lei/acţiune.

S-a operat în Registrul Acţionarilor
SC Impact SA Bucureşti (IMP) majorarea
de capital hotărâtă în şedinţa CA din
data de 25.06. Noile caracteristici sunt
următoarele: Capital social -
503.086.593.000 lei; număr acţiuni -
503.086.593; valoare nominală - 1.000
lei/acţiune. Majorarea de capital s-a
efectuat prin alocarea cu titlu gratuit a
câte o acţiune nouă la fiecare şapte
deţinute, la data de înregistrare 5.07.

Evoluþia
SIF-urilor
Corecţia negativă resimţită în piaţă

în ultima lună a afectat mai serios şi
preţurile celor cinci Societăţi de Investiţii
Financiare, care au pierdut în medie 6%.
Scăderea este cu atât mai îngrijorătoare
şi poate aduce noi evoluţii nefavorabile
cu cât a fost făcută pe o lichiditate
ridicată, bursa aducând preţuri de

închidere ale SIF-urilor în jurul minimelor
ultimei luni.

SIF 5 Oltenia (SIF 5) a fost cel mai
lichid emitent al bursei, cu o valoare
totală a schimburilor de peste 41 miliarde
lei, adică circa 14% din totalul pieţei,
scăderea săptămânală suferită fiind de
6,58%. Cotaţia a scăzut între un maxim
de 7.650 lei/acţiune şi un minim de 7.050
lei/acţ iune, cu toate că SIF 5 îş i
păstrează cea mai ridicată valoare a
activului net unitar.

Cel mai afectat dintre SIF-uri şi al
doilea emitent de la bursă din punctul
de vedere al lichidităţii a fost SIF 2
Moldova (SIF 2), acesta suferind o
depreciere săptămânală de 8,89% până
la un minim de 6.150 lei/acţiune, iar cel
mai stabil s-a dovedit în continuare SIF
3 Transilvania (SIF 3), scăderea
săptămânală a acestuia fiind de până
la 2 sută, acţionarii cedând mai greu din
deţinerile la cel mai profitabil dintre cele
cinci SIF-uri.

Evoluþia pieþei
Rasdaq
În săptămâna 23-27 august, pe piaţa

Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
9,7 milioane acţiuni, iar valoarea totală
a tranzacţiilor a fost de 50,6 miliarde lei.

Deocamdată, nimic nou în evoluţia
cursului acţ iunilor celui mai
tranzacţionat emitent de la Categoria I,
Socep Constanţa (SOCP), acelaşi preţ
de închidere - 1.650 lei/acţiune, dar un
interval în care a fluctuat cursul ceva
mai îngust, între 1.670 şi 1.640 lei/
acţiune. Volumul săptămânal s-a dublat,
raportându-se 1,7 milioane acţiuni
tranzacţionate.

După un salt de preţ de 3.500 lei/
acţiune, Braiconf (BRCR) a atins un nou
maxim istoric de 62.000 lei/acţiune,
realizat pe un volum în creştere.

Acţiunile Rompetrol Vega (VEGA),
după cum era de aşteptat, ţinând cont
de parcursul pe care l-a avut cursul în
ultimele luni, au scăzut şi au închis
săptămâna pe minim, la 508 lei/acţiune.

La Aker Brăila - Şantierul Naval
(SNBB), după o corecţie de două
săptămâni, cursul acţiunilor a revenit
pe creştere şi s-a apreciat cu 10%, pe
un volum mare, de 9.188 acţ iuni
tranzacţionate.

După o creştere cu 5% în săptămâna
anterioară, cursul acţiunilor Elpreco
Craiova (ELPS) s-a apreciat cu 26%,
totodată realizând şi un nou maxim
istoric, de 240.000 lei/acţiune.

Un nou maxim istoric au cunoscut şi
acţiunile Romportmet Galaţi (ROMT) de
15.500 lei, cu numai 500 lei peste cel
anterior. S-au tranzacţionat 13.280
acţiuni.

La Compania de Remorcare Maritimă
Coremar (REMO) a avut loc o creştere
excepţ ională pentru numai o
săptămână, aceasta fiind de 73%, dacă
ţinem cont de minimul şi maximul
săptămânii - 4.600, respectiv 7.950 lei/
acţiune.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)
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INTFOR, de la “Moara
Dracilor” la “Bunicu’”
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“Sindromul Bãsescu”
la CL Galaþi

n Consilierii
PNL-PD ºi PUR au
convocat ºedinþã
extraordinarã
pentru mâine,
2 septembrie
n Primarul susþine
cã s-a încãlcat
legea n Unicul
vinovat gãsit pânã
acum: secretarul
Grigore Matei

Secretarul, viceprimarul Mircea Cristea (PNL)
ºi primarul Dumitru Nicolae

Buletinul bursier al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare
Fonduri mutuale

Indicatori financiari

Evoluþia Bursei de Valori

Economie
Cea mai veche întreprindere gălăţeană, "Moara Dracilor", trăieşte

un nou avânt.

Bãlãceala AGA
O treime din consilierii locali a convocat o şedinţă CL pentru redistribuirea

funcţiilor în CA şi AGA.
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Supărare mare în piaţa din Micro 39,
ieri dimineaţă. La intrare, două pancarte
mari: “Grevă generală” şi “Să vină
producătorii!” Tarabele goale,
comercianţii strânşi ciopor, gata să se
ia la harţă cu cine nu le dă dreptate.
Clienţii, nedumeriţi; tarabe goale
toamna?

Văd pancartele şi rămân să îşi dea
cu părerea. La fotbal şi legislaţie tot
românul e meşter. Într-un colţ vând
nevoie mare patru-cinci producători.
Comercianţii “grevişti” îi mănâncă din
ochi”, dar nu  renunţă la protest. Vor să
fie băgaţi în seamă.

“Protestul porneşte de la
dezinformarea de pe canalele
media-ziare, televizor - despre ce se
întâmplă în pieţele Galaţiului. “Sunt unul
dintre zecile de comercianţi; am creat
locuri de muncă, am ieşit din ordonanţă
şi am început o afacere şi toţi ne
cataloghează  ca intermediari, bişniţari,
mafioţi, hoţi şi  toate astea. Suntem cu
societăţi comerciale - noi cei cu
legume-fructe luăm de la un producător
şi revindem, cum se face în toată lumea
asta. În urma controalelor, imaginea asta
făcută nouă, comercianţilor, ne-a
deranjat. Din protest, am refuzat să
ieşim să mai vindem. Vrem să vină
cineva din administraţie să decidă lumea
la cine-i adevărul, să prezinte şi presa
nemulţumirea noastră”, spune Neculai
Buşilă, ce pare a fi liderul protestatarilor.

"Vine clientu’
ºi-am tastat douã
mii ardeiu’ la casa
de marcat!"
Zoica Frunză e un alt comerciant

deranjat de ultimele decizii privind
comerţul în pieţe: “Cu casă de marcat la
tarabă nu se poate, vine toamna, ne
plouă pe tarabă, curge zeamă din roşii,
praf, cu mâinile murdare   de la cartofi
nu poţi să baţi la casa de marcat. Apoi,
cel mai tare ne deranjează că şi clienţii
ne jignesc într-un hal fără de hal, din
jigodii şi mafioţi nu ne mai scot!”

Nu pot să nu o întreb ce-i cu
cântarele măsluite, că nu mai devreme
de duminica trecută aproape toate
cântarele din acest spaţiu “furau” sute
de grame. “Dacă unul greşeşte, nu ne
băgaţi în aceeaşi oală”. Dar dacă
greşesc mai toţi şi numai pentru ei?! mă
întreb eu...

Marta Macovei, pensionară din
cartier, “ia foc” când aude  discuţia cu
casele de marcat. “Galaţiul are preţurile
cele mai scumpe  la tarabe şi aici în
Micro 39 cele mai mici preţuri la produse.
Eu, pensionară, am tarabă cu legume,
de-abia  îmi scot lumina şi telefonul din
ce vând şi vor să-mi pună casă de
marcat, să «bat» o mie de lei ardeiul şi
două mii pătrunjelul?!”

Protestul comercianţ i lor  e
supravegheat discret de un agent de
proximitate de la Secţia 4 de Poliţie.
(Bravo lui!)

“Dumnealor sunt  în grevă, aşteaptă

să vină celelalte organe ale statului să
rezolve  într-un fel situaţia. Poliţia de
Proximitate este alături de dânşii,
încercând să aplanăm eventualele
conflicte dintre comercianţ i ş i
comunitate.”

Cum vrei să vorbeşti cu un alt client
care vine să-şi facă piaţa şi “admiră”
pancartele ce anunţă greva,
intervievatul e înconjurat “subtil” de
comercianţi. Oamenii îşi spun însă
părerea, fără menajamente. “Trebuie
case de marcat, că altfel fac şmecherii!”
spune hotărât o bătrână. Vox populi...
Da' chiar la fiecare fir de ceapă?

Invitaþie  la
tarabã  pentru
dom’ ministru
Patru sau cinci producători îşi vând

nestingheriţi marfa într-un colţ al pieţei.
N-au treabă cu protestul, nu e războiul
lor. Gheorghe Goian are patru operaţii
la activ şi-şi mai rotunjeşte veniturile
vânzând  legume din grădina proprie.
“Nu mă interesează protestul
dumnealor, eu produc, muncesc”, o taie
scurt, tranşant, bărbatul.

“Pata de  culoare” a pieţei este fără
îndoială Marcel Dragomir, producător din
Fileşti. Omul vinde roşii cu 12.000 şi

lângă cântar are un afiş. “Preţuri oferite
de Guvernul României pe  spatele
ţăranului: roşii 8.700, ardei gras 11.500,
vânătă 7.300. Moacă??”

“Să vină ei să vândă la preţul
mercurialului, s-o creadă ei că voi vinde
şi eu aşa. Eu astea  le afişez aşa, să le
vadă lumea, să  vină ministrul Agriculturii
să vândă la preţul acesta, că eu nu pot,
ies în pierdere!” spune hotărât bărbatul.

Contactat telefonic de reporterul
“Vieţii libere”, prefectul Marius Necula
s-a arătat suprins de protestul inedit.
“Ieri (n.r. luni) au fost la mine 200 de
comercianţi, le-am promis soluţionarea
controalelor prin echipe mixte şi
rezolvarea problemei cu casele de
marcat. Poate că aceşti protestatari nu
sunt în temă cu discuţiile”, spune pe
bună dreptate prefectul.

Sută la sută românesc, protestul
comercianţilor ţine mult şi de orgolii
rănite. Sătui de apelative ca “mafioţi”,
“jigodii”, “javre”,  nu mai cred în nimeni
şi nimic. Şi nici în presă. La plecare unul
dintre ei scapă...   o  replică de
“cunoscător”: “Las’ că ştim noi şi cu
presa cum e... Vă lasă şefii să publicaţi
despre noi?!"

Judecaţi şi dumneavoastră, domnilor
comercianţi!

RADU CIMPOEºU

Hai, vino la masă, prietene, vino
la masa aceasta, un scaun e gol,
ţi-am pus nişte vin şi păstrez pentru tine
juma de ţigară, juma de obol!

Ţi-am pus nişte vin de la tata, paharul
e mic şi tăcut şi bătrân ca şi el,
dar nimeni nu poate să-l spargă vreodată,
căci vinul e veşnic înalt şi rebel!

Ţi-am pus lângă vin dumitriţă şi turtă
făcută de mama, sărmana, de când
ştia că-s prieten cu mine, iar gândul
acesta frumos o ţinea pe pământ!

Dar n-am ascultat-o, a plâns în grădină,
a plâns în ogradă, a plâns peste tot...
Acum sunt departe de mine şi caut
în sudul durerii iubirea din nord!

Şi nu mi-a păsat nici de tata, bătrânul
cu ochii albaştri ca nu-mă-uita,
cu inimă plină de lacrimi şi lună,
cu dorul întins pân-la pierderea mea!

Stau singur la masă şi-mi pare străină,
cum este pădurea când păsări nu sânt...
Hai, vino alături, prietene, vino,
doar tu eşti prietenul meu pe pământ!

La sfârşitul săptămânii trecute,
senatorul PNL de Galaţi, Paul Păcuraru,
a vizitat mai multe pieţe din municipiu
(Ţiglina, Micro 16, 17 şi 19) dar şi în
câteva localităţi agricole din judeţ.
Senatorul a stat de vorbă atât cu
cumpărătorii, cât şi cu comercianţii,
dorind să afle cu ce probleme se
confruntă aceştia. “Am urmărit să văd
care sunt efectele mercurialului la
Galaţi, dacă există sau nu mafie în pieţe
şi care este situaţia în privinţa caselor
de marcat”, a explicat Paul Păcuraru.

Una din concluziile pe care le-a tras
senatorul după periplul prin pieţe este
aceea că “la Galaţi nu există o mafie a
pieţelor, la tarabe fiind producători
agricoli şi societăţi autorizate pentru
această activitate. Numărul
intermediarilor din pieţe nu este foarte
mare şi e absolut normal ca într-o
economie de piaţă să existe specializări
- producători şi comercianţi, mai ales
că aceştia din urmă vând produsele la
preţuri asemănătoare cu cele practicate
de marii producători din Matca sau
Barcea”. În plus, Paul Păcuraru a urmărit
şi diferenţele de preţ ale produselor,
ajungând la concluzia că societăţile
care vând legume practică un adaos
foarte mic, menit să recupereze doar
cheltuielile legate de transportul mărfii.

“În schimb, am constatat un anume

abuz al organelor de control în privinţa
verificării tarabagiilor dacă posedă sau
nu case de marcat. Părerea mea este
că această practică de intimidare trebuie
oprită imediat, mai ales că nici condiţiile
din piaţă - umiditate, căldură - nu îţi
permit să ai casă de marcat pentru
vânzarea pătrunjelului sau leuşteanului.
Desigur că vânzarea produselor trebuie
să se încadreze în norme de calitate,
dar este nefiresc să ceri tarabagiilor
să aibă case de marcat”, a declarat Paul
Păcuraru. Acesta consideră că şi
acţiunea autorităţilor locale de verificare
a cântarelor vânzătorilor de la tarabe
nu este altceva decât “o măsură pur
electorală, menită să inducă cetăţenilor
ideea că Guvernul are grijă de sacoşa
lor”. O altă măsură luată în “detrimentul
populaţiei” este, în opinia senatorului,
acţiunea autorităţilor de stopare a
micului comerţ de frontieră. “Ani de zile
Galaţiul a beneficiat de acest mic comerţ
practicat de moldoveni”, spune Paul
Păcuraru, care susţine ideea sprijinirii
acestor cetăţeni în vederea dezvoltării
activităţii de comerţ. Liberalul crede că
datorită mărfurilor aduse de peste Prut
pieţele Galaţiului, ca şi cele din Iaşi, au
practicat întotdeauna tarife mai mici, în
comparaţie cu alte oraşe din ţară, care
nu se află la graniţă. Cât priveşte
introducerea mercurialului în pieţe, Paul
Păcuraru afirmă că “nu face parte din
economia de piaţă. Controlul asupra
preţului maxim şi minim al produselor
contravine economiei de piaţă.
Introducerea mercurialului este în
detrimentul producătorilor, care, astfel,
nu îşi mai pot recupera nici măcar
cheltuielile de producţie”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Pe 1 septembrie creştinătatea
ortodoxă îl prăznuieşte pe Cuviosul
Simeon Stâlpnicul, sărbătoare care
coincide cu începutul anului nou
bisericesc.

Sfântul zilei de astăzi s-a născut în
părţile Ciliciei, satul Sisan. A fost copil
de oier şi până pe la 13 ani a păscut
turmele, împreună cu tatăl său. A intrat
în Biserică după această vârstă,
hotărârea fiind luată după ce a partici-
pat la Sfânta Liturghie. Ascultând
predica, este impresionat de ce aude şi
se hotărăşte să meargă la mănăstire.
Se spune că şapte zile a stat în
aşteptare, la poarta Mănăstirii Ograda,
până ce stareţul Timotei l-a primit. În
scurt timp a învăţat Psaltirea pe de rost.
Dorind o viaţă mai aspră, este trimis la o
altă aşezare monahală, unde viaţa era
mai austeră - Mănăstirea Eliodor. De aici
merge în pustiu, unde timp de 40 de zile
posteşte fără apă şi pâine. Se ştie că în
urma acestei jertfiri a primit darul
vindecării prin ajutor divin. Se mai spune
că din această experienţă a rămas cu
obiceiul ca Postul Mare să-l petreacă
doar în rugăciune.

Tradiţia bisericii noastre spune că
harul Cuviosului Simeon îl făcuse atât
de popular şi de căutat de oameni, încât
a dorit să se retragă cât mai departe de
lume. Şi-a construit un stâlp în vârful
căruia şi-a zidit o chilie unde petrecea
în post şi rugăciune. Fiind primul ascet
care a dus o astfel de existenţă, primul
stâlpnic, a fost cercetat de fraţii din
pustie şi chiar întrebat asupra alegerii
lui. A fost consultat şi de înţelepţii şi de
împăraţii vremii - Teodosie cel Tânăr,

Leon cel Mare, Marcian, precum şi de
împărăteasa Eudoxia. Aceasta din urmă
l-a părăsit chiar şi pe Eutihie - un eretic
al vremii care formase o grupare de
eretici numiţi eutihism.

Referindu-se la viaţa eremiţilor
(asceţi) din primele veacuri creştine,
scriitorul rus Paul Evdokimov, reţine în
“Vârstele vieţii spirituale” că Părinţii
Pustiei erau dornici de o viaţă asemă-
nătoare sfinţilor - “unii rătăceau prin
pustie împreună cu fiarele sălbatice”,
alţii duceau ciudata viaţă de “stâlpnici”,
de “încremeniţi” în aer, în copaci sau
“zăvorâţi” în adâncurile vreunei peşteri.
“În arbori şi în aer, ei duceau viaţa
păsărilor, îmbătaţi de Cer şi de Dumne-
zeu”, spune scriitorul. Un necunoscător
ar întreba poate: Şi cu asta ce rezolvă?
sau mai adecvat vremurilor: Ce câştigă?

În acest mod, “<<măcinaţi între
pietrele smereniei>>, asceţii se
jertfesc pentru ca toţi ceilalţi, mai
târziu, să  profite de fecioria
Duhului”, cu scopul de a pune
începutul culturii creştine. Asceza
nu este un ideal în sine, reprezintă
doar punctul culminant al curăţirii”,
spune Evdokimov.

La toate acestea a visat şi Cuviosul
Simeon Stâlpnicul, în veacul al V-lea. În
pace, Cuviosul Simeon Stâlpnicul a
trecut la Domnul în anul 459, la 1
septembrie. Se spune că la înmormân-
tarea sa au luat parte episcopi şi
personalităţi ale vremii.

De aceea, creştinătatea îl prăznu-
ieşte în această zi, care coincide cu
prima zi a anului nou bisericesc.

MARIA STANCIU

În eforturile  noastre de a dovedi lumii
întregi că românii sunt o naţiune cu
străvechi rădăcini privind onestitatea,
corectitudinea şi cinstea, se cuvine să
aducem mulţumirile noastre gardianului
public Munteanu Claudiu pentru un fapt
care n-am dori să rămână neobservat.

În data de 24.08.2004, domnul
gardian Munteanu Claudiu, aflându-se
în post unde avea în grijă ordinea şi
siguranţa membrilor Orchestrei
Simfonice Josem din Creon - Franţa, a
găsit un portofel  cu bani şi acte

aparţinând şoferului francez, obiect pe
care l-a înapoiat imediat. Gestul merită
subliniat şi lăudat, deoarece domnul
Munteanu Claudiu a  refuzat cu modes-
tie orice recompensă financiară ce i-a
fost oferită.

Aducem calde mulţumiri Corpului
Gardienilor Publici Galaţi şi coman-
danţilor ce au modelat astfel de cadre.

FLORIN MELINTE,
Director general al

Teatrului Muzical “Nae
Leonard”

Un grup alcătuit din aproximativ 50
de persoane, comercianţi de legume
fructe din toate cele şapte pieţe
agroalimentare gălăţene, a protestat ieri
după-amiază, în faţa Prefecturii,
împotriva campaniei de controale din
ultimele zile, campanie pe care o
consideră abuzivă.

Comercianţii acuzau, pe un ton
vehement, faptul că echipele de control,
însoţite de poliţiştii “mascaţi”, le-au
confiscat marfa de pe tarabe şi banii
încasaţi, invocând lipsa caselor de
marcat electronice.  O delegaţie
alcătuită din 20 de protestari a fost

primită de prefectul Marius Necula, care
a dat asigurări că se va pune capăt
campaniei de controale din pieţe şi le-a
recomandat negustorilor sancţionaţi să
depună contestaţii la dl comisar-şef
Dănăilă. Una dintre precupeţele care a
fost primită de prefect le-a transmis
“veştile bune” celorlalţi negustori din faţa
Prefecturii:”Am fost asiguraţi că ne vom
recupera marfa şi banii şi că nu vom
mai plăti amenzile pentru lipsa casei de
marcat, dacă facem contestaţii.” (!?)

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

Singura “fabrică” de soft din ţara
noastră este la Galaţi. Avem în vedere
tânărul Parc de Software din România,
inaugurat, la sfârşitul lunii aprilie în
oraşul nostru. La doar câteva luni de la
deschidere, la sugestia cititorilor noştri,
am păşit în modernul parc, pentru a afla
ce se ascunde dincolo de zidurile ce
adăposteau altădată Căminul Marinarilor.

Ce este  Parcul de Soft din Galaţi?
Aflăm folosindu-ne de prezentarea
pusă la dispoziţie prin intermediul
info-chioşcului de aici, dar şi a paginii
electronice. Parcul de Soft din Galaţi
este iniţiativa unui consorţiu format din
Consiliul Judeţului Galaţi, Consiliul Local
Galaţi, Universitatea “Dunărea de Jos”,
SC “Navrom” şi Centrul de Afaceri
Galaţi. Are la dispoziţie 3200 metri
pătraţi, împărţiţi în 64 de birouri, spaţiu
peste care stăpân este... globalizatorul
calculator. Pe teritoriul celui mai tânăr
“regat” al informaticii româneşti, apa-
ratură de vârf, de ultimă generaţie. Pe
măsură sunt şi dotările din sălile de
training, multimedia sau cele destinate
consultanţei şi cercetării. “Din start,
scopul acestui parc ştiinţific a fost acela
de a atrage în România, la Galaţi,
companii străine pentru a investi în
activităţi de transfer tehnologic, ne
spunea, recent, inginerul Cătălin Aramă,
directorul Parcului de Software Galaţi.
Printre obiective sunt şi cele care
privesc dezvoltarea potenţialului ştiin-
ţific, tehnologic şi economic la nivel
regional; mai ales atragerea fondurilor
private în Învăţământ şi Cercetare. Nu

în ultimul rând, am dorit să oferim
specialiştilor IT din Galaţi posibilitatea
de a-şi pune în valoare cunoştinţele
dobândite în timpul studiului, în propria
ţară...”

La ce serveºte o...
“Fabricã” de
inteligenþã?
În Parcul de Soft de la Galaţi îşi

desfăşoară activitatea 28 de firme IT,
plus 6 companii  multinaţionale - Oracle,
HP, IBM, Microsoft, Sun, Autodesk. În
cele trei-patru luni, a absorbit de pe piaţa
muncii 300 de specialişti,  programatori.
“În puţinul timp de la înfiinţare, importante
companii de software, prezente în
Parcul de Soft de la Galaţi, au pus
bazele unor structuri de prezenţă şi
transfer tehnologic; au creat nume-
roase parteneriate cu firme locale
interesate de activitatea de dezvoltare
produse software şi cu Universitatea
<<Dunărea de Jos>>. De fapt, accentul
în activitatea noastră va fi pus pe
parteneriatul cu Universitatea gălăţeană
şi are în vedere pregătirea viitorilor
noştri informaticieni.”

Acum, în Parcul de Soft fiinţează trei
centre de excelenţă între Universitatea
“Dunărea de Jos” şi firme de renume în
domeniu. S-au pus bazele  a trei
Academii locale. “O altă latură a activităţii
în domeniul IT vizează perfecţionarea

forţei de muncă locale, a adăugat
Cătălin Aramă. În acest sens, derulăm
activităţi în cadrul unor laboratoare de
dezvoltare software, în care oferim
posibilitatea unor societăţi interesate din
Galaţi să-şi pregătească programatori
(nu utilizatori!), ba chiar să creeze noi
locuri de muncă, în funcţie de necesităţi.
Între priorităţi se numără sesiunile de
training, precum şi activităţile legate de
pregătirea managerilor în afaceri, cum
sunt: <<Manageri de proiect, cu specific
IT&C>>, <<Sisteme de informatizare>>
şi <<Marketing în E-business>>...”

Facilitãþi
pentru ºomeri
La Parcul de Soft din Galaţi am găsit

noutăţi şi pentru şomeri. De la interlo-
cutorul nostru am aflat că în curând
Parcul de Soft, Compania multinaţională
Oracle şi o firmă IT vor derula un
parteneriat ce are drept scop spe-

cializarea a 60 de şomeri. Desigur, e
vorba de şomeri cu studii superioare,
oameni care stăpânesc limbajul calcu-
latorului şi care sunt dispuşi să se
iniţieze în tehnologiile de actualitate  pe
piaţa de software. Acest proiect va
debuta în această toamnă.

Donaþie de 1,3
miliarde de euro
pentru studenþi
Cu puţin timp în urmă, graţie noului

Parc de Sotfware din Galaţi, Univer-
sitatea “Dunărea de Jos” a beneficiat
de o donaţie de 1,3 miliarde de euro,
donaţie oferită de Compania multinaţio-
nală “Autodesk”. Constă în aparatură
de ultimă oră destinată Facultăţii de
Cadastru din Galaţi. Din aceeaşi sursă,
am reţinut că de astăzi, 1 septembrie,
în Parcul de Software din Galaţi va fi
prezentă o firmă din Elveţia care, până
la sfârşitul anului în curs, va veni cu
echipamente şi software în valoare de
500 milioane de euro. Noul partener va
folosi forţă de muncă locală. Astfel, la
cei 300 de programatori care lucrează
acum în Parcul de Software din Galaţi,
până la sfârşitul anului în curs, se vor
adăuga alţi o sută. Selecţia va fi
riguroasă şi se adresează doar celor
care stăpânesc limbajul ordinatorului.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

PROTEST INEDIT

Greva pieþarilor
n “Sã batã ei la casa de marcat
un ardei - 1000 de lei,  un morcov - 2000
de lei!” n “Nu suntem biºniþari, hoþi ºi
jigodii!”n “Sã decidã lumea cine are
dreptate!”  n “Sã vinã ministrul
Agriculturii sã vândã dupã mercurial!”
n ”ªtim noi interesele din presã, vã dã
voie ºefu’ sã scrieþi despre noi?!”

PAUL PÃCURARU
AVERTIZEAZÃ:

“Aceastã practicã
de intimidare
trebuie
opritã imediat”

n Senatorul PNL
crede cã
verificarea
tarabagiilor
este o mãsurã
pur electoralã

Primim la redacþie
n Scrisoare deschisã de mulþumire cãtre
Corpul Gardienilor Publici Galaþi

“Pieþarii greviºti”
au fost primiþi
de prefect

Astãzi, Cuviosul
Simeon Stâlpnicul

Vin de la tata
(autopoem despre mama)

LA GALAÞI

Cel mai tânãr
“regat”
al informaticii
n Parcul de Soft -
punct de atracþie pentru firmele IT

LA PIAÞÃ

De râsul
lumii

Au sărit pieţarii la gâtul
guvernanţilor. Te-ai aştepta să
iasă din tărăşenia asta o bătaie
cu roşii şi castraveţi, mai ceva
ca la Tomatina spaniolă. E vorba
despre bătaia aceea cu roşii
care a făcut fericit un oraş
întreg, cu tot cu turiştii aferenţi.
La noi, însă, nimic nu se lasă cu
bucurie. La noi, fiecare astfel de
protest este în fapt o disperare
ajunsă la limita răbdării, care
iese brusc la suprafaţă.  Din
atâtea legi şi din măsurile
electorale legate de reglarea
preţurilor a ieşit o bulibăşeală de
toată frumuseţea, cu efecte de
lovitură sub centura micilor
producători  şi comercianţi. Care
şi aşa abia dacă-şi duc zilele din
ce vând…

Să o luăm pe puncte. Mai întâi,
oamenii au fost sfătuiţi de ani de
zile să nu mai vândă de capul
lor, anapoda şi în afara regulilor
financiare care guvernează o
economie de piaţă. Aşa că şi-au
făcut societăţi. Sunt o grămadă
de societăţi pe cap de cultivator.
Cum are omul o bucăţică de
grădină amărâtă cu trei rânduri
de usturoi şi două de ceapă, cum
îşi trage un SRL. Intră adică în
legalitate. Înregistrează ce
produce, dacă nu produce,
cumpără de la altul, face factură
pe ce a cumpărat şi apoi vinde
în piaţă. Cât înregistrează el din
ce vinde ştie numai controlorul
care pleacă de lângă tarabă cu
sacoşa plină sau gardianul care
face razie. Să fiu iertată, însă,
obiceiurile din „bătrâni” nu s-au
stins aşa uşor cum cred unii. Ei
bine, acum pe lângă „firmă”, că
tot românul e la ora actuală ori
patron ori privatizat,  le mai
trebuie şi casă de marcat. Că
aşa spune legea. Nu era
suficient cât îi costă taraba - că
au nevoie de betoane, marmură
şi parcare subterană ca să
vândă doi saci de castraveţi -
cât dau pe transport, pe cântar,
ce plătesc la autorităţi pentru
avize de funcţionare şi tot restul,
acum au nevoie şi de case de
marcat. Şi de emisiuni la radio
cu preţul corect. Cotele preţurilor
la Calafat, în uşoară scădere la
Galaţi şi cu zece mii în creştere
în capitală… E de râsul lumii. Sau
nu mai avem ce face şi am ajuns
la coada pieţarilor, ca să ne
răfuim acolo cu marii evazionişti
ai României?

Fraţilor, suntem de râsu'
plânsu'! Peste tot în lume am
văzut pieţe pline, cu vânzători
fericiţi, care îşi laudă, îşi cântă,
îşi dăruiesc aproape produsele
( sau te fac să ai impresia asta)
pe tarabe cochete, din materiale
uşoare, care se strâng după ora
prânzului, lăsând în urmă locuri
de promenadă, scuar-uri sau
pur şi simplu pieţe curate. De la
Barcelona la Paris, de la Atena
în La Valleta, peste tot unde am
vizitat pieţe - bogate, colorate,
ameţitor de apetisante - nicăieri
nu am văzut casă de marcat la
tarabă. Noi suntem mai catolici
decât papa! Am terminat cu toate
câte le aveam de făcut, de
controlat, de reglat, de legiferat
şi ne-am oprit la piaţă. Probabil
pentru că cineva a auzit că
economia pe care o tot
promovăm este una de… piaţă.
Urmarea, pe care cei în cauză
probabil că n-au mai aflat-o, era
şi că preţurile le reglează… tot
piaţa. Adică mecanismul acela
care prin cerere ş i ofertă
acţionează într-o economie
sănătoasă ca un ceasornic.

Vreţi sau nu, trebuie să
recunoaşteţi că la noi toată
lumea pare să se priceapă la de
toate, de la fotbal la cultură şi de
la politică la piaţă. De aceea ne
şi merge atât  de… bine. Că le
ştim pe toate şi când ne vine la
mână sau la gură le şi punem în
practică. Cum dă Dumnezeu. Că
doar El ce va mai fi cu mila pe
capul bieţilor pieţari…

KATIA NANU

Inedit românesc
În nici o ţară europeană, tarabagiii nu au case de marcat.

Noi suntem mai cu moţ.

Soft
Tineri gălăţeni, olimpici, lucrează sau se pregătesc să lucreze mai degrabă

în Parcul de Soft gălăţean, decât la Bucureşti.

PARCUL DE SOFT
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Pe 22 august, duminică noaptea, în
palatul unei familii bogate de rromi din
comuna Lieşti, a avut loc un atac cu
“bombă”, de fapt un cocteil Molotov.
Poliţia gălăţeană a declanşat o anchetă
pentru a-i prinde pe vinovaţi şi pentru a
calma setea de răzbunare a ţiganilor
care au crezut că cineva vrea să îi
extermine.

În urma atacului au fost rănite trei
persoane, printre care doi copii. Maria
Stănescu, de zece ani, a ajuns la spital,
unde a suferit o intervenţie chirurgicală.

Surse din cadrul Inspectoratului
General al Poliţiei Bucureşti au confirmat
că atacul a fost, de fapt, o reglare de
conturi între rude. Autorul, Vasilică
Stănescu, bulibaşa comunităţii ţigăneşti

din Lieşti,  a fost, arestat în cursul zilei
de luni, dovedindu-se a fi chiar fratele
lui Mihalache Stănescu, de 61 de ani,
una dintre victime.

Conducerea poliţiei gălăţene nu a
dorit să facă nici un comentariu asupra
acestei arestări, precizând că abia
astăzi va oferi presei informaţii. Ştirea
circula însă pe agenţiile de presă, lucru
care pune sub semnul întrebării
discreţia faţă de mass-media locală a
instituţiei sus-numite.

Atac fãrã
precedent
Atacul cu cocteil Molotov asupra

clanului Stănescu, o familie bogată din

Lieşti, nu  are precedent, fiind pentru
prima oară la Galaţi când o familie de
ţigani este atacată cu o bombă artizanală
în propria casă. Vasilică Stănescu a
cumpărat bombiţa cu 20 de milioane de
lei.

Bubuitura  puternică produsă în toiul
nopţii a făcut ca bucăţi de metal să îi
rănească pe unii dintre membrii familiei
care dormeau la acea oră.  În cameră
se afla Mihalache, împreună cu soţia şi
cu cele două nepoate. Familia Mihalache
Stănescu locuieşte într-un adevărat
palat - cum sunt multe în Iveşti -  în curtea
căruia sunt parcate nu mai puţin  de
cinci maşini dintre cele mai luxoase.

Două fetiţe de trei şi zece ani şi
bunicul lor de 61 de ani au primit îngrijiri
medicale.

Ancheta declanşată ulterior a stabilit
că Vasilică Stănescu, de 54 de ani, frate
cu Mihalache, a aruncat amestecul
exploziv în locuinţa rudelor sale pentru
că dorea să răzbune moartea soţiei
sale. Bărbatul considera că femeia a
murit în urmă cu şase luni datorită
“blestemelor şi vrăjilor” pe care cumnata
lui, soţia lui Mihalache, le-ar fi făcut.
Vasilică a declarat anchetatorilor că
nevasta lui ar fi trăit şi astăzi dacă familia
fratelui său nu i-ar fi pus gând rău. Este
cunoscut faptul că ţiganii cred în
puterea vrăjilor şi a blestemelor. Se pare
că şi Vasilică a căzut sub puterea unei

vrăji - aceea a răzbunării, cumnata lui
fiind cunoscută în Lieşti ca mare
vrăjitoare.

În amestecul exploziv se aflau însă
bile, care au făcut ca explozia să fie
puternică. Imediat după incident, familia
atacată a exclus jaful ca scop al
atacului, bănuind că cineva vrea să îi
omoare: “Nu au venit să fure, au venit
să ne omoare. Erau numai Mercedes-uri
în curte, puteau să fure maşinile dacă
voiau. Dacă îi prindem îi omorâm, ne
facem noi dreptate. Ăştia nu vor aur şi
nici bani, vor să ne omoare pe direct”,
spuneau  pe 22 august membrii familiei
de ţigani care a fost victima atacului.

Cartierul în care s-a produs explozia
este cunoscut ca fiind unul de ţigani
bogaţi din comuna  Lieşti.  Zona e
cunoscută pentru palatele cu  turnuleţe,
care valorează zeci de miliarde de lei.
Aici pot fi văzute cele mai scumpe
maşini şi cele mai cunoscute mărci de
automobile.

Pentru prima oară, în comunitatea
ţigănească a avut loc şi o încercare
stupidă de  răzbunare cu cocteil Molotov.
Victimele atacului cer pedeapsa maximă
pentru Vasilică Stănescu, chiar dacă
acesta esta ruda lor de sânge. Legea
va hotărî însă ce pedeapsă merită
Vasilică Stănescu.

ALINA COMºA

Nu-i exclus ca acasă la el, printre
hârtiile personale, Gherasim Creţu, din
Onciu, să aibă “diplomă de rău”. Zilele
trecute a fost dus pe sus la Parchetul
de pe lângă Tribunalul Galaţi, unde i s-a
“înfundat”. Flancat de agenţi de poliţie
înarmaţi, n-a  prea avut chef de vorbă
în autoturismul ARO, cu zăbrele, al
Postului de Poliţie Bereşti-Meria.
Deschid acum  o mică paranteză, pentru
Inspectoratul de Poliţie al judeţului Galaţi:
acest ARO, deşi vechi, face toţi banii,
este cea mai harnică maşină de poliţie
din nordul judeţului Galaţi. Domnule
comisar şef Tache Bocănială, n-o uitaţi
cu carburantul, are patru roţi aflate zi şi
noapte în serviciul comunităţii!  Un
singur ocol al acestei comune uriaşe
înseamnă parcurgerea a 70-80 de
kilometri...

Revenind la Creţu - îmi pare rău că
nu-i pot spune “domnu’ Creţu” - iată ce
i s-a întâmplat acestuia la Parchet:
procurorul care s-a ocupat de dosarul
său, cântărindu-i bine faptele săvârşite,
a hotărât să emită pe numele lui mandat
de arestare preventivă pentru 29 de
zile. I-a reţinut în sarcină că la 15 august
a.c.,  cum ar veni, de Sfânta Maria, a
înfipt cuţitul în abdomenul gălăţeanului
Mihă iţă-Valentin Corodescu,
aducându-şi   victima în starea numai
bună de transportat la Galaţi cu
ambulanţa. Totul s-a întâmplat la Găneşti!
Corodescu a fost ţinut în spital o

săptămână, nescăpând de al doilea
“cuţit” - de data aceasta, al chirurgilor,
bisturiul. Amândouă “părţile” sunt de
aceeaşi vârstă, respectiv, 23 de ani.
Creţu are concubină. Probabil că o să
ofteze după ea mult şi bine! De menţionat
că un frate de-al său l-a trimis în acest
an pe lumea cealaltă pe Ionel Enache,
din Slivna. V-am spus şi asta ca să ştiţi
cu cine avem de-a face.

Gherasim Creţu mai are la activ
spargerea casei lui Constantin
Dumbravă, din Meria, gospodar de la
care a furat cuverturi, fasole, cartofi...
Tot el a furat un cal de la Rădeşti,
descoperit de oamenii legii în târgul de
la Găneşti. Abia îl vânduse, când s-a
pomenit încolţit de poliţişti... Infractorul
a scăpat cu  fuga, dar nu pentru mult
timp. E înalt de 1,66 m şi cam slab. Ziua
face el cum face şi e liniştit; în schimb,
noaptea, e cu totul alt om: dacă-l legi la
ochi şi-i spui să plece la Găneşti ori la
Slivna reuşeşte să ajungă înaintea celor
dezlegaţi şi cu lanterna în mână. La
nevoie poate merge precum pisica. E
hoţ complet, doar că acum se află după
gratii, loc unde a mai fost în viaţa sa de
două ori. Cu Corodescu se va întâlni la
proces, asta e sigur. Tot sigur este, de
asemenea, că din câţi avocaţi sunt în
Baroul Galaţi îşi va găsi şi el unul dispus
să-l apere, dar asta nu mai este treaba
mea.

ION TRIF PLEºA

În vechime, aproape de începuturile
sale, şahul se juca la curţile regale. Ca
sport al minţii a câştigat atâta "teren"
încât treptat, treptat a intrat în categoria
celor populare, răspândindu-se în toată
lumea. Românii, cu mintea lor ascuţită,
nu se putea să nu-l agreeze, drept
dovadă - în anul 1881 şahiştii de la noi
aveau o revistă a lor, iar imediat după
1890, un club propriu, în Bucureşti.
Încă un reper, la tema din acest articol:
înfiinţarea, în 1927, a Federaţiei
Internaţ ionale de Şah prin
Corespondenţă. În anul 1989, după
informaţiile primite de la dl Mihai-Victor
Enachi, în România existau 1.600 de
jucători de şah prin corespondenţă
activi. Îşi permiteau să expedieze cărţi
poştale în stânga şi în dreapta fiindcă
tariful nu-i "ustura" la buzunare. Astăzi,
în 2004, numărul jucătorilor din această
tagmă a scăzut de peste cinci ori,
teritoriul României fiind "ţesut" de
corespondenţe expediate de 300 de
şahişti împătimiţi  au rămas pe linia întâi
doar cei în stare să îşi vândă şi cămaşa
de pe ei pentru  a-şi face cunoscute
mutările". De la tariful poştal de un leu
în anul 1989 s-a ajuns la cel din ziua
de astăzi, de 5.000 de lei. E un

sacrificiu financiar suportat greu de
majoritatea jucătorilor, nu are rost să
ne mai ascundem după deget. Cine -
se întreabă pe bună dreptate dl
Mihai-Victor Enachi - are interesul să
desfiinţeze şahul prin corespondenţă
în România"? Mi-a înmânat, printre
altele, o carte poştală expediată pe
adresa sa de un jucător din Constanţa,
pe nume Vasile I. Tudor (str. Dr.
Sadoveanu nr. 13 A, Of.Poştal 9).
După ce îşi face cunoscute mişcările
de pe tabla de şah, într-un P.S. de
tranziţie, constănţeanul îl atenţionează:
"Aplicaţi, vă rog, timbre de 5.000 de lei
(noul tarif), în caz contrar eu achit
diferenţa sau vi se returnează
corespondenţa". Poşta Română ar fi
putut să fie mai îngăduitoare cu aceşti
oameni împinşi de timbrele de 5.000 de
lei spre pragul ieşirii din competiţie. Şi
aşa au mai rămas puţini… Notări
exprimate limpede, mutări numerotate,
timp de gândire economisit sau risipit…
Mă rog, ca în sport. Cineva cu putere
de decizie ar trebui să fie şi de partea
lor, să-i ferească de a fi sufocaţi de
tranziţie prin intermediul timbrelor
poştale aparent nevinovate.

ION TRIF PLEºA

În primele şapte luni ale anului 2004,
agenţii economici din judeţul Galaţi au
comunicat agenţiilor pentru ocuparea
forţei de muncă 21.260 de locuri de
muncă vacante, pentru 18.072 dintre
acestea fiind găsite şi angajate
persoane corespunzătoare. Este un
“scor” excelent, având în vedere că la
nivel naţional au fost angajate  184.557
de persoane. Cu alte cuvinte, Galaţiul
reprezintă, din acest punct de vedere,
zece la sută din totalul pe ţară!

Pe de altă parte, căci avem şi un
revers al medaliei, 6.008 gălăţeni au
intrat în şomaj până la 1 august. De
asemenea, 238 de persoane şi-au
pierdut locul de muncă în urma unor
disponibilizări colective.

În ceea ce priveşte angajarea unor
şomeri (prin măsuri finanţate din bugetul
asigurărilor sociale), am reţinut că la
Galaţi există 6.084 de persoane aflate
în această situaţie.

Am reţinut că în judeţul nostru au
fost obţinute rezultate foarte bune în
acordarea de alocaţii pentru şomerii
care se încadrează înainte de expirarea
perioadei de şomaj, cei 1.538 de
beneficiari situând Galaţiul pe un loc
fruntaş într-un top naţional. De mare
succes este considerată şi încadrarea
prin ocuparea temporară a forţei de
muncă în lucrări publice de interes
comunitar, care a inclus un număr de
1.042 de persoane.

Prin celelalte măsuri active prevăzute
de Legea nr. 76/2002 privind sistemul

asigurărilor pentru şomaj şi stimularea
ocupării forţei de muncă, au fost
obţinute următoarele rezultate:

- 731 de persoane încadrate prin
subvenţionarea locului de muncă pentru
şomerii de peste 45 de ani sau
întreţinători unici de familie;

- 285 de persoane angajate prin
subvenţionarea locului de muncă pentru
absolvenţii instituţiilor de învăţământ;

- 94 de persoane încadrate prin
cursuri de formare profesională;

- 221 de persoane angajate prin
acordarea de credite IMM-urilor pentru
crearea de noi locuri de muncă;

- 38 de persoane încadrate prin
stimularea mobilităţii forţei de muncă;

- 5 persoane angajate prin
încheierea de contracte de solidaritate
în baza Legii 116/2002 privind
prevenirea şi combaterea marginalizării
sociale;

- 14 de persoane încadrate prin
acordarea de servicii de consultanţă şi
asistenţă pentru începerea unei
afaceri;

- 5 persoane angajate prin
subvenţionarea locurilor de muncă
pentru persoanele cu handicap;

- 3 persoane încadrate prin
subvenţionarea locului de muncă pentru
cei care mai au trei ani până la pensie.

În fine, să mai spunem că prin
serviciul de mediere a muncii din cadrul
AJOFM Galaţi au fost găsite locuri de
muncă pentru 2.108 persoane.

COSTEL CRÂNGAN

DIN 2007
Publicitatea
la produsele
din tutun
va fi interzisã

Publicitatea produselor din
tutun în presă, cinematografe sau
panouri publicitare va fi interzisă
începând din anul 2007, potrivit
proiectului de lege privind
publicitatea şi sponsorizarea
pentru produsele din tutun,
adoptat, luni seară, de plenul
Senatului.

Actul normativ stabileşte măsuri
cu privire la publicitatea produselor
din tutun, precum şi cu privire la
promovarea acestora în presă, în
emisiuni radiodifuzate, prin servicii
ale societăţii informaţionale şi prin
sponsorizarea în domeniul
tutunului, inclusiv prin distribuirea
gratuită a produselor din tutun.
Astfel, sunt interzise publicitatea
produselor din tutun în presa
scrisă şi alte publicaţii tipărite, în
cinematografe, pe panouri
publicitare, prin folosirea mărcilor
de tutun pe produse sau servicii,
altele decât cele din industria
tutunului, prin vânzarea de dulciuri
sau jucării destinate copiilor şi
fabricate cu intenţia evidentă de a
da produsului sau ambalajului
asemănarea cu un tip de produs
din tutun.

Publicitatea pentru produsele
din tutun este permisă numai în
publicaţii destinate în mod exclusiv
profesioniştilor din domeniul
industriei tutunului.

Nerespectarea de către firmele
producătoare sau distribuitoare a
prevederilor acestui proiect de
lege se sancţionează cu amenzi
ce pot ajunge până la 100 milioane
lei.

Proiectul de lege este prevăzut
să intre în vigoare la 31 decembrie
2006.

Actul normativ urmează să fie
supus dezbaterii Camerei
Deputaţilor.

MEDIAFAX

NE SCRIU
CITITORII
Sugestii pentru
transportul
în comun

Bună ziua! Mă numesc Florin şi
sunt din Galaţi. Fac şi eu mai multe
sugestii în privinţa transportului
local pe care mai mult ca sigur că
nu o să le ia aproape nimeni în
seamă, dar încerc şi eu! 1. Pentru
fluidizarea traficului pe strada
Siderurgiştilor se pot devia liniile
de tramvai de la Stadionul Oţelul
pe str. Anghel Saligny unde să se
dubleze linia cu ieşire în intersecţia
cu Siderurgiştilor şi  în continuare
(unde este deja linie dublă) până
în I.C.Frimu (parcarea de
camioane), apoi făcută legătura
spre Micro 40 pe str. Tecuci iar spre
combinat pe Basarabiei. Ca
urmare, linia de tramvai de pe
Siderurgiştilor poate fi desfiinţată
şi lărgită strada. 2. Traseele 10 şi
34 ar trebui prelungite până în Port.
3. a) Traseul 15 ar trebui prelungit
din Port până în gară. Locuitorii din
Port nu au decât posibilitatea unui
taxi până în gară sau ca o variantă
b) făcută legătura liniei de tramvai
din str. Gării cu str. Ana Ipătescu
(50 m) şi traseul 36 de tramvai să
se ducă în Port astfel putând fi
desfiinţat capătul de tramvai din
gară, care nu va putea rămâne
acolo după terminarea zonei CFR.
La varianta b) traseul 15 poate fi
prelungit din piaţă până în Bariera
Traian şi desfiinţată linia de tramvai
de pe Traian (între Basarabiei şi
Barieră că oricum circulă numai un
traseu). 4. Traseul 35 să circule
până la Cimitirul Ştefan cel Mare şi
desfiinţat capătul lui din Barieră, în
loc putând fi făcută o parcare
pentru cei cu maxi-taxi care
aglomerează zona. Eu zic cam atât.
Gândiţi şi dvs. logic cu harta
oraşului în mână şi o să vedeţi că
am dreptate, astfel va fi acoperit
aproape tot oraşul. Dacă S.C.
TRANSURB ar avea un site, îmi
lăsam sugestiile acolo, dar aşa vă
scriu dvs., deoarece ştiu că sunteţi
cei care se implică cel mai mult
pentru binele oraşului.

Vă mulţumesc.

Eratã
În articolul cu titlul “La cabinetele

medicilor de familie din judeţ -
Controalele continuă”, publicat în
ediţia de luni, 30 august, ca urmare
a unei regretabile erori de
transcriere, în locul denumirii
Frumuşiţa, a apărut  Şiviţa.

Din acest motiv, următorul
paragraf se va citi corect
astfel:”Totuşi, la dispensarul din
Frumuşiţa, directorul DJSP a
constatat două nereguli...”

Le cerem scuze cititorilor şi
medicului de familie de la Şiviţa.

MARIUS MOTOTOLEA

 Aţi auzit? Un avion cargo uriaş va fi folosit special pentru a
transporta un singur tablou din SUA până în Austria, informează Ananova.
Un tablou al pictorului flamand Rubens, care se află în colecţiile Galeriei
Naţionale din Washington, va fi expus la Muzeul Albertina din Viena.
Potrivit reprezentanţilor muzeului austriac, aeronava Boeing 747 este
singura cu o cală suficient de mare pentru a duce opera de artă.

 V-am mai informat. În oraşul spaniol Bunol din provincia Valencia,
se desfăşoară tradiţionalul festival al roşiilor - “Tomatina”. Anul acesta,
aproximativ 40.000 de persoane “s-au bătut” cu 100 de tone de roşii.
Sărbătoarea datează din 1945, când mai mulţi tineri au început să se
bată cu roşii pe străzile oraşului. De atunci, “Tomatina” a devenit cel mai
apreciat festival de dueluri cu legume.

 Atenţie! Persoanele predispuse spre agresivitate ar trebui să
verifice mai întâi înfăţişarea celui cu care vor să se certe, avertizează
cercetătorii americani. Aceştia afirmă că persoanele care au urechile,
degetele sau labele picioarelor de mărimi inegale sunt mai agresive
decât media, atunci când sunt provocate.

  Cerere pentru sex. Un deţinut indian a solicitat autorităţilor să-i
permită să iasă din puşcărie pe cauţiune, pentru a face sex cu soţia sa.
În cererea pe care a transmis-o autorităţilor, deţinutul susţine că el şi
soţia suferă de tulburări psihice provocate de abstinenţa prelungită.
Bărbatul cere 30 de zile de libertate, precizând că religia şi cultura îi
interzic să facă sex cu altcineva. Din câte se ştie, aceasta e prima
petiţie de acest fel din istoria Indiei.

  Război cu urs. Un bărbat în vârstă de 74 de ani, cioban din
localitatea nemţeană Grinţieşti, a scăpat cu viaţă după ce s-a luptat cu
un urs care venise să-i omoare oile şi pe care a încercat să-l alunge.
Gheorghe Voideş locuieşte de o viaţă în Grinţieşti, la poalele muntelui.
Oile sale au atras un urs flămând. Animalul a sfâşiat două oi şi, de teamă
să nu-i omoare toate oile, bătrânul şi-a făcut curaj şi a sărit la urs.

 Pe scurt. O bârlădeancă vrea să deschidă prima şcoală pentru
neveste, o instituţie serioasă în multe ţări ale lumii, unde adolescentele
învaţă să devină soţii şi mame model. De exemplu, şcoli pentru neveste
există în Japonia, India, SUA, Germania şi Franţa. De ce nu ar fi şi în
România?...

Spoleto - urbe italiană în care Angelo
Mardare şi familia sa se simt cu mult
mai bine decât la Bereşti. Revenit în
România pentru o lună de zile în
vacanţă, a regăsit oraşul natal “parcă
mai rău de cum l-am lăsat”. Într-adevăr,
str. Luceafărului ce duce spre blocul
unde locuiesc părinţii săi e numai gropi.
Prin 1999 - 2000 se săturase de primit
amenzi în spatele cărora se afla omul
pornit să-l desfiinţeze, amenzi ce
priveau afacerea sa, lovituri numai sub
centură, nedrepte. O plătea pe una şi
primea imediat altele două în loc!
Îndatorat la bănci şi-a luat revedere de
la Bereşti, plecând în Vest, la muncă,
de unul singur. Prima încercare nu i-a
reuşit, întorcându-se în ţară abătut.
Ştiind ce îi pot mintea şi braţele, şi-a
convins soţia să plece împreună în Italia.
Ca soţ şi soţie au inspirat încredere,
stabilindu-se în regiunea Umbria, la
Spoleto, oraş de dimensiunile
Tecuciului. E cel mai iubit român din
cartierul La Passo Parenzi. Nu are de
gând, cel puţin pentru următorii 20-30
de ani, să mai plece de acolo. Are casă
în Spoleto şi destui prieteni. Nu se poate
pune problema să nu aibă unde munci.
La locul de muncă stabil de astăzi a
ajuns după ce a practicat meserii din
cele mai diverse. S-a ocupat un timp de
cei 600 de măslini ai unui italian bătrân,
de la efectuarea tăierilor de rodire până
la transportarea recoltei la moara de
măsline, pentru untdelemnul cel de toate
zilele al celui care mânca maccheroncini
cu rosmarino şi roşii. A trecut şi prin
tagma carosieriştilor, deşi el este
absolvent de liceu agricol. A excelat în
muncile casnice, alegându-se de pe
urma lor cu prestigiu consolidat şi bani.
Nu e simplu, în cartierul său din Spoleto,
să fii bătrân sau imobilizat la pat şi să
prinzi rând să te bărbierească Angelo
Mardare! În 2003, pe când se afla pentru
o săptămână în România, singur, i s-a

telefonat din Italia: “Domnule Angelo, a
fost întrebat, când te întorci la Spoleto
ca să mă bărbiereşti?”. După orele de
serviciu îl iau în primire cei care sunt
“abonaţi” la el: repară prize, îngrijeşte
trandafiri.

 Alesia, fina din
Firenze a Sorinei
ºi a lui Angelo
Mardare
Soţia sa, doamna Sorina e cu un an

mai mică decât Angelo: el 36 de ani, iar
ea, 35. Este atât de solicitată încât rar
se întâmplă să aibă “timpi morţi” sau
sâmbete şi duminici libere. Intră numai
în case bune, uimindu-i pe cei care au
nevoie de serviciile sale, cu ceea ce
ştie să facă şi prin corectitudinea sa.
Puţine românce aflate la muncă în Italia
o pot egala! Născută la Puricani, habar
n-avea în urmă cu cinci ani, că în 2004
va vorbi fluent limba italiană şi că la
Spoleto nu va avea concurenţă la
pregătit panzerotti alla pugliese, tortelli
şi tortellini, saufflé de spaghetti... Luna
trecută i s-a telefonat şi ei la Bereşti,
fiind rugată să accepte să se ocupe de
un om accidentat, cunoştinţele sale
practice “bătând” şi spre munca de
infirmieră.

Sorina şi Angelo Mardare, o echipă
redutabilă! Amândoi cinstiţi şi de o
hărnicie probată zi de zi. Ambiţios,
bereşteanul şi-a propus să îşi cumpere
o maşină de lux. A izbutit. Când a intrat
în Bereşti la volanul unei Skoda Octavia
lumea a rămas “mută”. Alt ţel îndeplinit:
are depusă în bancă o sumă frumuşică,
în euro. Şi încă ceva: a demarat cu
actele pentru casă, ca s-o cumpere,
să fie a lui. Fiind în bani şi-a permis să
boteze o fetiţă, la Firenze, a lui Ionel
Apetresei, bereştean şi acesta, stabilit
cu familia în Italia. Au recurs la serviciile

unui preot de-al nostru, de la
comunitatea românilor din oraşul amintit.

 La matematicã, în
Spoleto, Rãzvan
îºi întrece colegii
“Înşurubaţi” bine în Italia, şi-au luat şi

copiii cu ei. Cel mai mare, Răzvan a
terminat clasa a II-a în Spoleto, fiind
admis în următoarea. Primit la şcoală
fără să fie testat, învăţătoarea sa a
observat că băiatul îşi depăşeşte colegii
la matematică, exerciţiile sale făcute
acasă fiind fără cusur. “Cine ţi le-a
rezolvat?” l-a întrebat. “Eu, a răspuns
copilul, nu m-a ajutat nimeni”. Ca să se
convingă de ce e în stare, l-a scos la
tablă şi i-a cerut să rezolve o problemă
din carte. Copilul s-a descurcat atât de
bine, încât a trebuit să se vorbească în
clasă despre calitatea învăţământului de
stat din România. La sfârşitul clasei a
II-a, constatarea învăţătoarei, înscriind
în fişa lui Răzvan: “Elevul provine de la
o naţionalitate diversă şi nu a evidenţiat
dificultăţi în socializare, în raporturile cu
colegii săi şi cu profesorii. «Problema»
sa cu limba italiană e depăşită. E atent
şi participă la toate activităţile şcolare”.
La stăpânirea limbii italiene, calificativul
“buono”. Fratele său, Mark-Sorin, în
vârstă de cinci ani, vorbeşte juma’ -
juma, italiana şi româna. Simpatic foc!
Dacă Răzvan doreşte ca atunci când
va fi mare să ajungă şef de stat (nu a
precizat dacă în România sau în Italia),
mezinul ar dori să facă parte din
rândurile - puţine! - ale celor care înving
mereu.

ION TRIF PLEºA

DEPUTAÞII
AU DECIS
Introducerea
punctelor-
amendã
pentru
ºoferi

Deputaţ i i au stabilit, luni, la
dezbaterea proiectului de lege privind
circulaţia pe drumurile publice, ca
amenzile auto să fie între o zecime din
salariul minim şi două salarii minime pe
economie, sistem de punctaj care va fi
introdus după luna septembrie. Minimul
amenzii contravenţionale pentru şoferi
va fi de un punct, echivalent cu 10 la
sută din salariul minim pe economie -
270.000 de lei, amenda maximă va fi de
20 de puncte în cazul persoanelor
fizice, pentru firme amenzile maxime pot
atinge ş i o sută de puncte. În
propunerea iniţială amenzile se situau
între două şi opt milioane de lei. Deputaţii
au acceptat ca numărul faptelor
penalizate să scadă de la 100 la 32.

Comisarul şef Mihai Stancu, adjunct
la Direcţia Generală de Evidenţă
Informatizată a Persoanei, a spus că
sistemul de punctaj la amenzi poate fi
aplicat imediat după intrarea în vigoare
a legii. În calendarul stabilit de Parlament
legea are ca termen de publicare în
Monitorul Oficial luna septembrie. Pentru
a fi aplicat actul normativ mai trebuie să
treacă şi de Senat, după care să fie
promulgat de şeful statului.

MEDIAFAX

CAZUL “ATAC CU BOMBÃ LA PALAT”:

Reglare de conturi
între fraþi

 A aruncat bomba, crezând cã soþia sa a
fost omorâtã de “vrãjile ºi blestemele”
cumnatei  Autorul, Vasilicã Stãnescu, este
bulibaºa comunitãþii þigãneºti din Lieºti

NOI ºI-AI NOºTRI DIN BEREºTI

Angelo Mardare - român
de vazã în Spoleto

UNUNUNUNUNAAAAA
PE ZIPE ZIPE ZIPE ZIPE ZI

Dueluri cu legume

AJOFM

Galaþiul, în top
la angajãri

 10 la sutã dintre angajãrile din
România au fost fãcute în judeþul Galaþi

 Pe primele ºapte luni ale lui 2004 ºi-au
gãsit un loc de muncã 18.702 gãlãþeni,
dintre care o treime erau ºomeri

ONCIU
Gherasim Creþu,
arestat preventiv
pentru 29 de zile

 Fratele acestuia l-a trimis pe lumea
cealaltã pe slivneanul Ionel Enache

ÎNTREBAREA SÃPTÃMÂNII

Cine doreºte sã desfiinþeze
ºahul prin corespondenþã
în România?

Fãrã tutun
Publicitatea produselor din tutun în presă, cinematografe sau panouri publicitare

va fi interzisă începând din anul 2007, potrivit proiectului de lege privind publicitatea
şi sponsorizarea pentru produsele din tutun, adoptat, luni seară, de plenul Senatului.

Locuri de muncã
În primele şapte luni ale anului 2004, agenţii economici din judeţul

Galaţi au comunicat agenţiilor pentru ocuparea forţei de muncă 21.260
de locuri de muncă vacante, pentru 18.072 dintre acestea fiind găsite
şi angajate persoane corespunzătoare.

Domnul Mihai-Victor Enachi, cunoscut jucãtor
de ºah, din Bereºti este alarmat de noua creºtere
a tarifelor poºtale pentru transmiterea mutãrilor
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CNP NUME SI PRENUME

2500519170325 ANDRONACHE MARIA
1550501170343 ANGHEL SOLTAN
1560724170364 ANUŢEI DĂNUŢ
2620331170346 APOSTOL TEODORA
1680329173177 APOSTU GHEORGHE
1790629170310 BADACHE TUDOREL
2540817170341 BALTĂ MARINELA
1520222170341 BARBU COSTICĂ
1661227170345 BERGHIŞ-BOLDEA DANIEL
1610708170335 BICHIR MITACHE
2780131170387 BICIOC MIRELA
1740521170330 BLĂNARU CONSTANTIN-GIANI
2571004170326 BOBOC MARIA
1771106170334 BODOGA CRISTIAN-ADRIAN
1531010170377 BOILĂ VIOREL
1640601170310 BORCEA COSTEL
1550205364221 BORŞ PETRICĂ
2520418170351 BRĂGĂU VERONICA
2540131170322 BUCUR LIANA
2500818170323 BUCĂ SILVIA
1780106060778 BUHAI ADRIAN-IOAN
1620711131228 BUHOCI GICU
1610220170336 BUHOCIU DUMITRU
2710522170349 BULGARU CAMELIA-CRISTINA
1650731170351 BURLOIU SORIN
1540908170349 BUSUIOC IONEL
1710822170399 BUTE COSTACHE
2720101170402 BUTOI ANTONELA-DANIELA
1730327170323 BUTUNOIU DRAGOŞ-ADRIAN
2730310174897 BUTURĂ TATIANA-MIRELA
2741025170387 BUŞILĂ LUCICA-STĂNICA
1750119170410 BÂGU GEORGE
2570922170323 BĂILĂ ANGELICA
2580720170492 BĂLAN VIOLETA-LUCIA
1570318170355 CANCIU FĂNEL
2590724170352 CAPATAN SANDA
2680415170381 CATRINA CAMELIA-NICOLETA
1560716170331 CAVAL ION
1550809170346 CAZANOSCHI COSTICĂ
1480815170322 CAŞIN FERDINANT
1401018170335 CEACEA EFTIMIE
1591127173150 CERCHEZ EUGEN
1540629170341 CERCHEZ PAVEL
1680809170363 CHERŞU NICOLAE-MARIAN
2641110170350 CHIOSA LIVIA
1740227170416 CHIPER LAURENŢIU
1700630170385 CHIRIAC EUGEN-SEBASTIAN
1770611170325 CHIROŞCĂ NICUŞOR
1711009361931 CHIRU IORDAN
1600611173159 CIMBALĂ NECULAI
1570827170348 CIOBOTARU COSTICĂ
1690824170385 CIOCÎRLAN MARCEL
1580226170317 CIREŞ THOMAS-COSTACHE
2690717170407 CIURESCU MARINA-LILIANA
1611108170369 COFIŢĂ MARIAN
1590903170311 COJOCARU SANDU
2740910170339 COJOCARU SIMONA-CARLA
1600323170331 CONSTANTIN IVANCIU
1511119170344 CORNEA MIHAI
1580118170313 COSMA ION
1740912170332 COZUBAŞ ALBERT-IONEL
1730326170398 CROITORU DĂNUŢ
1750816170442 CRĂCIUN DORIN
2651115263494 CRÎNGANU NICOLETA
1690923170335 CĂLIN CRISTIAN
2641113170324 CÎRJANU CATINCA
1610719170341 DABIJA STERICĂ

1550224170325 DAN GELU
1751216170353 DAN MARIN
1530818170342 DIMA GHEORGHE
1590512170336 DINU SEBASTIAN
1730715090052 DOBRE IONEL
1550610170411 DOBREA NICUŞOR
1710916170427 DOROBEICĂ AURELIAN
1630729133681 DRĂGAN GHEORGHE
1690924170477 DRĂGĂLAI IONEL
1651226170328 DUCA VALERIU-VIOREL
1640320170350 DUMBRAVĂ RENALDO
1680501170395 DUMITRAŞC CRISTIAN-DEMETRU
2700824170381 DUMITRIU GABRIELA-MIHAELA
1580328170420 DUŢU GHEORGHE
1670806361977 DĂNILĂ ROMULUS
1430120364212 DĂNĂILĂ PAUL
1730509170351 DĂU CORNEL
1770418170415 ENACHE DORIN-VASILICĂ
2641107170370 ENE FLORENŢA-DANIELA
1550806170380 FECHETA SORIN-GEORGES
1600927170324 FEREGĂ RELU
1490621170344 FRANGULEA IULIAN-SILVIU
1790222170413 GAGU GHEORGHE
1611213170331 GAGU GHEORGHIŢĂ
1650423227589 GAŢU ION
1690325170355 GERU DANIEL
1620129170386 GHEORGHE LUCIAN
1550415170426 GHEORGHIU IOAN
1600523170353 GHERGHE GHEORGHIŢĂ-DORU
1751111170436 GOHOREANU MIHAI
1620522170349 GORCIU VERGINEL
2760911170354 GRADEA ADRIANA
1781203170389 GRIGORAŞ MIRCEA
1571003170399 GRIGORI SPIRU
1781106170359 GRIGORIŢĂ GEORGICĂ
1700307170344 GĂIDUŢ CLAUDIU-MARIUS
1681006170439 GĂINA-GRASĂ COSTICĂ
1620618170343 GÎRNEAŢĂ ROMICĂ
2690430170395 HAGIU LILIANA-RALUCA
2710427170402 HAHUIE TANŢA-CORINA
2611215170345 HASSAN RĂDIŢA
1710511170349 HUHU IULIAN
1520506170369 HUZUM PETREA
1561214170329 HÎNCU ANDREI
1750829170331 IONAŞCU GICĂ
1541201170371 IONESCU VALERIU
1740221170372 IONIŢĂ GEORGEL
1730817170350 IONIŢĂ MANUEL
2730730170350 IORDACHE LAZARINA-MIHAELA
2680928170391 IRIMIA DOINA
2670713170311 IVAN IONICA
1681017170381 IVAN MIHĂIŢĂ
2750420170393 IVAN NICOLETA-GINA
2530507170396 IVĂNUŞ SANDA
2540323170362 JIPA VALERICA
2690504170326 LAMBRINO TINCA
2580212170312 LEOPA AURICA
1790906170363 LIHNIC CRISTIAN
1660601170325 LUCHIANCENCO

      GEORGE-CĂTĂLIN
1600801170446 LUNGEANU IOAN
2750205170380 LUPU CORINA
2771214370021 MAESCHI MIHAELA
1480901170389 MANOLE ALEXANDRU
2740101174932 MATIUSENCO NATALIA
1680127170339 MENCIU NICUŞOR
2600611170315 MICU ELENA
1490110170401 MIGHIU IORDACHE

2670505170381 MIRON MARILENA
1530701170379 MIRONOV TUDOREL
1490915170367 MITACHE IOAN
1701122170371 MOCANU VASILE
1540923170469 MOGOŞ VIRGIL
2640120170363 MOISA MARIANA
1651113170347 MORARU DUMITRU
1770219170391 MORARU ION
1571107170350 MUNTEANU CRISTIAN
1790117170370 MUNTEANU EUGEN
1660807370071 MUNTEANU GABRIEL
2401208170347 MUNTEANU GABRIELA-MARTA
1520803170433 MURGU VIOREL
2780620170352 MÎNDRESCU VALENTINA
1610322170327 NEAGU-CHIVU PETRICĂ
1670528170346 NECULA VALENTIN
1560203170469 NECULA VICTOR
1570131170413 NECULAI MARIN
1490503170371 NEGARĂ AUREL
1650122170349 NISTOR GRIGORE
2580413174918 NĂSTASE CLIMENŢA
1370620221162 OLARU ELEFTERIE
1641114170325 OPREA NICUŞOR
1660219170311 OSANU COSTEL
2570924170337 PALADE RODICA
2700613174912 PAMFILE MARANDA
1700818170316 PAMFILE NICOLAE
1540706170397 PANAITE ENACHE
1710321393741 PANAITE ION
1650403170351 PANĂ VALERIU-SORIN
2650915170027 PARASCHIV ROVENA
1550509170425 PASAT VASILE
2610602170361 PASCAL MIOARA
1530129170353 PAVEL CAROL
1680422170459 PAVEL NELU
1630515170366 PEEV DAN
1570717170381 PETREA IONEL
1761221170361 PETREA PAULICĂ
2640115040041 PLETOSU VALENTINA
2641114170386 PODAŞCĂ MANUELA-CARMEN
1741008170489 POPA MARIN
1650615170366 POPA VASILE
1571109170348 POPESCU FLORIN
2640520170392 POPESCU MANUELA-CAMELIA
1610815170328 POPÎRLAN RICĂ-MARIAN
2531231170310 PRISECARU ELENA
1691205170335 PRUTEANU COSTICĂ
2750929170353 PUŞCAŞU AURELIA
2580927170368 PĂVĂLAŞCU TUDORIŢA
1700401170341 PÎRLOG MARIAN
2500117170341 RACOVANU DIDINA
1691015173216 RACOVIŢĂ DOREL
1561204170366 RACOVIŢĂ GHEORGHE
1640809170344 RACOVIŢĂ IORDACHE
1580120170384 RADU GHEORGHIŢĂ
1690322170322 RADU MARIAN
2701221510027 ROGOZ SĂNDICA
1680909170367 ROMAN STERICĂ-LIVIU
2781109170391 ROMILA NICOLETA-MIHAELA
2610315133678 RUSU CATINCA
1580607170380 RUSU GHEORGHE
2621111170357 RĂDUCAN CONSTANŢA
2670905170394 SAVANCIU SIMONA
1490918170429 SAVIN VASILE
1730815293149 SCARLAT MARIUS-AUGUSTIN
1690414163236 SIMA CEZAR-TITU
1600820170399 SIMIONESCU RADU-DAN

1570922170487 SLIVNEANU VASILE
1601017390697 SORA ANGHELUŞ
1630821170396 SOSAI MARIO
1511119170387 SPULBER-MIRON PETRU
2740713170364 STAICU CARMEN
2800229170054 STAN DANIELA
1741014170352 STAN PETRICA-TITINEL
1610625170385 STAN PETRICĂ
1540504170407 STANCU AUREL
1580714170429 STANOVICI VICTOR
1760718170397 STATE IONUŢ-CIPRIAN
2721206390690 STEFAN VERONICA-NICOLETA
2690215170024 STRATULAT LUCIA
1650116170379 STROIU VASILE
2670611170400 STRĂTULAT MELANIA
2560805170425 STUPU ANGELICA
1630218170363 SÎRBU GHEORGHE
1730705173175 SÎRBU GHEORGHE
1730210170317 SÎRBU VALENTIN
1670720170431 TASCI TUDOREL
1560501170501 TAŞCĂ NICOLAE
1690729170406 TOADER VIOREL-DORIN
2590625170394 TOFAN CARMEN-GENICA
2650404170346 TOMA IONICA-ANIŞOARA
1740307170347 TRAICIU OCTAVIAN
1650425170372 TRANDAFIR DUMITRU
1570718170431 TRIHENEA MARIN
1571111170384 TUDOR CONSTANTIN
1610601170420 TUDOR ŞTEFĂNEL
1750818170392 TUDORAN NECULAI
2780505393705 TUDOSE CARMEN
1510825170466 TUDOSE MARIN
2690627173236 TĂBĂCARU TODERIŢA
1680117170351 TĂTĂRUŞ SILE
2690924170444 TÎNJALĂ VERA-MARIANA
2690123170338 VASILACHE

CONSTANŢA-MARILENA
1670809170488 VASILE GHEORGHE
1750819364212 VASILENCU GEORGE
1620507170351 VASILESCU ADRIAN
1671122170418 VASILEV EUGEN-CĂTĂLIN
2570410170447 VATAVU MARIA
1570629170418 VIZINTEANU IOAN
1541021170471 VLAD GIORGICĂ
1750306170369 VOICU GHEORGHE
2720413170340 VRABIE CARMEN-DANIELA
1640105374071 VÂRLAN VASILE
1510926170403 ZAIN VASILE
1520330170388 ZANFIR ALEXE
2530126170488 ZANFIR ELENA
1730703151771 bita cristian
2720112374807 danis elena
1650429170373 ŞANDRAGAN ŞTEFAN
1651130393701 ŞERBAN NICUŢĂ
2660701170347 ŞERBĂNOIU IULIA-MĂDĂLINA
1720307170447 ŞOICA LUIGI
2680102170467 ŞOIMU IULIANA
2690905173150 ŞOIMU LILIANA
2720917170323 ŞOLDAN ANA-MARIA
2700502170358 ŞTEFAN DANIELA
1590412170391 ŞTEFAN DUMITRACHI
1670704170333 ŞTEFAN GABRIEL
1570421170435 ŞTEFAN GHIŢĂ
1660823170329 ŞTEFAN MIRCEA
1540806170438 ŞTEFĂNICĂ TOADER
1540117170393 ŢAPU IOAN
1710524170406 ŢĂRANU NICOLAE
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Administraţia Finanţelor Publice Galaţi invită la sediul din str. Brăilei nr. 33

contribuabilii persoane fizice ce se regăsesc în tabelul anexat.
Pe numele acestor persoane a fost generată impunerea din oficiu ca

urmare a nedepunerii declaraţiilor de venit global pe anul 2001 şi s-au emis
decizii de impunere din care rezultă că au de plătit impozit pe venitul global.
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
30 aug. - 5 sept. 2004

Telefon

Adresa

35
Miercuri

ERATÃ
Referitor la anunţul

publicat de către Primăria
Municipiului Galaţi cu privire
la vânzarea la licitaţie a unor
bunuri aparţinând societăţii
S.C. PRODAS S.A. vă facem
următoarea precizare:

“terenul în suprafaţă de
3.336 mp se află situat în
Galaţi, str. SMÂRDAN NR.1
- CARTIER FILEŞTI”

SOCIETATEA INSTAL ELECTRIC
(DISTRIBUŢIE MATERIALE ELECTRICE)

ANGAJEAZÃ
- ingineri vânzări
- gestionar cunoştinţe contab. primară

CERINŢE:
- experienţă vânzări electrice minim 1 an
- permis de conducere cat.B

SE OFERĂ:
- autoturism serviciu
- telefon mobil
- salariu atractiv.

CV-urile se primesc la fax 312518 sau la sediul din str. Traian, bl.A, parter.

Vând şalupă cu motor 650 Diesel,
stare perfectă de funcţionare. Tel.
0744637970. (008981)

Vând şpalieri de vie. Tel. 310365,
425008. (008474)

Vând pui Ciobănesc german vârsta 4
luni, 500.000 lei. Tel. 325767,
0745900592. (008586)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.300.000 TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8275136)

Fasole boabe 2004, 1500 kg/20.000.
869825. (006297)

Cuptor vatră covrigi, capre şi oi. Tel.
316142, 426253. (006305)

Vând 2 fotolii pat aspect plăcut, stare
perfectă, preţ negociabil. Telefon
452789. (ctr)

Fier beton D=30, balanţă Sibiu, friteoze
gogoş i, saci de iută, tablă cutată
galvanizată, cuptor pâine, malaxor,
cernător. 0745959422. (006324)

Vând frigider 240 l, maşină de spălat
Eva, jaluzele aluminiu, recamier, şifonier
2 uşi şi masă TV, toate perfectă stare.
Telefon 471990. (008772)

Maşini de cusut electrice sh Germania
şi testere diabet noi. 0744134290.
(006370)

Producător agricol vând 10 tone
fasole şi 10 tone mei. Telefon
0745619831. (008794)

Vând croitorie 6000 euro.
0723794276. (006403)

Vând garaj str. Saturn. 0723794276.
(006404)

Vând frigider, chiuvetă + mască saltele
Relaxa, cornize, uşă de brad intrare,
ferestre şi uşi de interior, birou + scaune
pt. birou. Telefon 414461. (ctr)

Vând canapea + bibliotecă tineret,
servante set Bâlea 2, birou, aragaz,
stare foarte bună, preţ negociabil.
Telefon 433763. (ctr)

Vând cutie 5 trepte pentru Dacia, 6
mil. negociabil, cântar tarabă autorizat,
3 mil. negociabil. Telefon 494680.
(008886)

Vând bormaşini, flexuri noi şi sh, import
Germania. Tel. 0722352877, 410334.
(008892)

Ciobănesc german 3 luni sau 1 an,
vaccinaţi, cu carnet. 426253, 471062,
0742502502. (008899)

Vând viţică rasa Holstein, 9 luni, str.
Tecuci 231. 426253. (008899)

Vând agregat Zanotti 220 V pt. cameră
frig, frigider Arctic, maşină tocat, 380
V. Telefon 0744534896. (006448)

Vând abonament Zapp, urgent,
preţ avantajos. Tel. 463733,
0721364117. (006451)

Vând chioşc din profil metalic,
neamplasat. 0722299901. (ctr)

Vând porumb boabe 10 t, 6000 lei/kg
Iveşti-Galaţi. Tel. 491670, 0742680167.
(006475)

Centrală termică Bereta tiraj natural,
5.500.000. 0741024209. (006484)

Vând sifonărie, după ora 17.00.
Telefon 498099. (008956)

Vând compresor aer 50 l. Telefon
444928. (006492)

Vând generator electric sudură cu
motor Diesel. Telefon 0721251858.
(008952)

Vând urgent salon
înfrumuseţare, dotat ultra
modern, cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiu închiriat.
Telefon 410635, 0740523116. (ctr)

Vând garaj beton 380 V, apă, cameră
serviciu, zona Mazepa II, beci. Tel.
0745788738, 430783. (008783)

Vând garaj cu îmbunătăţiri, Ţiglina I,
str. Saturn. 328849. (008877)

Vând garaj 25 mp prefabricate Port.
0722437018. (006499)

Vând echipament pt. cabinet cosmetic.
Telefon 0788325291. (006503)

Vând copiator xerox OCE 2040,
necesită reparaţii. Telefon 491482.
(006497)

Vând play station 100 euro. Telefon
0745159315. (006414)

Vând dosare de afaceri, mobilier PVC,
felicitări tridimensionale, creşterea
viermilor de mătase. 321495. (008988)

Urgent maşină cusut electrică, nem-
ţească, convenabil. 491326. (006532)

Vând maşină de cusut Singer, cadă
fontă. Telefon 478512. (006540)

Vând pui Rottweiller 1 lună. Telefon
0727069282. (006544)

Vând autoservice în str. Casin nr. 32,
sup. totală 450 mp, supraf.constr. 200
mp, P+E, preţ 70.000 E. Tel.
0744162031, 0744218337. (009008)

Vând rochie mireasă model deosebit,
preţ negociabil. Telefon 0741145447.
(009012)

Vând ferme compuse din grajduri,
atelier mecanic cu pod rulant.
0741666291, 0744882742. (006545)

Vând piese Citroen Visa (Oltcit
special). 445482, 444986. (009054)

Vând ghilotină debitat tablă (max. 16
mm) ş i masă planoare. Telefon
0723495539. (006584)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (006571)

Vând mobilier din sticlă pretabil
papetărie, cosmetice, tricotaje. Telefon
0745009988. (006553)

Vând purcei rasă negociabil, Micro 17,
str. Cosminului nr. 66. Telefon
0724565301. (009020)

Vând servantă vitrină, masă televizor,
pat mare cu ladă, cuier. Tel. 425544,
0741113721. (ctr)

Lichidare stoc anvelope sh, R13, R14,
R15, 1000 buc, Traian 163.
0744909527. (006559)

Vând pianină foarte ieftin. Tel. 415776,
0742150613. (006601)

Cameră frigorifică din panouri 30 mc,
agregat frig. 0744597224. (009083)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(009084)

NOU! CANAPELE ŞI COLŢARE NOI,
IMPORT GERMANIA, MAŞINI DE
SPĂLAT LA PREŢURI AVANTAJOASE
ŞI CALITATE DEOSEBITĂ ÎN STR.
DOMNEASCĂ VIZAVI ROMPETROL.
466306, 0788232176. (8274778)

Ocazie! Maşini de gătit cu gaze
pentru cantine şi restaurante
mari, pensiuni etc.: 8 plite, 4
ochiuri, 3 cuptoare, dimensiuni
3770x930x870 - 1 buc., 4 plite, 4
ochiuri, 3 cuptoare, dimensiuni
2680x930x870, 1 buc. Relaţii
suplimentare la tel. 319300,
0722649308. (ctr)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, maşini spălat,
compresoare, frigider second hand.
Adresa str. Henri Coandă nr. 5 (incinta
Grupului de firme Mariano-Apolo-
Agrodunărea). Telefon 0745807371.
(8275050)
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Oferte speciale

- Apartament 2 camere, str. Brăilei, zona “Mag. Mocheta”
parter, pretabil birouri, modificat, preţ negociabil
- Apartament 140 mp, partere cu extindere finisaje deosebite,
modificat, preţ negociabil

Oferte speciale

- Casă p+1, bdul G. Coşbuc, ST: 370 mp, Sc: 170 mp, D: 12 m,
toate utilităţile preţ negociabil
- Apartament zonă centrală, ST: 300 mp, panoramă
deosebită, finisaje de lux, preţ negociabil

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et.2, Centru, liber, poziţionat N-
S, parchet, preţ: 31.000 Euro

- Spaţii depozitare în Bariera Traian, 80 mp, toate utilităţile,
vânzare sau închiriere

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, etaj 4, I.C.Frimu, izolaţie bună,
spaţios, poziţionat S-V, balcon mare, preţ: 720 milioane
- Apartament 3 dec., et.1, N.Leonard, spaţios, R-uri,  foarte
curat, preţ negociabil

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil.
1 cam. Micro 14, M, 3/4, simplă, curată - 550 mil.
2 dec. Micro 21, D, 5/8, simplă - 720 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, simplu, curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 2/4, curat, f. îmb. - 750 mil.
2 sdec. Micro 16, A, 4/4, simplu, f. probl. - 540 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, curat, simplu - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, R, 4/4, f. probl. - 520 mil.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, simplu - 650 neg.
2 sdec. Mazepa I, D, 4/4, f. prob. izol. - 800 mil.

2 sdec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, 1 balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. Vest, E, p/4, curat, geam baie - 710 mil.
2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4, 52 mp, gr+f, parchet - 850
mil.
2 dec. I.C.Frimu, A, 1/4, simplu - 770 mil.
2 dec. Mazepa, CL, 3/4, curat, simplu - 20.300 E
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, gr+f, aer cond. - 24.000 E
2 dec. Mazepa I, M, 4/4, curat, f. prob. - 800 mil.
2 dec. Sid., SD, 4/4, 62 mp, simplu - 670 mil.
2 dec. Port, 1/4, 3 balc., aer cond. - 22.000 E
2 dec. Micro 17, F, p/8, bl .nou,simplu,72 mp-800 neg.

2 dec. Micro 19, Z, 3/4, simplu, curat - 560 mil.
3 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, curat, 1 balc. - 750 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, f. prob., buc. mod., lamb.+garaj
- 27.000 E
3 dec. Micro 18, G, 7/10, 2 balc., curat - 750 mil.
3 dec. Micro 18, F, 8/10, gr+f, curat - 850 mil.
3 dec. Micro 17,E,1/4,60 mp,1 gr.sanit.,1 balc.-850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, R, 1/4, 2 balc., 2 băi, simplu -26.000 E
4 dec. Micro 20, K, 7/10, simplu - 850 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, termopan, 3 gr. sanit., balc. -
30.000 E
4 dec. Doja, SD, 2/4, 100 mp, centrală, termopan -
39.000 E

3 DEC. I.C.FRIMU, 2/4, TERMOPAN,
GR+F, UŞI SCHIMBATE, LAMBRIURI,
MOB. BUCĂT. - 30.000 E NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L,
1/10, 2 BALC., CURAT, 110 MP - 33.000
E NEG.

gars. Gară, et. 4, iz. bună, curată - 200 neg.
gars. Ţiglina I, et.1, liber ă, amenajată - 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liberă - 465 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt  - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, iz. bună, curat - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.3, stradal - 700 mil.
2 dec. Mazepa II, et. 2, curat  - 900 mil.
2 sdec. Mazepa I, parter, curat   - 780 mil.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane  - 23.000 E
2 dec. Port, et.2, 3 balc., liber - 20.000 E
2 dec. Mazepa II, et. 4, iz. bună, îmb.  - 760 mil.
3 sdec. Ţiglina I, et. 3, parchet, curat   - 750 mil.
3 sdec. Centru, et. 2, 2 balc., curat - 25.000 E
3 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, centrală,

termopan, AC - 36.000 E
3 dec. Mazepa I, 3/8, bl.nou, spaţios - 38.000 E
3 dec. Port, et. 2, 3 balcoane, îmb.   - 30.000 E
3 dec. Mazepa I, parter, pretabil privatizare  - 40.000 E
4 dec. Pia ţ ă, et.1, bl.nou, 126 mp - 40.000 E

2 dec. Sid. Vest, et. 2, îmbunătăţit   - 750 mil.
2 dec. Micro 38, et.3, L-uri, îmbunătăţit - 580 mil.
2 dec. Silozului, et. 4, f. probleme, 2 balc., liber - 600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, f.curat, spaţios - 750 mil.
2 dec. Micro 39C, et.1, confort I, spaţios - 600 mil.
2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon mare, liber   - 770 mil
2 sdec. Micro 40, et.3, curat - 430 mil.
2 dec. Micro 39 A,, et. 4, iz. bună  - 530 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz. bună, balcon  - 440mil.
2 dec. Sid. Vest, et. 3, curat    - 765 mil.
3 dec. Nae Leonard, et.1, curat  - 950 neg.
3 dec. N. Leonard, et. 1, R-uri, f. curat  - 27.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.3, 2 balcoane, liber  - 950 mil.
3 sdec. Micro 39 A, et. 2, Y-uri, curat  - 630 mil
3 dec. I.C.Frimu, et. 4, f. spaţios   - 720 mil
4 sdec. Micro 39A, et. 1, balcon, curat  - 680 mil.
4 dec. Silozului et. 4/5, spaţios, curat   - 800 mil.
4 dec. N.Leonard, parter, spaţios - 900 mil.

2 dec. Micro 19, et. 9, cf. 1, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 2, liber, curat  - 600 mil.
2 dec. Micro 18, et. 1, curat  - 740 mil.
2 dec. Micro 17, parter, parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et.2, balcon, A.C.   - 550 mil.
2 sdec. Micro 20, parter, curat, conf.I - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, curat  - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber, pe sud - 540 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, îmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., îmb. - 750 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balcon, liber  - 720 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., liber - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. bună, curat  - 550 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 720 mil.
2 dec. Micro 20, parter, balcon, îmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 20, et.5/10, conf.I, spaţios - 680 mil.
2 dec. Micro 19, et. 1, curat - 650 mil.

3 sdec. Micro 19, et.2, curat, balc. - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, balcon - 560 mil.
3 dec. Micro 17, et.6/8, liber, spaţios - 25.000 E
3 dec. Micro 17, et. 1, curat - 850 mil.
3 dec. Micro 21, et.4, iz. bună, 2 gr. sanit. - 680 mil.
3 dec. Micro 21, parter, balcon - 870 mil.
3 sdec. Micro 21, et.4, f. probleme, balcon - 580 mil.
3 dec. Micro 19, et. 6/10, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 20, et. 3, curat - 830 mil.
3 dec. Micro 17, et.4/10, curat - 900 mil.
3 dec. Micro 18, 8/11, pe sud, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 17, parter, îmbunătăţit - 850 mil.
3 dec. Micro 16, parter, curat  - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balcoane, curat  - 780 mil.
3 dec. Micro 18, et.10/11, curat - 700 mil.
4 sdec. Micro 17, et. 2, spaţios, curat - 25.000 E neg
4 dec. Micro 18 et. 5/10, spaţios, curat - 770 mil.
4 dec. Micro 20, et. 5, spaţios, curat - 950 mil.

Garsoniere
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 neg.
gars. Micro 19, Port, Viaduct între 230-
300 neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4 - 490 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 760 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, 2/4 - 950 neg.
2 dec. Mazepa, 1/4 - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 6/9 - 850 neg.

2 dec. Micro 39B, p/4 - 670 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 560 neg.
2 dec. Micro 19, 8/10 - 580 neg.
2 sdec. Micro 21, 7/10, 56 mp-700 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 550 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 750 neg.
3 dec. N.Leonard, 3/4 - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 985 neg.

3 dec. Sid.Vest, 2/4 - 880 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 870 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Centru, 4/4 - 870 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 730 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 720 neg.

4 camere
dec. şi sdec. în: I.C.Frimu, N. Leonard,
Micro 18, Micro 20, Micro 39A între 600 şi
930 neg.
Oferte speciale:
3 dec. Micro 21, et.6 - 32.000 E
3 dec. Micro 21, et.10 - 950 neg.
Merită văzute
Casă Pechea St=500 mp - 400 neg.
Casă oraş Tg. Bujor St=550 mp-410 neg.
Teren Arcaşilor St=400 mp - 600 E
Închirieri:
gars. Ţiglina I, nemob. - 90 E

1 cam. Port, 5/7, termopan, liberă - 270 neg.
gars. Ţiglina I, 3/10, liberă - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc.,gaze,parchet-405 mil.
1 cam. Doja, p/4 - 530 mil.
2 dec. Doja, 1/4 - 730 mil.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc. - 550 fix
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 6/9, 60 mp - 880 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 930 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., liber - 725 mil.
3 dec. Silozului, 1/4, 2 balc., liber -

25.000 E neg.
3 dec. Doja, 4/4, superîmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, 2 balc. - 800 neg.
2 dec. Barboşi, spaţios - 280 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
Închiriez urgent 2 camere Micro 16 şi gars.

Ţiglina I - 80 E

gars. Viaduct, 1/4 - 260 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilată - 14.000 E neg.
1 cam. Sid., 1/4, bloc mixt - 590 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 740 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, fără probleme la iz. -

700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., f.curat - 640 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, liber, curat - 750 mil.

2 dec. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 435 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, modificat - 600 mil.
3 dec. Centru, 4/4, termoizolaţie - 880 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 770 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 630 neg.
4 dec. Micro 20, 3 balc., 2 gr.sanit., 7/10 -

880 neg.
4 dec. Nae Leonard, R, 2/4 - 32.000 E
2 dec. Micro 19, curat, liber, stradal, P - 600 neg.

gars. Micro 40, 3/4 - 210 neg.
1 cam. Viaduct,4/4,cu WC în cameră-230 mil.
gars. Micro 19, 1/4, balc., WC - 250 neg.
1 cam. Micro 40, 4/4 - 260 neg.
gars. Port, p - 260 neg.
gars. Micro 39A, 2/4 - 340 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, O - 400 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 3/12 - 450 neg.
1 cam. Sid.Vest, 3/4 - 530 mil.
1 cam. Viaduct, 4/4, 35 mp, buc., WC, gaze - 420 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 390 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, liber - 450 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modernizat - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10, 60 mp, 2 balc. -600 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4 - 680 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 680 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4 - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 730 mil. fix
2 sdec. Ţiglina II, 5/9 - 785 mil.
2 dec. Mazepa I, 4/4 - 20.000 E fix
3 sdec. Micro 40, p/4 - 580 mil. fix
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 570 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 39A, 2/4 - 650 neg.
3 cam. Micro 19, 4/4 - 565 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4, 63 mp - 660 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4, 65 mp - 700 mil.
3 dec. Micro 16, p/4 - 720 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil. fix
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750 mil. fix

4 dec. N. Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 dec. Sid.Vest, 4/4 - 875 mil.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 950 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 cam. Ţiglina I, p/4 - 29.000 E
4 dec. Mazepa, 9/10 - 31.000 E neg.
Teren:
433 mp, apă, canalizare, gaze - neg.
1.000 mp - 20 E mp
Case:
Strada Traian, 5 camere + teren 600 mp - 1.100 mil.neg.
Strada Traian, D+P+M, 120 mp, utilităţi + teren 420 mp -
25.000 E
Închirieri:
apartament 1 cam. nemobilat - 700 mil.
gars. Ţiglina I, amenajat  birou, parchet laminat, uşă met.,
apom. - 90 E
gars. Ţiglina I, mob./utilată - 80 E/lună

Vând 2 camere, et. 4/4, Ţiglina III.
Tel. 450490, după ora 18,00. (006358)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Avantajos apartament 3 camere
I.C.Frimu, negociabil. 452710,
0740905959.

Ap. 110 mp, 4 camere, centrală,
termopan, living 40 mp
reproiectat, Micro 18. Tel.
0745315005. (008950)

Vând apartament 2 camere, str. Gh.
Doja, bl. 6A, ap. 72, et. 3, preţul de
18.000 E. Telefon 0721073763.
(005392)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vând 3 cam., 4/4, Micro 19, îmbunătăţit,
565 neg. 463226, 0723414349. (006158)

Vând apartament 3 camere, et. 3, pe
colţ, 2 balcoane, curat, Micro 17, preţ
negociabil. Tel. 466832, 0740060215.
(006168)

3 camere, centrală termică, termopan,
parchet, gresie, faianţă, rigips,
modificat, N. Leonard, S-uri, parter,
43.000 E. 0744535383. (006190)

Urgent vând apartament două camere,
îmbunătăţit. Tel. 315313. (008518)

Particular vând 2 semi., în Micro 16,
lângă Complex Siretul, izolaţie 2004, cu
garanţie, îmbunătăţiri, curat, eliberabil
imediat, 580 mil. neg. 0726633473,
urgent. (006259)

Vând apartament 4 camere, Micro 17,
parter, stradal, îmbunătăţiri, boxă,
pretabil firmă, cab. medical etc. Tel.
0744637683. (008538)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

Vând apartament 2 camere, et. 3,
Micro 19, L-uri, bine întreţinut,
11.200 E. Telefon 0745404036.
(006109)

Urgent vând 3 camere, modernizat,
29.000 E. Telefon 478191. (006229)

870 mil. negociabil, 3 semi,
ultracentral,  liber,  zonă  liniştită,
4/4, 10 ani garanţie pt. izolaţie.
0741242588. (006316)

Persoană fizică vând garsonieră
Ţiglina II, 6/7, balcon închis. 458905.
(006304)

Vând 2 camere Micro 19 negociabil.
Telefon 324672. (006330)

Particular 3 cam. dec. parter, I.C.Frimu,
liber, 880 neg. 0742676600. (006472)

Vând sau închiriez 4 cam. parter, str.
Oltului, 28.000 E şi 4 cam. et. 2, Micro
19, S1, 32.000 E. 0745636418.
(006472)

Vând urgent 2 camere, decomandate
13B, 700 mil. neg. 475989. (008946)

Urgent 3 camere dec., Ţiglina II, 4/4,
fără probleme, 2 balc., bucătărie modif.,
aer condiţionat, 23.000 E sau mobilat şi
utilat nou, 27.000 E. Telefon
0722306976. (008944)

1 cam. Mazepa, 2/4, liberă, 635 mil.
467772. (008945)

Gars. A-uri, 2/4, liberă, 450 mil.
467772. (008945)

2 sdec. Ţiglina I, parter cu grădină,
îmb., 16.000 E. 467772. (008945)

Urgent 2 cam. Micro 21, spaţios, îmb.,
7/10. 467772. (008945)

Particular vând apart. 3 camere,
semidec., Ţiglina I, 3/4, 750 mil. neg. Tel.
0723363470. (ctr)

3 camere 4/4, A. Vlaicu, 750 mil. neg,
fără agenţii. Telefon 488375. (006467)

Vând apartament 2 camere
decomandate, Micro 17, et. intermediar,
negociabil. Telefon 473414. (8275021)

Vând apartament 5 camere Doja,
parter, pretabil privatizare, 37.000 E
neg. Telefon 473414. (8275021)

Vând apartament 2 camere Mazepa
1, 22.000 E. Telefon 473414. (8275021)

Vând apartament o cameră,
ultramodern: jacuzzi, centrală, aer
condiţ ionat etc., 750 mil. Tel.
0741200092, 453725. (008883)

Vând garsonieră Viaduct, parter cu
hol suplimentar. Telefon 0743796681.
(006436)

Gars. Ţiglina, parter, balcon, birouri,
500 mil. 438832. (008915)

Vând urgent ap. 2 camere,
decomandate, Micro 19, et. 9. Telefon
499102. (008911)

Vând garsonieră Viaduct et. 1. Telefon
0745579705. (008913)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (008924)

Vând apartament 3 cam. dec., 4/4,
I.C.Frimu, 765 mil., fără intermediari.
Telefon 426620. (008926)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, 22.000 E. Telefon 0743940560.
(008930)

Vând apartament 2 camere, str. Brăilei,
Micro 19, pt. biroruri, preţ neg. Telefon
476800. (ctr)

Vând apartament o cameră, 40 mp,
preţ bun. Telefon 314794. (ctr)

Vând garsonieră conf. 1, Bucureşti,
Drumul Taberei, Favorit, et. 9, balcon,
gaze, curat, liber, mobilat, aragaz,
frigider, telefon, interfon, cadastru
intabulare. 469755. (008758)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Micro 19, F-uri, et.
4/4, izolaţie nouă, îmbunătăţit, curat, 530
mil. neg. Telefon 328254. (006333)

Vând 4/4, 880.000.000 neg.,
avantajos. 494534. (008671)

Pers. fizică vând ap. 4 camere,
semidecomandate, p/4, simplu, curat,
cu balcon, stradal, Micro 17, pretabil
firmă, cab. medical etc., preţ negociabil
30.000 E. Tel. 0745118586, după ora
19,00. (008777)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate, et. 4/4, fără
probleme, în Micro 17. Telefon 313110.
(006353)

Vând 2 decomandate, parchet, gresie,
faianţă, 2 balcoane, apometre, 850 mil.,
Ţiglina III. Tel. 0724268054, 0741126170,
323225. (008781)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
323853. (006377)

Urgent vând ap. 2 camere, Micro 20,
la A, 2 balc., 65 mp, stradal, et. 2, neg.
478424. (006373)

Vând ap. 3 cam,. dec., Micro 16, Ţiglina
III, et. 1, 2 balcoane, calorifere noi,
apometre, 750 mil. neg. 466280.
(006362)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 3, curat, preţ
685.000.000 neg. Tel. 464482,
0722262284. (008811)

Ocazie, 3 decomandate, 39C, et. 1,
termopane, îmbunătăţiri, 850 mil. neg.
Telefon 319549. (008804)
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OFERTE:

1 cameră
gars. Ţiglina I, I7, 3/10 - 435 neg.
gars. Ţiglina I, A8, 1/4 - 15.000 E neg.
gars. Micro 19, 3/4, WC - 220 neg.
gars. Micro 19, 2/4, WC - 175 mil.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 380 mil.
1 cam. Micro 40, parter, gaze - 380 mil.
2 cam. Micro 17, 2/8, 46 mp - 710 neg.
2 cam. Viaduct, buc., baie, 50 mp, 4/4 - 420 mil.
2 cam. N. Leonard, p/4 - 550 mil.
2 cam I.C.Frimu, 4/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 40, p/4 - 360 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 760 neg.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 900 mil.
2 cam. Micro 38, p/4, E, spaţiu - 650 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 17, 2 balc., 4/4 - 630 mil.
3 dec. Micro 39B, 4/4, 2 balc., - 700 neg.
3 sdec. Micro 13B, 2/4 - 700 neg.
3 dec. 2 balc., Micro 21, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 850 neg.
4 camere
4 dec. Micro 38, 1/4
Oferte de lux:
3 dec. Micro 20, 6/8, ultraîmb., modificat living, credit-33.000 E
neg.
3 dec. Sid.Vest, 3/4, ultraîmb., living, credit etc. - 32.000 E
Închirieri oferte:
1 cam. Mazepa, Salcia, 2/4, nemob. - 90 E/lună
2 cam. mobilate Ţiglina II, 1/4 - 120 E/lună

gars. Micro 19, 2/4, curată, grup sanitar - 220
mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, apometre - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4, termopan int.+ext., aer cond.,
alarmă - 600 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, rigips, gr+f+apom.+uşă met.
- 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, cf. I, apom., f. curat-700 mil.

2 dec. Sid. Vest, p/4,balc.autorizat,curat-750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met., S-uri -
1.000 mil. neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 950 neg.

3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f,apom.-920 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termopan, garaj
dublu - 35.000 E
3 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc., est - 700 mil.
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr.sanit. - 820 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 580 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 620 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 780 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 580 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 800 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 13, 2/4 - 675 mil.

2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 570 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 730 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E

- Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor - 35.000 USD
- Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
- Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
- Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
- Casă 4 camere, centrală termică, garaj dublu zona Moto Velo- 40.000 E
- Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
- Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
- Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp
- Casă ultraîmb. zona “0” - 80.000 E

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4 - 580 neg.
1 cam. “2 Babe”, p/4, 40 mp, curat - 14.000 E neg.
1 cam. Sid., IREG, 4/4, liber - 460 mp

2 dec. mari, Micro 19, 9/9, liber, balc. mare - 690 neg.
2 dec. în spate Cozamin, et. 2, 2 balc. - 780 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, uşă met. - 750 mil.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 dec. Micro 20, p/4, str. Dunărea, spaţios - 29.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, uşă met. - 850 mil.

3 dec. Micro 21, 2/5, 2 balc. - 860 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, 100 mp, îmb. - 930 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul Viilor - 1,5 mld
Casă 110/660 mp, Traian, deschidere 13 m - 1,2 mld
Casă 75/375 mp, str. Tecuci, apă, gaze - 27.000 E neg.
Teren, str. Ştiinţei, 2.000 mp, parcelabil - 45 E/mp

Vând urgent apartament 2 camere, et.
1, Ţiglina I. Telefon 443550. (008797)

Vând garsonieră Port, et. 2,
îmbunătăţiri. Telefon 0724741830.
(008799)

Vând ap. 2 cam. dec., et. 4/10, gr, f.,
balc. închis, bl. O3, ap. 26, Micro 19,
650 mil. neg. Telefon 310071. (008837)

Garsonieră A-uri, et. 1, pretabil birou,
fără intermediari. Tel. 437500,
0722856689. (008843)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, superîmbunătăţ it,
posibilitate privatizare sau cabinet
medical, preţ avantajos. Telefon
0741340001. (008850)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
preţ negociabil. Telefon 315447.
(006390)

Vând apartament o cameră, parter, 40
mp, Micro 20. Telefon 0723347101.
(006389)

Urgent apartament 3 camere, parter,
Micro 17, 35.000 E neg. 323885, după
20,00. 0741021333. (006393)

Vând apartament o cameră, lângă Spit.
Judeţean, bl. M3, 570 mil. Telefon
446617. (008860)

Vând urgent apartament 4 camere,
Micro 39C, parter, condiţii privatizare,
modificat, 29.500 E. Tel. 0740385630.
(006425)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, în Micro 19. Telefon
0740250915. (008893)

Vând 2 camere conf. 1, et. 3, 670 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 3 dec. 463561.
(008984)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, parter, Ţiglina I, zonă
liniştită, ultraîmbunătăţit (gresie, faianţă,
uşă metalică, apometre, instalaţii noi)
posibilităţi extindere, 755 mil. neg.
Telefon 0722525336. (008878)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
p/4, gr., f., uşă metalică, grădină. Telefon
0742594614. (008891)

Pers. fizică vând ap. 2 camere, sdec.,
et. 4/4, f. probleme cu izolaţia, Mazepa
I, 730 mil. neg. 0741224005. (008884)

Vând apartament 3 camere, et. 1,
îmbunătăţ iri, conf. 0, Bră i la, preţ
negociabil. Tel. 0239681352. (008870)

4 decomandate, 100 mp, îmbunătăţit,
centrală, et. 1/8, lângă Turn tv, 35.000
E. 0740057707. (006402)

Ultracentral vând complex imobiliar.
0742170170. (006409)

Apartament 2 cam., Ţiglina I, îmb.,
mobilat, garaj 23.500 E. 0723794276.
(006405)

Vând apartament Port, 3 cam., dec., 3
balc., poziţie deosebită, 2/4, gr+f+p.
Accept variante 1-2 camere + dif., preţ
31.000 E. Tel. 0745138863. (006426)

Vând 2 camere Micro 17, parter, curat,
700 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, bl. Mehid,
et. 1. Tel. 422859, 419273. (006515)

Vând 2 decomandate, Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259. (008987)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, cu 2 balcoane, suprafaţa
70 mp, bl. W5, ap. 17, et. 4, preţ
720.000.000 neg. Tel. 415240,
0740072589. (008983)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Siderurgiştilor, bl. Iiruc,
vizavi Ireg, et. 1. Schimb teren casă
sau ap. 3 camere, parter, dăm diferenţă.
Tel. 497919, 0724171406. (006520)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 4/4, Potcoava de Aur,
hidroizolaţ ie nouă. 433214,
0723383084. (006534)

Urgent apartament 2 camere,
ultracentral, parter. 491326. (006531)

Vând urgent apartament 3 camere
semi. Tel. 0741528390. (006526)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
îmb., ultramodern (tavane false, gresie,
faianţă, uşi, geamuri termopan), 3/4,
Micro 38, accept variante, urgent. Tel.
0745232053. Rog seriozitate. (006539)

Vând ap. 3 camere, decomandate, et.
1, str. Ştiinţei, bl. B2, 24.000 E. Tel.
0741186137. (008336)

Vând 2 camere, et. 2, Ţ iglina I,
Francezi, mobilat(ne). Telefon 436739.
(007863)

Vând 2 camere, decomandate, N.
Leonard, colţ Doja, et. 1/4, pe est, 2
balcoane, geam baie, 870 mil. neg.
Telefon 455796. (008806)

Vând apartament 2 camere, în Port,
decomandat, gresie, faianţă, parchet,
aer condiţionat, 3 balcoane, et. 1, preţ
neg. 0740121239, 0741037550.
(006378)

Vând apartament 1 cameră zona Port,
et. 1/10, bl. mixt. 0722530849. (006160)

3 decomandate, parter, B8, Mazepa I.
464160. (008733)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, 2/4, Ţiglina I. Tel.
0722666317, 0740062057. (006231)

P.F. urgent 3 dec., 4/4, 2 balc., liber,
750.000.000 neg. 0742961931,
0742816012. (008095)

Vând 4 camere, ultracentral, Spicu,
4/4, stare bună, 26.500 E. 0721206369,
0740118689, 0788352149,
0214101428, după 18,30. (8274906)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Proprietar vând 2 semi., Ţiglina III.
Telefon 310620. (006421)

Vând apartament 2 camere, et. 2, bloc
select, Centru. Telefon 0722500087.
(8279068)

Particular vând 2 camere, Micro 19,
L-uri, gaz, parchet, apom., parţial
mobilat, 420 mil. neg. 320233, după ora
20,00. (006486)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 4, iz. în garanţie,
Micro 17, 600 mil. neg. Telefon 310157.
(006490)

3 decomandate, 5/10, gr+f, apometre,
spaţios, stradal, balcon mare, Micro 18,
920 mil. neg. Tel. 445905, 0743045776.
(008958)

Vând 3 camere, Micro 20. Telefon
321674. (008960)

3 camere, sdec., et. 1, Complex Siretul
820.000.000 neg. Tel. 328200,
0723083693. (06512)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (008969)

Vând ap. 1 cameră, bl. D5B, ap. 50,
et. 4. Telefon 822457. (006510)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, bl. M1, cartier
I.C.Frimu, strada Siderurgiştilor nr. 40,
preţ 800 mil. neg. Telefon 0740048085.
(006509)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0745949161. (009030)

Vând apartament 2 camere, cu
suprafaţa cât 3, 60 mp, zonă excelentă,
cu cea mai multă verdeaţă din oraş şi
cea mai liniştită, 2 balcoane mari, cu
vedere foarte pitorească. O adevărată
ocazie! Tel. 0741930058. (009031)

Vând apartament ultradotat, tot
confortul. Telefon 0742264737.
(009023)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 10, la E1,
apometre, gresie, faianţă, iz. bună, preţ
negociabil. Tel. 469558, 0722467744.
(009019)

Vând urgent 2 camere, semi., Micro
38, et. 1/4, 550 neg. 0742363323,
438615. (009017)

2 camere, Mazepa II, bl. Pin, îmb., 20
mii E neg. Fără agenţii 0741492786.
(009040)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 1, Micro 16. Telefon
497073. (009043)

Vând apartament 4/4, bl. K1, Micro 19,
Neacşu. Tel. 318786 sau 0745525642.
(006562)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, et. 1, conf. 1, str. Brăilei,
Micro 18. Telefon 324736. (009047)

Persoană fizică vând 1 cameră,
Ţ iglina II, et. 1, 40 mp, liber.
0745637013, 322186. (ctr)

1 cameră, centru, et. 3, curat, 570 neg.
436899, 0745526231. (ctr)

2 camere Ţiglina I, et. 2, parchet,
550 mil. 436899, 0741104641. (ctr)

3 dec. Vultur, et. 2, spaţios, liber,
22.000 E neg. 431002, 0741104641.
(ctr)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne.
Tel. 469891, 0740063137. (ctr.)

Urgent 2 dec. I.C.Frimu, U, et. 4, iz.
bună, 62 mp, 720 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

Urgent 3 dec., I.C.Frimu, L-uri, et. 4,
iz. bună, 750 neg. Tel. 433083,
0741934094. (ctr)

3 dec. Ţiglina I, PS. 2 gr. sanit., liber,
840 mil. 431002. (ctr)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, 3/4, 600
neg. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, J, 1/4, 2
WC, 2 balc., 840 neg. Tel. 433083,
0741934094. (ctr)

4 dec., Micro 39A, J, 2/4, 80 mp, 2
WC, balc. mare, stradal, 900 neg.
432991, 0741934094. (ctr)

3 dec. Micro 13, conf. 1, spaţios, 600
mil. 431002. (ctr)

2 dec. Micro 17, et. 3, curat, stradal,
zonă bună, 680 neg. 498531. (ctr)

2 dec. Micro 19, L-uri, et. 3, curat, 450
neg. 498531, 0741104648. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balc., curat,
700 mil. 498531, 0741104648. (ctr)

3 cam. Micro 17, et. 2, aproape de
Piaţă, curat, 580 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

3 dec. Micro 20, et. 3, 2 gr. sanit.,
spaţios, 820 neg. 0741104648. (ctr)

3 dec. Micro 20, cu pod, spaţios,
stradal, 710 neg. 498531, 0741104648.
(ctr)

Ocazie! Persoană fizică, 4
decomandate, Micro 18, 5/11, 110 mp,
30 m, balcon, îmbunătăţiri recente,
separaţie gaze, proiect centrală, 790
neg. 0744912455. (006582)

Vând ap. 3 cam., sdec., et. 4/4, Micro
13B, 600 mil. neg. Tel. 427873, după
ora 17,00. (009048)

2 camere, et. 2, 700.000.000 lei neg.
406010. (006573)

3 camere Micro 39, et. 2, 640.000.000
lei. 406010. (006573)

640.000.000 lei, 2 camere, I.C.Frimu,
et. 4/4. 406010. (006573)

850.000.000 lei, 3 camere,
decomandate, Micro 20. 406010.
(006573)

910.000.000 lei, 2 camere, Mazepa II,
et. 2. 406010. (006573)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
L1, et. 1, 470.000.000 neg. 435658.
(009055)

Vând convenabil apartament o
cameră, ultracentral, poziţie
excepţională. Tel. 0742884426.
(009052)

Vând apartament 2 cam. dec., Piaţa
Mare, gr+f, termopan, urgent. Telefon
0741749419. (009059)

Ap. 2 camere (semi), Ţiglina I, et. 3,
termopan, fără balcon, curat, mobilat,
utilat. Tel. 435414, 0745594473.
(006593)
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Vând 3 camere, Centru, et. 4, fără
probleme. Telefon 458877. (009053

Vând 2 camere, decomandate, Micro
21, et. 7/10, liber, îmb., 690 mil. neg. Tel.
463907, 0723953149. (006592)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 20, neg.
478350. (006613)

Ap. 2 camere, parter, stradal, Mazepa
I. 0745657499, 0723307878. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând ap. 3 camere, decomandate, et.
1, Micro 21, 830 mil. neg. 442954.
(009072)

Vând ap. 1 cameră, p/4, N. Leonard,
S-uri, spaţios, curat, gr+f, ap., anexă,
parter, posibilităţi privatizare, extindere.
0745612844. (009077)

3 camere, Micro 13, spaţ ios,
decomandat, et. 3, 860 neg. 431347,
0788125535. (006597)

Ocazie! Garsonieră Ţiglina I, et.
intermediar, curat, 10.000 E. 431347.
(006597)

Ocazie! 3 camere Doja, parter,
decomandat, 760 mil. 0788125535,
431347. (006597)

Apartament Centru, liber, et. 2, 21.000
E. 0726448721. (006599)

460.000.000 2 camere, decomandate,
et. bun. 318622. (006599)

Vând apartament 2 camere, et. 1/8,
Micro 21. Telefon 478131. (006602)

Vând 2 cam. Micro 17, et.3, curat, 650
mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând 2 cam. conf. I, parter, 650 mil.
Tel. 498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţig. I, 350 mil., urgent,
tel. 498750. (ctr)

Vând garsonieră Micro 19, et. 2, preţ
negociabil. Tel. 438874. (4743355)

3 sdec. Micro 40, et.2, 420 milioane
neg. 438874. (4743355)

2 sdec.  Micro 40, 350 milioane +
datorii. 438874. (4743355)

5 camere Doja, parter, stradal, 1,5 mld.
438874. (4743355)

1 cam. Centru, et. 3 liber, 580 neg.
463737 (3288251)

2 cam. Sid.Vest, et.2, 750 mil. 477292
(3288251)

4 cam. N. Leonard, p., 930 neg.
477292. (3288251)

Vând garsonieră, Micro 19, 1/4, grup
sanitar propriu - 350 neg. Tel.
0744666809.(ctr)

Vând 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, 520 neg.
Tel. 0745648843. (ctr)

Vând 2 dec. Mazepa I, 8/10, 725 neg.
Tel. 0745648843. (ctr)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
ultracentral, 25.7000 E. Telefon
0744811367. (008168)

Proprietar vând 3 camere,
decomandate, Port, et. 3, gr+f+p,
centrală termică, termopan, liber,
33.000 E. Telefon 0740246410.
(008286)

Persoană fizică vând gars., parter,
Ţiglina II. Telefon 0722564311.
(008939)

Persoană fizică vând garsonieră
la blocul A3, Ţiglina I, parter. Telefon
0722564311. (008939)

Apartament 2 camere, Mazepa,
semidecomandate, et. 1/4, liber,
28.000 E. Telefon 0745959633.
(005740)

Ofertă specială! 2 cam., 70 mp,
Bră i lei, bănci, 2/6, sud,
ultraîmbunătăţ it, 35.000 E.
0722244775. (007264)

Vând 4 camere, Centru, et. 4,
îmbunătăţiri şi modificări cu gust,
mobilat (semi). 0745647602,
492665. (006152)

Vând apartament 1 cameră, gr+f,
zona Mioriţa, curat, liber. Tel.
0723299028. (006558)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr apartament 3 camere,
decomandate, simplu, et. inferior, Micro
17, 18, 20, 600 mil. Plata pe loc. Telefon
313278. (006276)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semide-
comandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005945)

Cumpăr apartament indiferent zonă,
plata imediat. Telefon 411709. (ctr)

Apartament zonă centrală cu 2,3
camere. Telefon 472902. (ctr)

Doresc 2,3 camere în I.C.Frimu, N.
Leonard, orice etaj. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament în cartier Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Apartament 1 cameră sau garsonieră
în orice zonă. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr ap. 3 camere, conf. 1, et. inf.,
exclus agenţ i i. Tel. 480072,
0740990567. (006477)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Ap. 1-2 camere, preţul de piaţă, orice
zonă. 431002. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 435820, 0788482030.
(ctr)

Cumpărăm 2-3 camere, inclusiv et. 4.
Bani lichizi. 436899. (ctr)

Cumpărăm apartament Micro 18, 19,
20, 21, oferim preţul obişnuit. 498531.
(ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr.)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 1 cameră,
fără intermediari. 318622. (006598)

Persoană fizică ofer 10.000 euro
pentru 1 cameră. 0744798389.
(006326)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.
Telefon 0742395868.

(006631)
Vând vilă com. Independenţa, 4

dormitoare, 2 băi, bucătărie, living, garaj
inclus în casă, gaze trase, apă curentă,
încălzire calorifere cu centrală. Telefon
0741414966. (008206)

Vând casă cărămidă 3 camere +
spaţiu comercial pe colţ, necesită
reparaţii consolidare sau demolare, str.
Radu Negru nr. 9, 22.000 E neg. Tel.
0742750717. (008885)

Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi, preţ
350 mil. neg. Tel. 0233229427. (008762)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (008771)

Vând foarte convenabil casă cu teren,
850 mp, 2 butoaie de 500 l, cadă de
salcâm şi vie 6 ari. Loc. Brăneşti, jud.
Galaţ i. Tel. 497601, 0721324577.
(006347)

Vând casă com. Buciumeni, la şosea,
cu vie în curte, preţ 9000 euro. Telefon
418889. (006360)

Vând casă nouă, terminată, Smârdan,
4 camere, 500 mil. neg. Telefon 830236.
(008839)

Vând casă cu teren arabil, 2000 mp.
Tel. 344536, 0740707513. (006144)

Vând casă cu dependinţe şi
grădină 1460 mp, poziţie
excepţională, Tg. Bujor, str. Nucilor
nr. 9, preţ negociabil. Telefon
0724502755. (006296)

Vând casă bd. G. Coşbuc, preţ 50.000
E neg. 406010. (006574)

Vând casă ultraîmbunătăţită, zona 0.
Telefon 0742181103. (006574)

230.000.000 lei neg., casă Folteşti.
Telefon 406010. (006574)

Vând casă curte 562 mp str. Arcaşilor
24, 1,3 mild. Telefon 477427. (009036)

Vând casă + teren separat, str.
Dumbrava Roşie nr. 6, Bariera Traian.
(006566)

Vând casă P+1 sau spaţiu comercial
la parter, pretabil birouri, cabinete
medicale, preţ 100.000 E neg., variante.
Tel. 0745009988. (006551)

Vând casă mare, anexe, 40 ari, vie
nobilă 44 ari, satul Costi, strada Şcolii
nr. 41. (006521)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţi. Telefon 0722201972. (009001)

Vând casă nouă cu vie 350 mp,
Movileni, negociabil, jud. Galaţi. Telefon
0744434541. (009004)

Casă Frumuşiţa, Centru, privatizare,
800 mp, seriozitate. Tel. 344550, seara,
dimineaţa. (008171)

Casă bătrânească, canalizare, apă,
st 484 mp, deschidere 20 m. Telefon
450152. (006500)

Vând casă cu teren total 621 mp, 100
$ mp, str. Libertăţii 65, deschidere 12
m, vizibil zilnic 11,00-15,00. (008829)

Vând casă, grădină, vie, com. Rediu.
Telefon 495477. (008974)

Casă 40 km Galaţi, st 700 mp, casă
nouă, 170 mil. 436899, 0745526231.
(ctr)

Vând casă zonă centrală. Telefon
326106. (009056)

Vând vilă 2003 D+P+1+M, utilităţi, garaj
dublu, subteran, str. Al. Cernat. Telefon
0744796070.

(009063)

Vând casă situată în com.
Pechea, str. Viorelelor nr. 16, cu
teren 800 mp. Relaţii tel. 823774.
(006240)

Casă 4 camere, P+1, str. Ştiinţei.
0744319913. (009057)

Cumpăr casă şi teren. Telefon 406010,
0724116672. (006576)

Cumpăr casă nouă sau renovată, cu
curte. Tel. 313735, 0744649044.
(338438)

Schimb casă Tuluceşti cu apartament
2 camere decomandate. Telefon
345303. (008779)

Schimb urgent apartament 2 camere
et. 1, Ţiglina I, Galaţi, cu garsonieră
confort 1 Bucureşti. Telefon 443550.
(008798)

Schimb apartament 2 sdec. conf. 1,
Ţiglina II, terasă închisă, interfon, cu 2
camere în altă zonă + 130 milioane +
acte sau vând. Telefon 432292.
(008847)

Schimb 2 camere decomandate Micro
39C, et. 2, plus diferenţă cu 3 camere
decomandate. Telefon 473491.
(008824)

Schimb sau vând garsonieră I2, et. 9,
cu apartament 2 camere. 0745995935,
443629. (008834)

Schimb 1 cam. A-uri Ţiglina I, et. 2,
mobilată îmb. cu apartament 2,3 camere
I.C.Frimu, et. 1,2, plus diferenţă.
0740956616. (009037)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez spaţiu comercial între 5-200
mp în zona Spitalul Judeţean. Telefon
466428. (ctr)

Student caut garsonieră sau
apartament de închiriat în Bucureşti cu
proprietari gă lăţeni. 0740861672,
479996. (006371)

Doamnă singură doresc cameră
nemobilată la casă. Ofer  şi menaj.
Telefon 492498. (008856)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat orice zonă. 314884. (006440)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate. Ofer  65-100 euro. Telefon
0745230226. (006460)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră zona
Ţiglina II, I.C.Frimu. Telefon 0744477940.
(008842)

Solicit să închiriez birouri de 50-80 mp,
în următoarele zone: Micro 19, 20, 21,
Complex Siret, I.C.Frimu. Relaţii tel.
0744581261. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez garsonieră, îmbu-
nătăţiri, pretabil birou, lângă
Tribunal. Tel. 0745264803, 492345.
(008301)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Tel. 0745221474. (ctr)

Închiriem, vindem 750 m hală,
construcţ ie, Zona Liberă. Telefon
0723148381.

Închiriez spaţ iu comercial, zona
Tribunal, 90 mp, ultramodern.
0744627786. (006350)

Primesc în gazdă o fată, la bloc.
Telefon 0721439624. (008791)

Gazdă bloc, cameră mobilată, mult
respect. 427542. (006374)

Casă 2 camere, mobilată, canalizare,
baie, bucătărie, gaze, 2.500.000 lei,
avans. Telefon 421923. (008801)

3 camere mobilate, preferabil studenţi,
elevi, utilităţi. 0724943567, 417258.
(008851)

Închiriez apartament 2 camere, Piaţa
Centrală. Telefon 0742132627.
(006396)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
central, Complex Ţiglina I, 25 mp. Telefon
0721366866. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, mobilat
şi garaj Ţiglina III. 0745493349. (008907)

Gars. Ţiglina, A-uri, parter, birouri, 80
E. 438832. (008914)

Închiriez spaţ i i de producţ ie
depozitare, diverse suprafeţe  (150-
1300), 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Apartament o cameră, mobilată,
I.C.Frimu. Telefon 0722511145. (006310)

SC Galco SA, fostul abator Şendreni,
şoseaua Galaţi-Brăila, km 12, închiriază
spaţii frigorifice şi nefrigorifice de
depozitare la preţuri avantajoase. Relaţii
la tel. 826482, 0239616883 sau la sediul
societăţii. (ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Bucureşti închiriez apartament 2
camere, mobilat, curat, et. 1, sector II.
418808, 0740255004. (008395)

Primesc în gazdă elevă, studentă,
nefumătoare, curte, închiriez mobilat la
nefumători, curte. 453950. (008828)

Primesc elevă gazdă. Telefon 411309.
(006482)

Închiriez 2 camere, mobilate, Micro 17,
90 E. Telefon 495477. (008975)

Închiriez gars. A-uri, et. 2, gresie,
faianţă, apometre, mochetă, termopan,
70-80 E. Tel. 0744998254, 422142.
(008976)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon
411861. (8279071)

Caut 2 colege de apartament, zona
Modern, 700.000 lei/persoană. Telefon
0742150630. (008967)

Închiriez avantajos spaţiu comercial,
parter bloc, 72-108 mp. 413222,
0726134014. (008966)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate. Telefon 499541. (006511)

Apartament 1 cameră, Centru, mobilat,
utilat. 439019, 0723273684. (006519)

Apartament 1-2 camere, utilate
complet, regim scurt, hotelier.
0744793223. (06522)

Închiriez apartament pe termen lung.
Tel. 0745504743, 827038. (00894)

Închiriez ap. 2 camere. Telefon
0741641869. (008996)

Caut coleg cameră, convenabil. Telefon
0745921584. (009005)

Închiriez 2 camere, Micro 17,
preferabil 2 fete, eleve, studente.
Telefon 0745178331. (009015)

Închiriez hale la 4 km de Galaţi, lângă
Atlas. 0744882742, 0741666291.
(006546)

Apartament 1 cameră, mobilat, Micro
21, stradal, 90E. Telefon 498531. (ctr)

Închiriez ap. 2 camere, mobilate,
central, 150 E. Telefon 497738.
(006568)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez 3 camere, I.C.Frimu, 85 E/
lună. 406010. (006575)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, spaţios, curăţenie recentă,
preferabil familie. Telefon 472479.
(009076)

Cameră mobilată, curte, gaze,
încălzire centrală. 480928. (006612)

Închiriez apartament, plata 1 an.
Telefon 430662. (009086)

SC închiriază hale cu suprafaţa
utilă de 2000 mp (tip Avicola) situate
pe DN 26, la 6 km de Galaţi, cu toate
utilităţ i le: apă, gaze, energie
electrică. Relaţii tel. 477522, 464908,
438500. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, preţ
negociabil, avantajos, str. Barasabiei
17. (006345)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, Mazepa I, 170 E. Telefon
0723342029. (8275124)

Vând  loc casă, 200 mp, Micro 17.
Telefon 451496.

Vând teren pe Drumul de Centură
cu depozit. Telefon 0726356409.
(006604)

Vând teren 1825 mp Drumul Viilor nr.
1, preţ 25.000 euro. Telefon
0721073763. (005393)

Vând teren casă demolabilă, zona
Coşbuc. Tel. 410886, 0723427704.
(005869)

Vând 2000 mp în sat Costi. Tel.
334021, 0741701310. (006036)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (008718)

Vând loc de casă sau schimb cu
garsonieră sau apartament. Telefon
828761. (008175)

Vând teren situat în zona lacului
Vânători sau schimb cu apartament. Tel.
327877, 0740485240. (006281)

Vând vatră de casă 1000 sat Od.
Manolache lângă şosea. Telefon
344372. (006480)

Vând teren construcţii 200 mp. Telefon
422956. (006257)

Vând 200 mp teren Al Cernat 42,
2 locuri veci Sf. Lazăr. Telefon
496415. (006319)

SC vinde teren + casă modestă total
400 mp, str. Eternităţii nr. 18. Telefon
0722500087. (8279069)

Intravilan 5207 mp, 75x75 m,
parcelabil, Şendreni pe malul Siretului.
Telefon 0740050168. (008965)

Vând teren 1000 mp în str. Arcaşilor
plus apartament 2 camere. Telefon
416658. (006583)

Vând 2000 mp la intrare în Fileşti.
Telefon 0745090545. (006594)

Vând teren bdul Coşbuc, 800 mp,
deschidere 18 m, toate utilităţile. Tel.
0744666809. (ctr)

Casă demolabilă Al. Cernat 223,
470 mp, negociabil. Telefon
0723149833. (008487)

Vând urgent teren ultracentral 91
E/mp. Telefon 0744787787.
(008953)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr 1 ha teren arabil extravilan.
Tel. 430806, 0741323593. (006382)

Cumpăr teren între Bariera Traian şi
Metro cu 25 m deschidere la DN 26.
0744606711. (007658)

Cedez stand Galgros, ieftin,
negociabil. 0740245317. (008320)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare, clădire 200 mp, utilaje
desfacere, 35.000 E. 0745309038.
(008516)

Vând pizzerie complet utilată, sup. 96
mp, cartier I.C.Frimu,lângă Tv Expres,
preţ 50.000 E neg. Tel. 0744218337 sau
0744162031. (008740)

Vând magazin zona depozit Galgros.
Tel. 0722698053, 0723459731, 325810.
(006295)

Vând spaţiu comercial cu dotări.
0744583917. (008904)

Vând magazin în depozit Galgros.
Telefon 0744323484. (008857)

Vând magazin alimentar, vad foarte
bun. Relaţii la tel. 0740094906. (006397)

Vând chioşc în funcţ iune, vad
excepţional. Tel. 475154 între 10,00 şi
17,00. 0726186658. (009016)

Cedez spaţiu închiriat, amenajat
coafor, plus utilităţ i. Telefon
0723916215. (006566)

Vând sau închiriez consignaţie, 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680.
(006535)

Vând spaţiu bdul G. Coşbuc, vad
excelent, recomandat pt. service
auto sau alte variante. Telefon
0744566992. (8275014)

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
Telefon 0723149833. (008488)

Vând spaţiu comercial la parterul
blocului, Micro 20, 80 mp.
0741527620. (008978)

Vând, închiriez restaurant 150 mp,
utilat, terasă. 0722244775. (008654)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând Volkswagen Diesel Berlină,
an 1996, 6.900 E, negociabil. Tel.
313254, 0744501386.

Opel Astra ́ 94, Dacia 2004, negociabil.
494950, 0723558186. (008769)

Dezmembrez Oltcit. 0745955433,
427647. (006349)

Lada Samara impecabilă, negociabil.
0745955433. (006349)

Vând Dacia 1982, 10 mil. negociabil.
473795. (008085)

Vând BMW 318 i, 2001, full extrase,
fără piele, preţ negociabil. Tel.
0745520111. (005893)

Vând Super Nova Europa 2002.
Telefon 427595. (008423)

Vând Tico, an fabricaţie 1998, 1300
E. Tel. 460666, 0741690429. (8275057)

Vând Oltcit 1989, puţin rulat,
primul proprietar, 16 milioane. Tel.
414465, 0723547319. (006201)

Vând Tico SL, oct. ´98, 66.000 km,
RAR 2006, închidere centralizată,
alarmă, rcas Kenwood x4 boxe, impe-
cabil. Telefon 0744659949. (006250)

Opel Vectra 1992, impecabil, de garaj,
proprietar, 3750 E, schimb cu Dacia.
0742780573. (006274)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(006283)

VW Berlină, AC, închidere, alarmă, 5,5
l%, 6700 E negociabil. 462577,
0745698777. (006157)

Vând Fiat Seicento an fabricaţie 2001,
primul proprietar. Rel. la tel.
0745221474. (ctr)

Vând Renault Clio 2001, 54.000 km,
toate opţiunile, 6150 E. 0742128375,
0723253061. (008768)

Vând Ford Escort 1,3l, gri metalizat,
trapă, perfectă stare de funcţionare,
1500 E. Telefon 0788251674. (005956)

Vând Dacia Break 1996, stare foarte
bună. Relaţii tel. 0742005072. (8275142)

Ford Mondeo 1995, 1600 cmc,
închidere centralizată, CD player
Pioneer, 4500 euro. Telefon
0741973068. (008782)

Dacia 1998, 33.000 km, alb Nova, preţ
82.000.000. Telefon 461986, după
15.30. (008780)

VW Passat 2002, full option, recent
adus, carte service, variante auto.
0722425914. (008776)

VW LT 35 an 2001, licenţă transport,
negociabil. 0722425914. (008776)

Vând Oltcit stare impecabilă de garaj.
0742704602. (008787)

Vând Ford Transit fabricat 2000,
noiembrie, 14 locuri, licenţă traseu,
posibilităţi cumpărare rate cu garanţie.
Tel. 0744268794, 0788259724. (006359)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 2003, clasificare 1 stea,
impecabil. Tel. 0745630854,
0745370380. (008819)

Opel Astra DTI 2000 Ecotec full,
variante. 0722441618. (006369)

VW Golf IV, 2002, 1,9 TDI, full options,
recent înmatriculat. 462105,
0745648851. (006368)

Vând VW Passat TDI Variant 1.9 cc
2000 climatronic, computer bord ASR
116 cp, 4xairbag, 2xgeamuri, oglinzi
electrice, primul proprietar, 10.600 E. Tel.
417730, 0740688497. (006364)

Vând Ford Mondeo TD, full, 1997,
6400 E negociabil, variante. Tel.
0745022272, 471036. (006363)

Vând Golf III, 1.9 D, fab. ´94, geamuri
electrice, AC, negociabil; Dacia ´86,
stare funcţ ionare f. bună, 23 mil.
negociabil. 0740331931, 329078.
(008818)

Vând Dacia 1310 L, 2001, metalizată,
alarmă, închidere centralizată, cas
Panasonic, 35.000 km, 115 mil.
negociabil. 0741239039. (008796)

Vând Dacia 1310, 1998 cu GPL, RC,
alarmă. 320034, 0740130114. (008795)

Vând Dacia 1310, an 1998. Telefon
469330. (008827)

Fiat Croma 2,5 TD 1988, motor super,
f. avantajos. 0744206494. (008831)

Motoare Diesel cu vamă pentru VW,
Audi, Opel, Mercedes, Ford.
0740565309. (008835)

IMS an fab. 1970 Diesel, 1200 E.
0740565309. (008835)

Opel Kadett 1,7 D, 1990, impecabil,
3500 E, variante. 0740565309. (008835)

Vând Dacia Break 1410, 1995,
instalaţie GPL, proprietar, urgent. Tel.
468836, 0741373065. (008838)

Proprietar vând Dacia Break 1998 cu
GPL, preţ bun. 0745903194,
0745116836. (008859)

Vând Dacia 1310, an fab. 2001, 110
mil. negociabil, unic proprietar sau
schimb cu Dacia Papuc 90-95 plus
diferenţă. Relaţii 0741463738. (008855)

VW Passat 1,9 TDI, 1998 limousine
climatronic, unic proprietar.
0744255622. (008863)

Vând Dacia 1300, an 1981 cu
componente 1310, 19.000.000, preţ
negociabil. Telefon 477927. (006408)

Opel Astra 1,6 L, 50 km, benzină, negru.
0723794276. (006406)

Vând Dacia 1400, an fabr. ´98, 68 mil.
negociabil. 0745770630. (008888)

Solenza Rapsodie 2003 septembrie,
proprietar. 0722995986. (006423)

Vând Dacia Break 1996, proprietar,
îngrijită, 68 mil. negociabil. 0740193448,
413755. (006422)

Dacia Break 1999. Telefon
0740385630. (006424)

Cielo ´97, full electric, AC, închidere,
alarmă, preţ 3900 E. Telefon
0742779501. (008902)

Vând Dacia Break 1995, impecabilă,
17.500 km, 85 mil. negociabil. 458376.
(006430)

VW Passat 1,9 TDI, proprietar, 2002.
Tel. 0742504332. (008906)

Opel Vectra B an ´97, turbo Diesel.
0740797852. (006437)

Dacia Break 2000 decembrie,
metalizată, injecţ ie, proprietar.
0788264949. (006438)

Opel Tigra 1,6 16V Ecotec, 1995
deosebit. 0788264947. (006438)

Vând Dacia Super Nova an fab. 2002.
Relaţii la tel. 0723224839. (006441)

Vând microbuz Sprinter, 14 locuri.
Telefon 0742072444. (006446)

Cielo 1999, aer condiţionat, toate
opţ iunile, unic proprietar. Telefon
0721463372. (008917)

Dacia 2002 impecabilă, proprietar.
Telefon 0721463372. (008917)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată,
fibră sticlă, an fabricaţie 2000. Telefon
0744779363. (008920)

Mercedes Sprinter 313 CDI an 2002,
16 loc. tahograf, ogl. elec. Webasto,
interior autocar nerulat, preţ 21.300 E,
variante. 0740813105. (008918)

Vând urgent Renault Clio Diesel 4 litri
consum, an fabricaţie 2003, 7500 E
negociabil. Tel. 344845, 0740865479.
(006452)

Vând basculantă Irak 16 t, preţ
negociabil. Tel. 463733, 0721364117.
(006450)

Cedez contract leasing Dacia Papuc
Drop Side Diesel carosat fabr. sept.
2003. Tel. 0788403585. (006456)

Vând Aro camionetă. Telefon
0745230226. (8275020)

Vând Dacia an fab. 2003, albă cu
12.000 km la bord, impecabilă, radio-
casetofon, 4 boxe. 0742070902.
(008938)

Vând Renault 21, GPL, full electric.
Tel. 0742056487, 493990. (ctr)

Vând Dacia 1310, ´89, 5 trepte,
impecabilă, Poşta Veche nr. 107.
(008947)

VW Golf III Variant 1,9 TDI, 1995,
airbag, cas, trapă electrică. Tel. 323693,
0723942934. (008940)

Dacia an ´93 şi ´90 stare excelentă.
Telefon 477285. (008941)

Renault 19 Europa 1400 cmc, 1998,
gri metal, AC, 4500 E. 493375,
0745890445. (008943)

Autocamion Raba ´90 prelată, AB,
impecabilă, 5200 E, autocamion Daf ́ 87,
prelată, stare excelentă, 6500 E. Relaţii
la 825395. (006473)

Dacia Break 2000, motor injecţie, stare
impecabilă. Telefon 0745315005. (008950)

Dacia 2003, preţ 130 mil. Tel. 458078,
0742038335. (006417)

Vând sau cedez contract rate Dacia
Solenza Scala. Telefon 0766600296.
(006478)

Vând Dacia Nova 1997, 37.000 km,
bej metal, casetofon, alarmă, stare
foarte bună, 75 mil. negociabil. Telefon
0723857444. (008622)

Vând Dacia Papuc 1307, carosată,
GPL, fabricaţie 2001, ireproşabilă.
0722894807. (008741)

Audi A4, 1.9 TDI, 2001, full extrase,
accept variante. Telefon 0745607440.
(008810)

Vând Hyundai Sonata 1997. Telefon
0740087718. (8275083)

Dacia Berlină X 1997, de garaj,
proprietate, îmbunătăţiri. 0723410140.
(006341)

Vând Matiz 2002, 3600 E. 451473,
0722291062. (008934)

Vând Dacia 1998, bord CN, impecabilă.
0745486421. (006462)

Vând Dacia Break, albă, 1998, primul
proprietar, 95 mil. negociabil. Tel.
499427, 0745660786. (008931)

Vând Honda Baujar ´98, automată,
35.000 km, preţ 12.000 E. Telefon
313071. (006431)

Renault Megane, argintiu metalizat, an
2000, alarmă, aer condiţionat, 35.000
km reali, garaj, impecabilă. Telefon
0745621474. (006412)

Dacia Berlină 2002 X, impecabilă,
îmbunătăţită, 18.000 km. 313494,
0744606803. (006407)

Vând Break 1996 oct. Telefon 444928.
(006491)

Vând Aro 243, motor Braşov, ´95,
65.000.000. Telefon 0740906895.
(008954)

Dacia 1999 excepţională, îmbunătăţiri.
0741024209. (006483)

Vând tractor VR 445. Telefon 341005.
(006487)

Break an 2001, impecabil, preţ
negociabil. Telefon 476421. (008977)

Piese şi motoare auto sh, Bariera
Traian, spate Petrom. 474239.
(008979)

Vând Dacia 1998 metalizată, 43.000
km, nelovită. 0724517142. (006508)

Vând BMW 520 I. 0724901318,
488544. (006518)

Dacia Berlină 1999 fabricaţie, albă,
stare bună, preţ 85 mil. negociabil,
variante auto. Telefon 0740196232.
(006516)

Vând Dacia Papuc 2003 1,9 Diesel.
Telefon 0740300515. (008991)

Vând Dacia 2002 Papuc, 5 locuri, GPL.
480818, 0740300515. (008991)

Vând foarte avantajos Dacia 1310, an
fabricaţ ie 1998, alb Nova, unic
proprietar, stare impecabilă. Tel.
0743042440, 866310 vineri-sâmbătă-
duminică. (009003)

Vând urgent Opel Omega 1995,
benzină, GPL, stare ireproşabilă, preţ
negociabil. Telefon 438187. (006525)

Vând camion IFA în stare de
funcţionare bună, preţ 65.000.000 lei.
Telefon 0744592836. (006537)

Vând Dacia Papuc 5 locuri izotermată,
an fabric. 1998, unic proprietar. Tel.
341481, 340648, 0744694829.
(006542)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia Combi Elegance 1,8T,
4x4, 2002, 40.000 km. Telefon
0745134346. (009013)

BMW 320D, an 2000, full extrase,
excepţional. 0722511494. (009011)

Vând Opel Kadett, an 1991,
decapotabil, jante, urgent, accept
variante. Telefon 0745657315. (006548)

Vând Aro an fab. ´95, cu remorcă
înmatriculată. 0743972797,
0744882742. (006549)

Vând Renault Fuego, trapă, servo
geamuri electrice. 0744544745.
(006585)

Proprietar Dacia 1310, an 2001, roşu.
490482. (009049)

Vând Dacia Berlină 2001, ţinută garaj,
roşu imperial, geamuri fumurii, sistem
audio, proiectoare ceaţă, superbă.
479039, 0745501627. (006578)

Audi A6, 1999 Diesel piele,
climatronic. 0722630770. (009042)

Audi A6, 1.9 TDI, Diesel, clima-
tronic, 1995. 0722630770. (009042)

Mercedes Cobra Diesel închidere
cu alarmă. 0722630770. (009042)

Seat Toledo 1,9 TD, an 1992, full
electric, impecabil sau variante Cielo.
Telefon 0744843633. (009038)

Opel Vectra Elegance 1,8-16V, an
2001, full extra (climatronic, xenon,
etc.), impecabil. 0740300659. (009034)

Vând Dacia Break an 1997. Telefon
453726. (ctr)

Vând VW Transporter 1985, cutie 5
trepte. Telefon 0745659867. (ctr)

Urgent Dacia fabricaţie ́ 97, garaj, preţ
75 negociabil. Telefon 0723302914.
(009046)

Dacia Nova 1997, perfectă stare. Tel.
323889, după ora 18.00. (006561)

Dacia 1998, vopsea originală unic
proprietar. 0740055475. (006590)

Renault Scenic 2001, 1,6, 16 V, full
options, 75.000 km, carte service.
0745370311, 468866. (006588)

Vând Dacia Papuc 2 locuri carosat
aluminiu, an 1995. Telefon 476769.
(009058)

Vând Renault Express 1600 D, an
1987. Telefon 0744295122. (009065)

Vând Alfa Romeo an 1991. Telefon
0744295122. (00966)

Vând Dacia 1410 Break, an fabr. 1996,
52 mil. Tel. 0726251381. (006603)

Vând VW Passat 2000 TDI, full,
impecabil, 10.500 E. 0745350953.
(006606)

Vând Dacia 1310, motor 1400, 5 trepte,
an 1990. Telefon 0745275376. (006600)

Vând Dacia Break an 2001, 105 mil.
negociabil. Telefon 0744861852. (009067)

Urgent Ford Transit model ´84,
impecabil, multiple îmbunătăţiri, 1000 $.
Telefon 490122. (009075)

Microbuz Ro-Car Raba transport
lemne 15 t 0744597224. (009082)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)
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S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. UGIRA S.A.
Str. Crizantemelor nr. 8

TTTTTel. 473079el. 473079el. 473079el. 473079el. 473079
Angajează mecanici auto pentru service, vechime

minim trei ani în domeniu.
CV-urile se depun la sediul unităţii până la data de

10.09.2004.

SC CONY-SAT
SA

angajează:
- operatori reţea
telecomunicaţii.

Condiţii:
- stagiul militar satisfăcut
- liceu profil electronic sau

energetic.
Înscrierile se fac la serviciul

Resurse Umane din str. Henri
Coandă nr. 5 (incinta
FRICOM).

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0722697999,
0742070902. (005685)

Cumpăr Dacia Papuc 2 locuri sau 5
locuri 2000-2004. 0722307376,
0742030440. (006329)

Cumpăr Dacia ’97-2004, Super Nova,
Papuc. 0742128375, 0723253061.
(008767)

Dacia 1990-2004, VW, Opel, Cielo,
Audi, Renault, seriozitate. 0722425914.
(008775)

Cumpăr Dacia 1994-1997, preţ
avantajos. 466102. (008784)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602, 0740239520. (008836)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008820)

Dacia care necesită reparaţii. Telefon
494680. (008887)

Cumpăr axă came Opel Record 2068
cmc pe motorină. Telefon 071766772.
(006461)

Dacia 1985-2003, Cielo şi alte mărci.
451473, 0722291062. (008933)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr Dacia ’88-’94. Tel. 423940,
0742511583. (008328)

Cumpăr Dacia Papuc de la proprietar.
Tel. 480818, 0740300515. (008990)

Cumpăr Dacia Papuc 5 locuri, an
fabricaţie 1998-2001. Tel. 306154,
0788462484. (ctr)

Cumpăr auto străine de la firme.
0745370341, 468868. (006587)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Videorecordere Sony, Panasonic,
JVC, Philips. 463756, 0745702103.
(005737)

Vând staţie amplificare 2x50; 2x100.
426253, 471062, 0742502502.
(008900)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (008833)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare, 0721499299.
(ctr)

Vând râşniţă măcinat cafea, frigider
Gram. Telefon 0744582536. (008880)

Vând maşină de spălat Whirlpool, 1000
turaţ i i, clasa AA, garanţ ie. Tel.
0788251674. (005955)

Vând frigider Arctic. 0742386218.
(006357)

Vând combină frigorifică Arctic, 310 l,
nouă, cu garanţie. Telefon 0740325323.
(008805)

Vând amplificator Fender Twin Reverb.
Telefon 0744932771. (008853)

Vând DVD/audio-video; CD/MP3
player marca Orion. Telefon 316860.
(006394)

Vând frigider Arctic 240 l. 0723098766.
(006387)

Vând calculator Pentium 4, cu toate
accesoriile, CD Writter Asus. Preţ 17
mil. neg. Tel. 325946, 0741113732.
(006455)

Vând orgă Roland EXR-7. Telefon
0726187093. (009027)

Vând P4, 1,7 Ghz, 256 Mb, RAM, 40
HDD, CD-WR, DVD-ROM, monitor
Samsung 17" cu plasmă, preţ
excepţional. Telefon 0745781945.
(006529)

Vând Roland E600, 1000 E neg. Tel.
453986, 0744706715. (006136)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE,IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8275122)

Vând xerox. Telefon 416268.
(006502)

Vând frigider Arctic, 240 l. Tel. 451396,
0766334260. (006501)

Congelator 5 sertare, motor nou,
frigider. 0722437018. (006498)

Vând laptop HP Compaq, în garanţie.
Telefon 0722664563. (009061)

Vând orgă Roland VA3, 1150 E. Tel.
0741378819 sau 320935. (009073)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Caut tahometru. 413222, 0726134014.

(008743)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

Cer senin, flori, soare, zâmbet şi iubire
dorim mamei noastre Simina Aruşilor la
împlinirea vârstei de 57 ani. Fam.
Grigore. (008830)

La ceas aniversar urăm cu toată
dragostea mamei noastre dragi Simina
Aruşilor multă sănătate şi bucurii cu
ocazia celui de-al 57-lea trandafir prins
în buchetul vieţii. Nepoţelele Alexandra,
Ioana şi Andreea. (008822)

Într-o zi atât de frumoasă îţi urez un
sincer ̋ La mulţi ani!˝ Simina Aruşilor. De
ziua ta soţul Mihai îţi dăruieşte un buchet
de trandafiri alături de cele mai
frumoase gânduri de bine şi frumos.

(008822)
La împlinirea vârstei de un anişor, îi

urăm scumpului nostru fiu Leonte
Dragoş Marinică ˝La mulţi ani!˝.

Cu drag mama şi tata. (008993)
Chiar dacă o mare şi-o graniţă mă

desparte de scumpul meu nepoţel

Ionuţ Bogdan Chelaru la cei 8 anişori
să ai o copilărie fericită, ˝La mulţi ani!˝.
Mamaia Steluţa. (006554)

Zile pline de fericire, sănătate
şi lumină îi urăm dragului nostru
soţ şi tataie Grosu Gheorghe la
împlinirea frumoasei vârste de
55 ani. Te iubim şi vom fi mereu
lângă tine.

Soţia Zamfiriţa.
(009044)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8279061)

Agenţie matrimonială Germania inscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (006190)
Ţin companie doamnelor. Discreţie

totală. Telefon 0721340260. (006609)
Salariat 50/1,85/95 caut pentru

căsătorie doamnă gospodină,
sărăcuţă, suflet bun. OP 1 CP 46.
(006611)

Medic italian 43 ani, doresc să
cunosc domnişoară maxim 35 ani,
sinceră, afectuoasă, în vederea
căsătoriei. 0721641912. (009024)

Italian funcţionar bancă 26 ani,
sportiv, sincer, prezentabil, doresc
să cunosc domnişoară simpatică în
vederea căsătoriei. 0721641912.
(009024)

Angajăm persoană (stagiul
militar satisfăcut) bun cunoscător
tehnoredactare (Corel, Page
Maker, Word). Telefon 462799.
(008980)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)

Şcoala Postliceală Sanitară
“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)

SC Mendi SRL angajează croitori cu
experienţă în domeniul croitorie
comandă, salariul foarte bun. Tel.
311379, 0744529324. (8274881)

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i zilnic la tel.
0259260086. (007931)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazinul
din Micro 19, str. Costache Conache
lângă Parma, bl. F4, ap. 41. (8274917)

Laboratorul “Frăţia Andronache”
este autorizat pentru a efectua
examinări psihologice următoarelor
categorii: conducători auto toate
categoriile, instructori auto, control
periodic, atestate profesionale, angajări
diverse meserii, agenţi de pază. Sunteţi
aşteptaţi între orele 8,00-19,00. Tel.
462649 sau 0723316299. (ctr)

Angajăm urgent constructori navali în
meseria de lăcătuşi navali-sudori, cu
autorizaţie ISCIR. Tel. 0241731422,
0788290624. (005992)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Rog seriozitate. Telefon
491496. (8275181)

Angajez vulcanizator, 4.000.000 lunar.
Tel. 321810, 0722595989. (006049)

Societate construcţ i i angajează
ingineri, maistru şantier, zidari, zugravi,
faianţari, rigipsari, fierar betonişti,
dulgheri, salariu motivant. Telefon
491071. (8275055)

Partener Orange angajează agent
vânzări pt. Tecuci. Cerinţe: abilităţi
comunicare, operare PC, contabilitate
primară. Fax 0231533666, e-mail:
sergiu@vegastel.ro (8275058)

Firmă de taximetrie angajează
dispeceră. Telefon 0744163663, 9.00-
11.00. (8275123)

Agenţie organizări nunţi anga-
jează coordonator evenimente,
cunoscător Corel (preferabil
student). 461727. (8275125)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii (pentru geam termopan), cu
experienţă. Telefon 313688. (8275105)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, strungari,
mecanici. Tel. 477013, 326078.
(8275129)

Societate comercială angajează ajutori
de bucătar şi ospătar. Telefon 410056.
(8275137)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

SRL angajează secretară 432453.
(008753)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
operatoare jocuri electronice. Selecţia
azi, ora 12.00, la sediul firmei. (ctr)

Angajăm aplicatori membrane izolaţii.
Carte de muncă, tichete masă. Se
asigură de lucru ş i iarna, vizavi
Autogară. (8275098)

Angajăm vânzătoare-gestionară,
condiţii deosebite, minim studii
medii, seriozitate, inteligenţă,
dinamism, 10,00-13,00, Coşbuc nr.
204, (vizavi Eternitatea). Telefon
467666. (008749)

Centrul Medical angajează medici de
medicină generală, de preferat cu
competenţă medicină de întreprindere.
Telefon 312293. (8275081)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Rel. tel.
0745904136. (8275099)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
Telefon 0743959457. (006307)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director:
0744614222, 468137. (006323)

Angajez modelatori panificaţie. Telefon
319563, orele 9.00-13.00. (006317)

Angajez urgent agenţi imobiliari. Tel.
469891, 0740063137. (8275001)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari. Telefon 498750. (ctr)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.000.000 plus 1% din vânzări, contract
muncă. 463944. (8275100)

Doriţi un venit suplimentar în timpul
liber? Interviu 480870, 0742799056.
(8275092)

Coafor “Immagini” situat lângă
Palatul de Justiţie spre Faleză, bl. I2,
angajează coafeză. Telefon 434411.
(8275004)

Angajăm vânzătoare bar. Se poate şi
promoţia 2004. 0745205238. (006365)

Angajez femeie serviciu şi un sudor ,
str. Someşului 9 bis, Parc CFR. (008814)

SC angajează personal indiferent de
vârstă şi studii, inclusiv elevi şi studenţi,
carte de muncă, salariu 6.000.000. Tel.
313210, 0742694718. (8275005)

Angajăm personal recalificare
autoservice, Dogăriei 92. 0744206494.
(008832)

Angajăm cocători pâine SC Cosalex
Coventry. Telefon 471336. (8275150)

SC angajează ospătari(iţe), salariu net
3.000.000. Se cer: curs calificare, curs
igienă, carnet sănătate. Tel. 473027,
0723029152. (008854)

Angajez croitori confecţioneri, salarii
atractive. 0740244314, 311379.
(008846)

Discoteca Vip şi Pizzeria Restaurant
Vip angajează barmani, ospătari şi
ospătăriţe. Preselecţia zilnic între orele
10,00-18,00 sau telefon 492301 la
Cinema Ţiglina. (8275007)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la tel. 491949, după ora
20,30. (006398)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

SC angajează brutar şi cocător pâine
cu experienţă. Relaţii la tel. 468422,
0788444267. (ctr)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte.
Cazare în fermă. Tel. 468015,
0745609138. (8275011)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (008871)

Angajez manichiuristă cu experienţă.
Primesc ucenice pentru specializare
coafor, frizerie, manichiură, pedichiură,
cosmetică. Telefon 0723329556.
(008869)

Angajez vulcanizator. 0744909527,
420548. (008882)

Angajez barmaniţe şi operatori jocuri
electronice. Telefon 0741934212.
(8275013)

Personal IT + vânzătoare chioşc Micro
21. CV + foto e-mail: blankcomp@
yahoo.com (8279067)

Crotal Security angajează dispecer.
Rel. 461696. (8279066)

Societate comercială producător
mobilă şi tapiţerie angajează în condiţii
avantajoase tâmplari, tapiţeri şi personal
necalificat. Relaţii zilnic orele 10,00-
10,30, str. Silozului, fost Rest. “Două
babe”. Telefon 473770. (006442)

Angajez şoferi maxi-taxi Sprinter.
Telefon 0742072444. (006447)

Contracte muncă în stră inătate.
Telefon 0744657441. (008909)

Societate comercială angajează
muncitoare. Telefon 472455. (006449)

Caut persoană foarteserioasă fără
obligaţii pt. menaj uşor şi îngrijire copil 8
ani, program flexibil. Telefon 417104.
(006435)

Societate comercială angajează
vânzători produse alimentare.
Telefon 464041. (8279062)

Angajez tâmplar aluminiu cu
experienţă. 473102. (006433)

SC Biancoz Impex SRL firmă distribuţie
produse cosmetice angajează agenţi
vânzări pt. zona Galaţi. Cerinţe: minim
studii medii, experienţa constituie un
avantaj. Se oferă salariu fix plus
comision. Rel. tel. 0239101244,
0741020961, 0741020966, fax
0239685978. (8279058)

Restaurantul “La mama” angajează
ospătari, bucătari, ajutor bucătari cu
experienţă şi stagiul militar satisfăcut.
Relaţii la tel. 475129. (008894)

SC angajează tinichigiu auto ş i
mecanic auto. 461944, 0744518578.
(006420)

Firmă de confecţii textile angajează
contabil cu experienţă. Interviul vineri,
3.09.2004, ora 17,00. Telefon 480976.
(8279063)

Coafor primeşte ucenice pentru
coafeze. Telefon 492172. (008927)

Angajez zidari, zugravi, necalificaţi,
Ştiinţei 17, orele14,00-16,00. (006458)

SC Autopas SRL angajează
secretară, cunoştinţe minime
secretariat, aspect fizic plăcut. CV
+ scrisoare de intenţie, vizavi
Raiffeisen Bank, Brăilei nr. 126.
Telefon 414664. (006459)

SC Vipguard angajează de urgenţă
persoane cu stagiul militar satisfăcut
ca agent pază şi conducători auto.
Relaţii la sediul Galaţi str. Saturn nr. 7,
C8/24. (8279064)

SRL Tango Scraps Recycling
Company, angajează cu contract de
muncă pe perioadă nedeterminată
2 muncitori pentru operare presă.
Se oferă salariu motivant,
asigurare medicală suplimentară.
Persoanele interesate se vor
prezenta la sediul societăţii în str.
Stelei nr. 44, spate Mehid SA.
Telefon 499606. (ctr)

Angajăm instalator sanitar. Telefon
466232. (ctr)

SC angajează muncitori necalificaţi
pentru lucrări de hidroizolaţii. Tel.
469777. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. CV-urile se depun
la sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc nr.
3, bl. M1, ap. 6. (ctr)

SC Altour 94 angajează montatori
tâmplărie aluminiu, cu experienţă şi
zidar. Tel. 0740087718, 472915. (8275084)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby-sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajez ospătăriţă. Tel. 0744551855,
473895. (006453)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str.
Lahovary nr. 4bis, angajează tâmplari
mobilă-binale şi/sau şomeri pentru
calificarea în meseria de tâmplari. Rel.
tel. 464747, 471000. (8275024)

Angajez lăcătuş. Rel. tel. 467228,
după ora 16,00. (006489)

Angajez şofer maxi-taxi, cu
experienţă. Telefon 312163. (006495)

Societate angajează tinichigiu auto.
Telefon 422815. (008962)

Angajez zidari şi dulgheri. Telefon
0742995271. (008961)

Angajez cofetar ş i patiseri cu
experienţă. Telefon 317992. (8279073)

Restaurant angajează bucătari, salariu
motivant. Telefon 472450. (8275025)

Angajăm confecţioneri textile fără
l imită de vârstă. Telefon 411861.
(8279072)

Societate comercială angajează
grafician. Relaţii la tel. 315345, între
orele 10,00-18,00. (8275027)

Angajăm lăcătuşi pentru construcţii
hale metalice. Telefon 494556. (008989)

SC angajează personal calificat cu
experienţă amenajări gipscarton,
faianţă, zugrăveli, zidărie, dulgheri.
0744177571, 470849. (8275031)

SC angajăm tranşatoare cu experienţă
pentru carne de pasăre. Telefon
0788500396. (8279079)

Depozit en-gros băuturi alcoolice
angajează gestionar. Aptitudini: operare
PC, gestiune, experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 458702, între orele 12,00-
16,00. (8279078)

Complex comercial de prestări servicii
angajează electricieni pentru
întreţinere, cunoscător al meseriei de
instalator sanitar etc. Doritorii se vor
adresa la tel. 312940, 413895, 312720.
(006523)

Angajez frizeriţă, coafeză. Telefon
0740238325. (009002)

Club biliard angajăm barmani-
ospătari(iţe). Preselecţia astăzi, 8,00-
13,00. Rugăm seriozitate. Tel.
0724371673, 413908. (009000)

SC Zoomec SA Galaţi angajează
dulgher, fierar betonist, instalator şi
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel.
826503. (8275035)

SC angajează contabil cu experienţă
min. 2 ani, tâmplari lemn şi aluminiu, relaţii
cu publicul. Telefon 499203. (8275034)

SC angajează absolvenţi de liceu cu
profil agricol. Informaţii la tel. 414761,
începând de la ora 8,00. (8275033)

Autoservice Broca angajează
şofer profesionist, cunoştinţe
mecanică pentru tractări auto.
325316.

Societate comercială angajează
contabil autorizat. Telefon 0744796070.
(006595)

Agenţia imobiliară Bobi Stil face
angajări în vederea extinderii. 431347,
0744709921. (006596)

SC angajează mecanic întreţinere,
electrician şi lăcătuşi confecţii metalice.
Relaţii tel. 411662, orele 9,00-15,00.
(006607)

Angajez sudor autogen şi instalatori
cu experienţă. Telefon 492966.
(8279089)

SC Elsaco Electronic SRL, Filiala Galaţi
angajează agent vânzări calculatoare.
Condiţii: studii superioare, experienţă în
domeniu, recomandări. Aşteptăm CV-
urile dvs. la adresa noastră str. Traian
nr. 29. Tel. 319556, până la data de
3.09.2004. (8275047)

Angajăm instalatori sanitari, sudori
electric şi autogen, vizavi Autogară.
(8279087)

Mondialux angajează tâmplar mobilier
PAL şi tâmplar aluminiu cu experienţă.
Telefon 478797. (8279086)

SC angajează vulcanizatori. Tel.
826414, 0744581422. (009060)

SC Rombrac SRL angajează
vânzătoare pentru magazin încălţăminte.
Telefon 325005. (009062)

Societate comercială angajează, cu
contract muncă, conducător auto pt.
maxi-taxi. Telefon 463220. (00875048)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade angajează:
1. informaticieni (Office, administrare
reţele CorelDraw); 2. 2 persoane cu
handicap fizic uşor pentru activităţi la
xerox (absolvent 2004); 3. femeie de
serviciu. CV-urile până la data de
6.09.2004. Relaţii la tel./fax 419608. (ctr)

Angajez operatoare xerox. Relaţii la
460174. (8275046)

Firmă distribuţ ie angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8275046)

Angajez persoană menaj cu domiciliul
în Micro 39. Tel. 473615, 0742204078.
(006581)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi,
dimineaţa pentru citit presa. Telefon
437169. (009050)

Vânzător carte, în librărie, salarizare
atractivă. 0722712565. (009032)

Restaurant “Cafe Journal” angajează
personal bucătărie. Relaţii la tel. 416722.
(8279081)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
cu recomndare şi experienţă. Telefon
466009. (009041)

SC angajează urgent în condiţ i i
avantajoase; zidar, faianţar, rigipsar,
zugrav, hidroizolator, dulgher, tâmplar,
instalator sanitar. Tel. 442234,
0742318793. (8279083)

Angajez coafeză. Tel. 432655,
0743919007. (006567)

SC Mehid SA Galaţi, bdul G. Coşbuc
nr. 256, angajează: şef secţie prelucrări
mecanică, director comercial
(cunoscător limbă engleză şi eventual
italiană). Condiţii: studii superioare,
vechime minimă pe funcţie 3 ani. CV
vor fi prezentate la Mehid - Biroul
Resurse Umane până în data de
10.09.2004. (ctr)

Aloe Vera colaborare profitabilă în
timpul liber pentru intelectuali serioşi şi
dinamici. 0238562838, 0726170348.
(ctr)

Club de noapte angajează DJ şi
dansatoare cu sau fără experienţă,
transport asigurat, weekend liber.
Tel. 417079, 0745209425, 0744695094.
(006563)

Societate comercială angajează
contabil parte primară. Cerinţe: studii
economice, cunoştinţe operare PC. CV-
urile se trimit prin fax la 476053, până
pe 3.09.2004. (8275042)

Angajez vânzătoare magazin mixt, cu
experienţă. Rog seriozitate. Tel. 436618,
între orele 9,00-12,00. (8275041)

Angajez vânzătoare pescărie. Tel.
0744498962, 480912. (8275043)

Angajez vânzătoare raion vracuri.
0723338208. (009014)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 495403. (8275036)

Angajez vânzătoare magazin
cosmetice, 0745612458. (8275036)

Angajez barman-ospătar, Domnească
62, după ora 11,00. (006552)

Angajez vânzători tarabă carte şi
presă, carte de muncă, seriozitate,
Micro 20, bl. B3, ap. 89, lângă Cimitirul
Cătuşa. 320742. (8275040)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Tel. 446748, după
ora 16,00. (8275039)

Angajăm coafeză condiţii optime. Tel.
0723916215. (8275037)

Romtrans Galaţi angajează urgent
macaragiu şi motostivuitorist. Telefon
460926. (8279091)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(8279005)

Angajez preparator langoş i,
vânzătoare cu experienţă la patiserie.
0744597224. (009081)

SC Comseval angajează vânzători
şi personal necalificat pentru
amenajări interioare. Tel. 436005,
0745093224. (827904)

Angajăm vânzători cu
experienţă pentru magazin cu
articole sportive, salariu fix +
comision. Telefon 0724865900.
(8275072)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

Firmă de construcţii angajează
mozaicari, lucrători în marmură,
muncitori necalificaţ i. Tel.
0745343921 sau 479012, după ora
18,00. (8285689)

Persoană fizică angajează
personal pentru pază care să aibă
cunoştinţe în domeniul grădinăritului.
Relaţii tel 477522, 464908, 438500.
(ctr)

DMT is searching for a purchaser
who likes to negotiate in a
professional way, to buy for us all
kind of products (metal, non Ferro,
motors, pneumatic/hydraulic/electric
installations) on local and
international market. Requirements:
English in speaking and writing,
university degree for naval -
mechanical industry, working
experience, strong personality, team
player. Mail to p.terschure@hetnet.nl
until 6.09.2004. (8275144)

Angajez modelator covrigi. Tel.
414438, str. Basarabiei 17. (006346)

President angajează vânzătoare
aspect fizic plăcut. Prezentaţ i
CV+foto la magazinul din Micro 19.
Relaţii tel. 417104. (006434)

Angajez achizitori fier vechi la
domiciliu proprietate personală
(oraş, sat, comună) jud. Galaţi.
Angajez muncitori necalificaţi şi 2
achizitori fier vechi. Telefon
0745941716. (8279065)

SRL Tango Scraps Recycling
Company, firmă în dezvoltare şi cu o
cultură organizaţ ională ce
promovează şi recompensează
eficienţa caută consilier juridic
interesat să-şi valorifice potenţialul
profesional în cadrul unei echipe de
tineri profesionişti. CV-urile se
primesc la tel./fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com până la
data de 4 septembrie. Numai
persoanele selectate vor fi
contactate. (ctr)

Promoterm, distribuitor
produse alimentare zona Brăila-
Galaţi, angajează agenţi de
vânzări, en detail Galaţi; agent
de rezervă Brăila-Galaţi. Cerinţe:
1. experienţă în post similar
minim un an; 2. permis auto cat.
B. Se oferă posibilitatea de a
lucra într-un mediu
profesionist, instruiri
periodice, pachet salarial
motivant (maşină de serviciu,
telefon mobil). CV-urile se
transmit prin fax 0239693621 sau
la sediul din Brăila, şos.
Baldovineşti nr. 10, până la data
de 11.09.2004. (ctr)

SC Prodglobal Distribution SA
angajează: 1. reprezentant vânzări,
zona Buzău-Vrancea; 2. agent de
vânzări, zona Galaţ i. Condiţ i i:
experienţă în vânzări minim 6 luni,
posesor permis de conducere cat.
B. Se oferă salariu motivant (fix +
comision), autoturism de serviciu; 3.
operator facturare - Gestpro. CV-
urile se primesc prin fax la nr.
460300 până la data de 7.09.2004.
Vor fi contactaţi numai candidaţii
selectaţi. (8279077)

Societate angajează lăcătuşi şi
sudori cu experienţă pentru şantierul
naval Constanţa. Relaţ i i la
0788364296. (ctr)

Angajăm muncitori necalificaţi.
Telefon 497831. (ctr)

Angajez urgent modelatoare cu
experienţă pentru pâine-covrigi,
Traian 269. Telefon 473356.
(8275038)

Cofetăria Ştef angajează cofetar-
patiser, bucătari, ospătari, zilnic
9,00-12,00. (006547)

Angajez pe perioadă
nedeterminată familie pentru îngrijire
gospodărie agricolă, situată în
comuna Vânători, judeţul Galaţi.
Cerinţe: experienţă în agricultură,
seriozitate. Oferim: cazare, salariu.
Relaţ i i la tel. 471345 sau
0741198012. (009039)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
la magazin alimentar în condiţii
decente. Rog seriozitate, str. Radu
Negru nr. 14. (006579)

Activitate suplimentară. Câştig sigur
100-500 $. Relaţii 0744630375.
(8275045)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Societate comercială angajează:
personal calificat cu experienţă pentru
brutărie (frământător, modelator,
cocător etc); agent comercial distribuţie
produse panificaţie. Interviul va avea
loc pe data de 3.09.2004, ora 9,00.
Relaţii suplimentare la tel. 0740055935.
(8275049)

Angajez vânzător cu permis de
conducere. Telefon 0745807371.
(8279001)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari. Tel.498750. (ctr)

Teatrul Muzical “Nae Leonard” Galaţi
anunţă în perioada de 15-17.09.2004
organizarea concursului pentru
ocuparea posturilor de artist liric,
instrumentist, dirijor, corepetitor, solist
(operă-operetă), actor, regizor culise,
acustician, peruchier (şi cu cunoştinţe
make-up), contabil bugetar, croitor.
Relaţii suplimentare la sediul teatrului,
str. Mihai Bravu nr. 50 sau la tel. 418912
sau 412782. (ctr)

La prinderea celui de-al 48-lea
trandafir în buchetul vieţii, soţul, copiii,
ginerele şi nepoţelul îţi urează draga
noastră Avram Sofia, sănătate, fericire
şi noroc în viaţă. ˝La mulţi ani!˝

(008928)
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Solicit angajare şofer cat. B, D. Tel.

0742310249, 833389. (006367)
A,B,C,E, ADR atestat, 12 ani vechime,

solicit angajare. Telefon 0723766566.
(008404)

Inginer, 31 ani, vastă experienţă
vânzări, cunoştinţe PC, palm,
posesor permis B (1994), reţea
clienţi (peste 400) în 7 judeţe, solicit
angajare reprezentant vânzări,
ASM, director vânzări firmă
prestigiu. Tel. 0742091690,
0239675319, după 18,00.
(008959)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montez centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (008156)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Transport persoane internaţional
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (005720)

Spargem, decupăm pereţi, găuri, hote,
rapid. 322659, 0742036387. (005611)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (008403)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (008465)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, salarii,
declaraţii. Tel. 492315, 0745515461.
(8274807)

Societăţ i comerciale: înfiinţare,
autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 499668, 465653, între
orele 9,00-18,00. (8275076)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (007769)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007841)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(006228)

Termoizolaţii (contra igrasiei), tavane
false, zugrăveli, instalaţii sanitare.
0766707801, 315919. (008594)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. Telefon 415505.
(8275090)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem autorizaţii, avize. Telefon
0745533666. (006279)

“Stop” găuri, hote, dibluri. 461715,
0722835743. (006312)

Întocmiri, modificări acte societate
în regim de urgenţă, costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)

Executăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase şi seriozitate maximă. Tel.
329078, 0740331931. (006331)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 420501.
(006334)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(ctr)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889.(8274444)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet.
Calitate, seriozitate! Tel. 0724504737.
(8275141)

Soţ, soţie, zugravi, lucrăm orice,
repede, bine. 324741. (006348)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(008813)

Case, apartamente, zidărie,
zugrăveală, tencuială. 0745431556.
(008937)

Filmări video VHS/DVD, foto,
muzică nunţi, de calitate. Telefon
318844. (006469)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (008910)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8275019)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (8275032)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale, aluminiu, plastic,
ţesute, la cele mai mici preţuri. Montaj
gratuit. Tel. 0745504743, 827038.
(8279075)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8274783)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8274804)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Montez gresie, faianţă, gleturi,
tencuieli lavabile. 435326. (008957)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (006572)

Electrician autorizat Renel, execut
instalaţ i i. 327829, 0726294726.
(009033)

Gepetto execută tâmplărie aluminiu
ş i PVC, construcţ i i civile ş i
industriale, amenajări interioare la
cheie, demolări, hidroizolaţ i i,
tâmplărie (binale şi mobilă), fier
forjat.  Tel. 442234, 433297,
0742318793, 0724986780.
(8279084)

Executăm zugrăveli faianţă, raşchetat,
paluxat parchet. 311194. (09045)

Executăm montaj rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli, laminat. Garantăm
calitate. Telefon 0740533536. (006550)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)

Execut zugrăveli de orice tip,
convenabil ş i rapid. Tel. 478496,
869593. (006569)

Filmări video, DVD/CD, fotografii. Tel.
468280, 0742111506. (006610)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu ş i PVC, convenabil,
negociabil. Relaţii la tel. 430093.
(8279003)

Dau bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Telefon 0742551144. (006074)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

Închiriez avantajos buldozer S 650.
0745205238. (006366)

Vând afacere sală de forţă! Telefon
0745642631. (008466)

Vând fermă deosebită cu 3 ha pământ
din care 1 ha iaz populat cu peşte, totul
împrejmuit. Telefon 0727210864.
(009007)

Dacă doreşti să câştigi bani în plus şi
eşti o persoană hotărâtă sună-mă la
0741145430. (006608)

Montaj gresie, faianţă, zugrăveli,
rigips, parchet, lambriu, tapet.
Calitate deosebită. 322659,
0742036387. (008535)

Executăm tâmplărie aluminiu
260.000 lei/ml; PVC 300.000 lei/ml.
Ofertă limitată! 0722619020,
0722462288. (006301)

Transport persoane Italia, plecare
3 septembrie. Tel. 479124, mobil
0721893289. (006429)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (006565)

Minerva 2001 Coperativa de Credit
Galaţi prin lichidator judiciarSC Salina
2000 SRL Galaţ i, citează pentru
termenul din 14.09.2004, sala 6,
Judecătoria Galaţi, dosar n3. 6917/C/
2003, având ca obiect plata sumelor de
13.750.000 lei rate credit restant,
13.167.657 lei dobânda şi 112.837.197
lei penalităţi pe pârâtul Turcan Costică,
cu ultimul domiciliu cunoscut, în Galaţi,
str. Mărăşeşti nr. 16, bl. F7, ap. 40. (ctr)

Schimb camion Iveco 10 t Euro 2 cu
teren sau spaţ iu comercial. Tel.
0744626847, 480912. (8275044)

Grãdiniþa parti-
cularã “Iulica”, str.
Smârdan nr. 54A,
Galaþi, înscrie copii
cu vârste între 3-5
ani în perioada
20 august -
1 septembrie.
Relaþii la tel.
470101 sau
0722915449, între
orele 8,00-12,00.

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat

urban, interurban, Ţiglina I, bl. A1,
et. 1, ap. 44. 0745230304,

MAGAZIN, Brăilei vizavi Mc
Donald´s. (ctr)

Servicii funerare, preţuri mici,
transport gratis, str. Siderurgiştilor

lângă Casa Roşie. Telefon
0788389285. (8275109)

Colectivul staţiei Peco Arcom regretă
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost coleg şi prieten COTOLAN DUMITRU
56 ani.

Transmitem condoleanţe familiei
îndoliate. (008955)

SC Marmura SRL, str. Arcaşilor 14
bis (Ştefan cel Mare) execută
monumente funerare, cavouri, bolţi,
borduri, profesionalism, seriozitate.
Telefon 334209. (8273661)

Regretăm trecerea în nefiinţă a dr.
BĂRBIERU THEODOR. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Vecinii din
bl. B2, Ţiglina I.(006493)

Profund îndureraţ i deplângem
dispariţia fulgerătoare a tatălui şi soţului
nostru drag AMARINEI GHEORGHE 56
ani plecat mult prea devreme dintre noi.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia şi copiii. (006506)
Ştefana fiică, Soltana soţ ie,

mulţumesc tuturor celor ce le-au fost
alături la marea durere pricinuită de
decesul  celui care a fost un tată şi un
soţ minunat MUNTEANU LEON 81 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
(008973)

Colectivele firmelor SC Carul cu
Bere 95 SRL şi SC Moldober SRL
anunţă cu regret dispariţia
fulgerătoare a colegului GÂŢĂ
MIRCEA 54 ani. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
(8275026)

Anunţăm cu durere în suflet stingerea
din viaţă a celui care a fost om de
excepţie SĂNDULESCU TĂNĂSACHE.
Înmormântarea are loc astăzi,
1.09.2004, ora 13.00, Lieşti. Dumnezeu
să-l odihnească. Familia. (006570)

Suntem alături de colega Popa Iulia
Cecilia la pierderea tatălui SĂNDULESCU
TĂNĂSACHE după o grea suferinţă.
CAR Învăţământ Lieşti. (006570)

Locatarii bl. C6 Micro 13B, sc.3 anunţă
cu regret trecerea în nefiinţă a celui care
a fost

COTOLAN DUMITRU 56 ani. Sincere
condoleanţe. Înmormântarea joi la
Cimitirul Sf. Lazăr. (006560)

Finii şi cumetrii sunt alături de Anişoara
la pierderea soţului ALEXANDRU
DUMITRU. Lacrimi şi flori pe tristul
mormânt. Fam. Barbu, Teodoru.
(006556)

Fratele, cumnata şi nepoţii sunt alături
de Anişoara la marea durere pricinuită
de decesul  lui ALEXANDRU DUMITRU.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam.
Alexandru. (009026)

Solomon Dumitru soţ, Aurelia fiică şi
Relu ginere regretă încetarea din viaţă
a celei care a fost soţie şi mamă
SOLOMON LILIANA. Înhumarea joi
2.09.04 la Cimitirul Sf. Lazăr.

Dumnezeu s-o ierte! (006577)
Familia anunţă cu durere dispariţia

fulgerătoare a celui care a fost bun tată,
soţ şi bunic ALEXANDRU DUMITRU 60
ani. Înmormântarea joi 2.09.2004 la
Cimitirul Eternitatea. Este depus la casa
mortuară Coşbuc fost ICMRSG.

Familia. (006580)

Colectivul Grupului Şcolar “Elena
Doamna” este alături de colega
Caraman Codruţa în aceste clipe de
sfâş ietoare durere când se
desparte pentru totdeauna de tatăl
ei COTOLAN DUMITRU. Dumnezeu
să-i odihnească Domnul veşnic.
(008963)

Cu durere în suflet anunţăm
decesul  fulgerător al celui care a
fost soţ, tată şi bunic VRABIE VASILE
70 ani. Defunctul este depus acasă,
str. Domnească nr. 237.
Înmormântarea va avea loc joi
2.09.2004, ora 12.00, la Cimitirul
Eternitatea. Familia. (009035)

Lacrimile şi cuvintele nu pot exprima
durerea şi tristeţea din sufletele noastre
la împlinirea a 3 ani de la trecerea în
eternitate a scumpei noastre
CARAMALĂU MILICA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Nu te vom uita
niciodată.

Soţul Gheorghe şi copiii. (008865)

Se împlinesc 17 ani şi respectiv 4 ani
de când dragii noştri FLOREA SANDU
AUREL şi FLOREA TINCA au plecat la
Domnul. Fam. Stoian şi copiii. Nu-i vom
uita niciodată. (006375)

Sunt 10 ani de când lipsa lui MIHAIL
GHEORGHE pentru noi înseamnă lacrimi,
durere, dor. Îl păstrăm în suflet aşa cum
a fost bun, demn şi plin de grijă pentru
noi.  Pentru tot ce a fost îl regretă şi-l
plâng Erica, Luminiţa, Bogdan, Rareş şi
Andrei. (006392)

Amintim celor care le-au fost aproape
că se împlinesc 5 respectiv 7 ani de la
decesul  părinţilor şi bunicilor noştri
SICUŢA şi IORDACHE IORDACHE.

Comemorarea joi 2 sept., ora 12.00 la
mormânt. Dumnezeu să-i odihnească.
Familia. (006543)

Nici un cuvânt n-are forţa să
exprime durerea pe care o
încercăm şi nici timpul nu poate
şterge lacrimile noastre care curg
pe mormântul tău. Lumina candelei
şi a lumânărilor veghează sufletul
tău de un an de când ne-ai părăsit
dragul nostru STAVRU COSTICĂ.

Soţia, fratele, sora, cumnatul şi
fiul. (008689)

Enigmatici   şi   cuminţi / terminân-
du-şi rostul lor/ lângă noi se sting şi
mor/ dragii noştri, dragi părinţi...Cu
durere în suflet anunţăm dispariţia
fulgerătoare din viaţa noastră a celui
care ne-a crescut, ne-a iubit şi ne-a
fost un real sprijin, soţ, tată, bunic
COTOLAN DUMITRU. Defunctul este
depus la capela Bisericii Sf. Vasile.

Dumnezeu să-l odihnească.
(006598)

Un ultim omagiu distinsului
nostru coleg dr. BĂRBIERU
THEODOR. Dumnezeu să-l ierte!

Dr. Mihalcia, dr. Secară.
(008971)

Dr. Gabriela Ionescu director
general al Spitalului Gen. CF
Galaţi este alături de familia
îndoliată la pierderea
regretabilă a celui care a fost
un adevărat coleg dr. BĂRBIERU
THEODOR. (008970)

Încă o vacanţă tristă pentru colega
noastră Blănaru Ileana care şi-a
pierdut şi celălalt părinte, tatăl.
Dumnezeu să-l ierte! Îţi împărtăşesc
durerea şi sunt alături de tine colegii
de la Şcoala “Sf. Grigore Teologul”
Galaţi. (006413)

Pierdut  câine Ciobănesc carpatin
femelă, un an, culoare albă cu cap maro.
Găsitorului recompensă. Telefon
0723234702. (006325)

Pierdut  câine pechinez negru cu
urechi roşcate. Rog pe cei care l-au
găsit să mi-l înapoieze în schimbul
recompensei de un milion lei. Băieţelul
meu suferă foarte mult. Dumnezeu să
vă binecuvânteze. Tel. 437452,
0741464599. (006488)

Pierdut  carnet Petrin Ana Maria. Se
declară nul. (8275023)

Pierdut  pe 24 august, pisoi alb cu gri,
zona Spitalului Militar. Ofer  recompensă.
Telefon 0212215064. (006318)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Florea
Marian. Se declară nul. (8279070)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Apostu Marian. Se declară nul.
(8275028)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Palade
Costică. Se declară nul. (8275029)

Pierdut  căţeluşă neagră, mică,
corcitură pechinez, în zona IREG,
Banca Raifeissen. Se află în tratament.
Ofer  recompensă. Tel. 479846,
0742872413. (008992)

Pierdut  căţeluşă pechineză, roşcată,
lăbuţe albe, piept alb, plete negre la
urechi, zona Micro 20, bar 2 Cocoşi,
răspunde Bella. Recompensă 10 mil. pe
loc. Telefon 312115. (008995)

Pierdut  leg. şi carnet student pe
numele Oancea George Traian. Se
declară nule. (8279076)

Pierdut  Câine-lup femelă, culoare
maron-roşcat, zona str. Radu Negru-
Traian. Tel. 465316, 0745616602.
(009010)

Pierdut  certificat înmatriculare a SC
Cernomar SRL nr. J17/304/96. Se
declară nul. (8279080)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Ciocan Marin nr. 79111. Se declară nulă.
(8279002)

Pierdut  acte pe numele Nanu
Florin. Tel. 318624, 0745162625.
(009080)

Se declară nulă leg. LNM nr. 90907,
Nanu Florin. (8279090)

Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţii pentru
următorii debitori: 1. Acatrinei Octav
Iulian nr. somaţie 7688/11.04.2003,
Sid.Vest, bl. 10 D, ap. 30; 2. Manolache
Mogoş nr. somaţie 21113/29.09.2003,
Ţiglina III, bl. B3, ap. 60; 3. Botezatu
Marius T. nr. somaţie 23093/3.10.2003,
Ţiglina III, bl. F2, ap. 7; 4. Niţă Viorel nr.
somaţie 8865/15.04.2003, Micro 17, bl.
B18, ap. 10; 5. Frank Lucian nr. somaţie
26221/2.08.2004, Ţiglina III, bl. B8, ap.
7; 6. Zaloagă Mihăiţă Costel nr. somaţie
28331/19.08.2004, Ţiglina III, bl. Bujor
4, ap. 15; 7. Tănase Fănica nr. somaţie
28331/19.08.2004, Sid.Vest, bl. 9C, ap.
132; 8. Surugiu Alin nr. somaţie 28331/
19.08.2004, Sid.Vest, bl. )c, ap. 26; 9.
Cumpănescu Gheorghe A. nr. somaţie
26221/2.08.2004, Sid.Vest, bl. 7C, ap.
58; 10. Cezăratu Petrica nr. somaţie
2833/19.08.2004, Sid.Vest, bl. 7F, ap.
12. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţii pentru
următorii debitori: 1. Lovin Tănase nr.
somaţie 1405/26.01.04, str. Oţelarilor nr.
30, bl. O3, ap. 14; 2. Crânganu Ionel nr.
somaţie 26211/2.08.04, Micro 16, bl. B8,
ap. 7; 3. Găneanu Marius nr. somaţie
26211/2.08.04, Micro 16, bl. C7, ap. 27;
4. Călin Andrei nr. somaţie 9145/
11.03.04, sat Vânători, jud. Galaţi; 5.
Ioniţă Octavian N. nr. somaţie  26221/
2.08.04, Micro 16, Lebedei nr. 11, bl. E
6, ap. 13; 6. Ciuraru Mihai, nr. somaţie
8865/15.04.04. Micro 16, Brânduşei, nr.
19, bl. A24, ap.2; 7. Drăgan Mircea nr.
somaţie 26221/2.08.04, Micro 16, C.
Levaditi nr. 1D, bl. Nuf. 1, ap. 12; 8.
Creţeanu Valentin nr. somaţie 28331/
19.08.2004, Sid.Vest, bl. 2D, ap. 5; 9.
Melinte Alina Teodora nr. somaţie 25809/
16.07.04, Micro 18, bl. A9, ap. 24; 10.
Şerbu Săndel nr. somaţ ie 25809/
16.07.04, Cost. Conachi, bl. L2, ap. 19.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţii pentru
următorii debitori: 1. Sâmpetru Ioana
somaţia nr. 25809/16.07.04, str. Cost.
Conachi, bl. F4, ap. 32; 2. Dima Paul
Valentin somaţia nr. 25809/16.07.04,
str. Brăilei, Micro 20, bl. A5, ap. 10; 3.
Mosora George somaţia nr. 25809/
16.07.04, Oţelarilor, bl. M19, ap. 78; 4.
Cotobei Petrişor somaţia nr. 3751/03,
str. Strungarilor, bl. W, ap. 80; 5. Spirea
Petre somaţ ia nr. 3751/03, Cost.
Conachi, bl. F6/78; 6. Dima Liviu Gabriel
somaţia nr. 1783/02, Lăcătuşilor, bl. F1,
ap. 43; 7. Lupu Daniel somaţia nr. 7247/
03, Micro 18, bl. G8, ap. 21; 8. Micu
Petrişor somaţia nr. 7247/03, Micro 18,
bl. G6B, ap. 55; 9. Oprea Iulian somaţia
nr. 7239/03, Reg. 11 Siret, bl. C35, ap.
28; 10. Popescu Adrian somaţia nr.
25809/04, Furnaliştilor, bl. J4, ap. 110.
(ctr)

Dorin doresc sănătate binefăcătoarei
Roxana pentru împăcarea cu soţia.
Ghiceşte în tarot, glob de cristal,
îndepărtează farmece, blesteme.
Rezolvă orice problemă. Tel. 314121,
0740771190. (008912)

Liceul Particular “Marin Coman”, fost
Independenţa, autorizat de MECT, face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-2005,
la următoarele forme de învăţământ: 1.
învăţământ de zi: cls. a IX-a 25 locuri; 2.
învăţământ cu frecvenţă redusă (fără
frecvenţă), pentru completarea studiilor,
clasele X-XII (XIII). Zilnic între orele 9,00-
14,00, str. Domnească 231. Tel. 479432,
0744863730. (8274800)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis proces-
verbal nr. 8343/27.08.2004 şi decizia
de impunere nr. 8343/27.08.2004 pe
numele SC Simpasil 1 Impex SRL având
codul de identificare fiscală R 6730080
şi domiciliul fiscal în localitatea Galaţi,
bdul G. Coşbuc nr. 223. A, judeţul Galaţi.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
DGF - Galaţi. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la data publicării anunţului.
(ctr)

Şcoala nr. 1 “Nicolae Mantu”, vizavi
de Mc Donald’s, şcoală nouă, modernă,
face înscrieri în limita a 25 locuri pe clasă
pentru clasele I-VIII la secretariatul Şcolii
nr. 40 “Iulia Hasdeu”. Pentru relaţii
telefon 468528. (ctr)

Conferinţă Reiki, 8 septembrie, ora
18,00, Casa de Cultură a studenţilor.
Intrarea liberă, curs gradul I-II, 11-12
sept. Înscrieri tel. 463000. (006507)

Îi aduc mii de mulţumiri dnei Alina, care
mi-a dezlegat cununiile. Împacă căsnicii,
aduce spor în afaceri, vindecă de beţie,
de impotenţă. Dă în cărţi de tarot, glob
de cristal. Rezolvă orice problemă în 24
ore. Telefon 314817. (008985)

Cea mai bună ghicitoare, dna Vasilica
dezleagă cununii, dă în glob, are leac
de orice boală incurabilă, ghiceşte cu
spor, str. Poşta Veche nr. 68. Telefon
419046. (009021)

Sunt Ionel din Tecuci şi mulţumesc
doamnei Aurica că m-a împăcat cu soţia,
m-a îndreptat de băutură. Are leac pt.
boli. Dezleagă cununii, împacă căsnicii,
toarnă cositor, are talismane de noroc,
ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (009071)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,

La solicitarea acţionarului AVAS, în
baza art. 119 din Legea 31/1990
republicată, Consiliul de Administraţie al
SC Menarom SA Galaţi convoacă, la
sediul Menarom situat în Galaţi, Calea
Prutului nr. 12 pe data de 17.09.2004,
toţi acţionarii înregistraţi în registrul
acţ ionarilor la sfârş itul zilei de
6.09.2004, Adunarea generală
Extraordinară a Acţionarilor la ora 10,00,
cu următoarea ordine de zi: 1.
Aprobarea modificării statutului
societăţii după cum urmează: * Capitolul
III, 1. art. 1 Capitalul social - alin. 3 se
modifică şi va avea formularea: “1.
Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului, cu sediul în str. Cpt.
Av. Alexandru Şerbănescu, sector 1,
Bucureşti, deţine un număr de 492.971
acţiuni, reprezentând 50,0002% din
capitalul social; 2. Dutch Shipparts BV,
cu sediul în Harlingen, Netherlands, cod
24336154, deţine un număr de 392.126
acţiuni, reprezentând 39,7718% din
capitalul social. 3. Alţi acţionari deţin un
număr de 100.842 acţiuni reprezentând
10,2280% din capitalul social”. *
Capitolul V - Consiliul de administraţie.
2. art. 1 - Organizare: 2.1. alineatul 1 se
modifică ş i va avea următoarea
formulare: “Societatea pe acţiuni este
administrată de un Consiliu de
Administraţie compus di 5 (cinci) membri
temporari ş i revocabili, aleş i de
Adunarea Generală a Acţionarilor”. 2.2
alineatul 5, respectiv “Unicul
administrator sau preşedintele consiliului
de administraţie şi cel puţin jumătate din
numărul administratorilor pot fi cetăţeni
străini” - se elimină. 3. art. 2 - atribuţiile
Consiliului de Administraţie 3.1. litera e)
respectiv: “aprobă încheierea de
contracte de închiriere (luarea sau
darea cu chirie)” - se elimină. 3.2. litera
i) se modifică şi va avea următoarea
formulare: “supune spre aprobare
Adunării generale a Acţionarilor gajarea,
ipotecarea, închirierea unor active,
indiferent dacă aceste operaţiuni se
efectuează o singură dată sau de mai
multe ori în cursul unui exerciţ iu
financiar.”; 3.3 litera j) se modifică şi va
avea următoarea redactare: “supune
spre aprobarea adunării generale a
acţionarilor vânzarea de active, o
singură dată sau în etape succesive.” *
Capitolul IV Adunarea generală a
Acţionarilor - 4. art. 1. Atribuţii ; 4.1.
litera g) se modifică ş i va avea
următoarele redactare: “aprobă gajarea,
ipotecarea activelor/mijloacelor fixe,
închirierea activelor, asocierea în
participaţiune - fără să rezulte o nouă
persoană juridică, vânzarea de active,
încheierea de contracte de leasing”;
4.2. litera h), respectiv “aprobă
vânzarea de active, o singură dată sau
în etape succesive, în cazul în care
valoarea contabilă a activului (activelor)
propus (propuse) a fi vândut(e) şi a
activelor vândute anterior este peste
50% din valoarea contabilă a tuturor
activelor societăţii” - se elimină şi
Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor la ora 11,00, cu următoarea
ordine de zi: 1. Revocarea membrilor
Consiliului de Administraţie ca urmare a
modificării statutului; 2. Alegerea
Consiliului de Administraţie, 3. Stabilirea
garanţiei pentru administratori, fixarea
remuneraţiei cuvenite acestora (şi
preşedintelui Consiliului de
Administraţie) pentru exerciţiul în curs;
4. Diverse. În cazul în care la prima
convocare nu vor fi îndeplinite
prevederile statutare, AGA
extraordinară respectiv ordinară se vor
desfăşura în a doua zi în acelaşi loc şi
la aceeaşi oră, având acceaşi ordine
de zi. Începând cu data de 13.09.2004,
documentele şi materialele informative
referitoare la problemele incluse în
ordinea de zi se pot consulta şi procura
contra sumei de 100.000 lei de la sediul
societăţii situat în Galaţi, calea Prutului
12, - Serv. Resurse Umane, tel. 460651
int. 141, între orele 9,00-14,00. Accesul
acţ ionarilor înscriş i în registrul
acţionarilor la data de referinţă, în locul
în care se desfăşoară AGA este permis
prin simpla probă a identităţii acestora,
făcută, în cazul acţionarilor persoane
fizice cu actul de identitate, iar în cazul
persoanelor juridice, cu împuternicirea
dată persoanei fizice care le reprezintă.
Formularele de procuri speciale se pot
obţine de la sediul societăţii şi vor putea
fi depuse până la data de 13.09.2004.
(8279085)
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� Tehnicianul Ionuţ Lupescu a
renunţat, luni seară, la funcţia de
antrenor al echipei FC Braşov, după
cinci etape de la debutul ediţiei 2004/
2005 a Diviziei A. Preşedintele FC
Braşov, Ioan Neculaie, a afirmat că
despărţirea de Ionuţ Lupescu s-a
produs pe cale amiabilă. Fostul
internaţ ional român a preluat
conducerea tehnică a formaţ iei
braşovene la sfârşitul lunii iunie.
Lupescu va fi înlocuit de Gabi Stan,
aflat la al patrulea mandat ca antrenor
al echipei braşovene.
�  Fostul selecţ ioner al

reprezentativei Germaniei, Rudi Voller,
este noul antrenor al echipei italiene AS
Roma. Voller va avea un contract pe un
an, cu posibilitatea de a prelua în viitor
o funcţie administrativă în cadrul clubului
italian. Germanul îl va înlocui la cârma
formaţ iei romane pe Cesare
Prandelli, care a renunţat din cauza
problemelor personale. Prandelli, venit

în această vară de la AC Parma, şi-a
motivat decizia prin faptul că doreşte
să fie alături de soţia sa, care este grav
bolnavă. Voller a fost jucător al echipei
AS Roma între 1987 şi 1992.
� Preşedintele Marius Stan i-a dat

un ultimatum antrenorului Vasile
Simionaş, care, dacă nu va obţine cu
Poli Iaşi patru puncte în următoarele
două meciuri, urmează să fie demis.
Ieşenii vor diputa următoarele două
partide în compania formaţiilor Farul
Constanţa (pe 10 septembrie, în
deplasare) şi Sportul Studenţesc (pe
18 septembrie, pe teren propriu).
� Antrenorul Carlo Ancelotti şi-a

prelungit contractul cu AC Milan până în
luna iunie a anului 2007. Actuala
înţelegere dintre tehnicianul italian şi
clubul milanez expirase în această vară.
Ancelotti (45 de ani) a venit la Milan în
2001 şi a reuşit să câştige campionatul,
Cupa Italiei, Supercupa Italiei, Liga
Campionilor şi Supercupa Europei.

� Antrenorul Mircea Lucescu a fost prezent, ieri, la librăria “Mihail
Sadoveanu”, la lansarea cărţii “Lucescu”, scrisă de Gheorghe
Nicolaescu. La eveniment au participat antrenorul FC Rapid, Răzvan
Lucescu, fiul tehnicianului echipei ucrainene Şahtior Doneţk, precum şi
mai mulţi oameni de fotbal. Mircea Lucescu a afirmat că, în curâmd, va
apărea şi o carte scrisă de el. “Este despre cum am simţit eu toată
această perioadă, toată această activitate. Cred că va fi de mare folos
copiilor, tinerilor şi celor care s-au gândit să facă din fotbal o activitate
profesională”, a spus Lucescu.
����� Conducerile grupărilor Poli AEK şi CFR Timişoara au ajuns

la un acord privind o colaborare între cele două echipe,
divizionara C devenind “satelitul” lui Poli AEK.
� Federaţia Română de Fotbal a primit acordul forului european de

a organiza în România partidele uneia dintre cele opt serii ale primei
faze a grupelor Cupei UEFA la fotbal în sală. La competiţia, care va
avea loc la începutul lunii octombrie, va participa şi campioana României,
AFC Bodu Bucureşti.
����� Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a declarat,

într-un interviu, că visul său este ca meciurile dintre “U” Cluj
şi CFR Cluj să ajungă derbiuri ale Diviziei A. “Sunt suporter al
Universităţii din studenţie. Acest lucru nu înseamnă că acum,
ca primar, voi favoriza una sau alta dintre echipele clujene. Le
voi sprijini pe amândouă şi visul meu este ca meciul dintre
“U” şi CFR să fie un derbi de Divizia A”, a precizat Boc.

� Stadionul echipei Argentinos
Juniors, grupare la care a debutat  Diego
Armando Maradona, va purta numele
fostului fotbalist. Conducerea grupării
a decis să redenumească arena cu
ocazia împlinirii a o sută de ani de la
înfiinţarea clubului. Maradona (43 de ani)
a debutat la Argentinos Juniors în 1976,
la vârsta de 15 ani, şi a marcat 116
goluri sub culorile acestei echipe, cu
care a câştigat cinci titluri de campion
al Argentinei.
� Comisia de Disciplină a Federaţiei

Italiene de Fotbal a decis suspendarea
pe o perioadă de cinci luni a fundaşului
echipei Sampdoria Genova, Stefano
Bettarini, şi penalizarea cu cinci puncte
a grupării Modena, din liga a doua
italiană. Aceste sancţiuni au fost dictate
în urma unei anchete privind
organizarea unor meciuri al căror
rezultat a fost influenţat, în mod

fraudulos, în scopul obţinerii unor
profituri substanţiale din pariuri. Iniţial
se stabilise că şapte cluburi, dintre care
patru din prima ligă, au fost implicate în
acest caz. Cu toate acestea grupările
Sampdoria, Siena şi Chievo, toate trei
din prima ligă, au fost scoase de sub
acuzare.
� Atacantul norvegian al echipei

italiene Siena, Tore Andre Flo, a decis
să se retragă din echipa naţională. Flo
(31 de ani) a explicat că nu se mai simte
motivat pentru a juca în echipa naţională
şi vrea să se concentreze asupra
activităţii la echipa de club. Tore Andre
Flo a înscris 23 de goluri pentru echipa
naţională, în 76 de selecţii.
�  Arbitrul sud-african care a

împuşcat mortal un antrenor şi a rănit
doi fotbalişti, după ce aceştia i-au
contestat decizia de a arăta un cartonaş
galben în timpul unui meci amical,
disputat în luna iulie, a fost arestat şi va

fi deferit justiţiei. După comiterea crimei,
arbitrul a părăsit stadionul, sărind peste
un gard.
� Fostul internaţional spaniol Luis

Enrique Martinez (34 de ani) s-a retras
din activitatea competiţională. Fostul
căpitan al echipei FC Barcelona, unde
a evoluat opt sezoane, a declarat  că
nu mai poate “atinge nivelul impus de
competiţie”. Luis Enrique a fost
selecţionat de 64 de ori în echipa
naţională şi a câştigat de trei ori
campionatul Spaniei, cu Real Madrid (în
1995) şi cu FC Barcelona (în 1998 şi
1999).
� Atacantul echipei engleze West

Bromwich Albion, Lee Hughes, a fost
condamnat la şase ani de închisoare
deoarece a comis un accident rutier
soldat cu moartea unui bărbat în vârstă
de 56 de ani. Accidentul a avut loc pe
23 noiembrie 2003, iar Hughes, care se
afla la volanul unei maşini Mercedes, a
fugit de la locul accidentului.

� Conducătorii AC Fiorentina insistă
pentru transferul atacantului român al
echipei Chelsea Londra, Adrian Mutu,
a anunţat site-ul “TG.com”. Fiorentina
încearcă să profite de neînţelegerile
dintre internaţionalul român şi antrenorul
londonezilor, portughezul Jose
Mourinho. Pentru transferul lui Mutu,
Chelsea a cerut zece milioane de euro,
în timp ce italienii au venit cu o

contraofertă de opt milioane de euro
plus coproprietatea jucătorului.
Conducctorii clubului britanic au refuzat
categoric, iar Fiorentina trebuie să se
decidă până la închiderea perioadei de
transferări. Cotidianul “La Stampa”
notează că principalul obstacol în
transferul lui Mutu la Fiorentina este
chiar patronul rus al lui Chelsea, Roman
Abramovici, care nu pare dispus să se
despartă de român.
� Responsabilii clubului Everton au

confirmat că atacantul Wayne Rooney
va fi transferat la gruparea Manchester
United, jucătorul efecutând deja vizita
medicală. Suma de transfer se ridică la
peste 37 de milioane de euro, aceasta
fiind ultima ofertă făcută de Manchester
United, la sfârşitul săptămânii trecute.
� Clubul Poli Unirea Iaşi se află în

tratative cu atacantul sârb Nemanja
Jovanovici, care a mai evoluat la FC
Argeş şi la divizionara B Unirea
Urziceni. Jovanovici ar putea ajunge la
Iaşi pe filiera Poli Unirea II Iaşi, formaţie
ce activează în Divizia C.
� Atacantul echipei Ajax Amsterdam,

Zlatan Ibrahimovici (23 de ani), a
semnat un contract cu gruparea italiană

Juventus Torino. Termenii contractului
nu au fost făcuţi publici, însă acest
transfer se presupune că a costat
clubul Juventus 25 de milioane de euro.
�  Antrenorul Mircea Rednic a

declarat că fundaşul Corneliu Papură
nu va mai face “parte din lotul
Universităţii Craiova”. “Papură va fi
împrumutat un an în Cipru, la echipa la
care evoluează şi Mugur Bolohan (NEA
Salamina). Vor reveni de la echipa a
doua Iordache, Luţu şi Ungureanu”, a
declarat Rednic. Antrenorul a mai spus
că atacantul Jeremie Njock va reveni
în ţară săptămâna viitoare şi se va
alătura echipei. Njock a fost îndepărtat
de la echipă după ce a întârziat o lună
la reunirea lotului din această vară, după
care a încercat fără succes să se
transfere la echipe din Franţa şi
Portugalia.
� Fundaşul italian Fabio Cannavaro

a semnat un contract pe trei sezoane,
până în 2007, cu gruparea Juventus
Torino. Cannavaro va avea un salariu
de aproximativ 3,5 milioane de euro pe
sezon, în vreme ce la fostul său club,
Internazionale Milano, primea 4,5
milioane de euro.

SPANIA. Echipa FC Valencia a
învins, luni seară, pe teren propriu, cu
scorul de 2-1, formaţia Villarreal, în
ultimul meci al primei etape a
campionatului Spaniei.

ANGLIA. Rezultate înregistrate, luni
seară, în meciurile restante din
campionatul englez: Manchester United
- Everton 0-0 (etapa a III-a), Portsmouth
- Fulham 4-3 (etapa a IV-a). Clasament:
1.Arsenal Londra 12 puncte, 2.Chelsea
Londra 12 p, 3.Bolton Wanderers 9 p.

PORTUGALIA. Echipa Academica
Coimbra a terminat la egalitate, luni
seară, pe teren propriu, scor 2-2, cu
formaţia Sporting Braga, într-un meci
din prima etapă a campionatului
Portugaliei.

UCRAINA. Jucătorul român Cornel
Buta a marcat un gol în partida pe care
echipa sa, Volin Luţk, a pierdut-o, pe
teren propriu, cu 1-2, în faţa formaţiei
Metalurg Doneţk, într-o partidă din
cadrul etapei a VI-a a campionatului
Ucrainei. Buta se află la al doilea său
gol de la transferul  la Volin.

LIGA CAMPIONILOR. UEFA a decis
că partida dintre echipele Maccabi
Tel-Aviv ş i Bayern Munchen,

Cotidianul german “Bild” a propus, în
glumă, introducerea a zece noi sporturi
în programul Jocurilor Olimpice, pentru
ca delegaţia Germaniei să obţină o
clasare mai bună la Olimpiade.

Cele zece sporturi la care nemţii
consideră că ar avea mari şanse să
devină campioni olimpici sunt
skateboard, biliard, polo cu elefanţi,
statul pe scândură, sărituri în apă cu
partea dorsală înainte, mersul în cizme

de cauciuc, maraton pe sub apă,
desfăcutul sticlelor de bere, cântatul
rapid pe diferite voci (“jodeln”) şi mersul
pe bicicletă cu spatele cântând la
vioară.

“Iată zece sporturi la care suntem
cei mai buni şi care ar trebui neapărat
introduse în programul olimpic. La statul
pe scândură suntem adevăraţ i
specialişti, recordul mondial, de 184 de
zile, fiind deţinut de Roland Maier. În

2003, Wolfgang Kulow a stabilit
recordul mondial la maraton sub apă,
mergând 24 de ore şi 24 de minute pe
fundul unei piscine. Christian Adam şi-a
zdrobit concurenţa când a mers 60,45
kilometri pe bicicletă, cu spatele, în timp
ce cânta Bach la vioară”, scrie
cotidianul german.

Germania a ocupat locul 6 în
clasamentul general pe naţiuni la JO de
la Atena, cu 48 de medalii, dintre care
14 de aur, 16 de argint şi 18 de bronz.

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel (cap de serie numărul 16) s-a
calificat în turul doi la US Open, ultimul
turneu de Grand Slam al anului, dotat
cu premii în valoare totală de 7.946.000
de dolari. Pavel l-a învins în runda
inaugurală, cu scorul de 6-3, 7-5, 6-7
(5), 6-3, pe finlandezul Jarkko Nieminen
şi va juca în faza următoare a competiţiei
cu spaniolul Fernando Verdasco. În
urma acestei victorii, Pavel şi-a asigurat
şapte puncte ATP şi un cec în valoare
de 25.000 de dolari. Celălalt jucător
român aflat pe tabloul masculin, Victor
Hănescu, îl va întâlni, în primul tur, pe
thailandezul Paradorn Srichaphan (nr.
15). În proba de dublu, perechea Andrei
Pavel/Jean-Francois Bachelot va juca,
în runda inaugurală, împotriva cuplului
Kenneth Carlsen/Vincent Spadea
(Danemarca/SUA).

ATLETISM. Atletul grec Costas
Kenteris, care s-a retras de la Jocurile
Olimpice după ce nu s-a prezentat la
un control antidoping, a declarat că nu
ştia că era aşteptat să efectueze testul
respectiv. La câteva ore după ce ar fi
trebuit să susţină testul, Kenteris şi
compatrioata sa, atleta Ekaterini Thanou

(care s-a retras şi ea de la Olimpiadă),
au susţinut că au fost implicaţi într-un
accident de motocicletă. Kenteris şi
Thanou şi-au declarat nevinovăţia în
repetate rânduri.

TENIS. Perechea Răzvan Sabău/Petr
Kralert (România/Cehia) s-a calificat în
turul doi al challangerului de la Kiev, dotat
cu premii în valoare totală de 50.000 de
dolari. Sabău şi Kralert au învins, în
runda inaugurală, cu scorul de 4-6, 6-3,
6-3, cuplul Juan Ignacio Cerda/Evgheni
Smirnov (Chile/Rusia). În proba de
simplu, Sabău îl va întâlni, în primul tur,
pe ucraineanul Nikolai Diaşok.

OLIMPICE. Preşedintele Comitetului
Olimpic Polonez, Stanislaw Stefan
Paszczyk, a dezminţit afirmaţiile făcute
de şeful statului, Aleksander
Kwasniewski, care a declarat că
Paszczyk şi-a dat demisia. Paszczyk a
criticat rezultatele slabe înregistrate la
Atena de către lotul olimpic polonez,
atribuind acest eşec unor erori de
antrenament, precum şi resurselor
financiare insuficiente. Polonia s-a
clasat pe locul 23 în clasamentul pe
medalii la Jocurile Olimpice de la Atena,
cu trei medalii de aur, două de argint şi

cinci de bronz, acesta fiind cel mai slab
rezultat al acestei ţări de la ediţia din
1960.

TENIS. În proba de dublu a
challangerului de Freudenstadt, dotat
cu premii în valoare totală de 25.000 de
euro, cuplul Gabriel Trifu/Alexander
Waske (România/Germania) va întâlni,
în primul tur, cuplu Jan Frode Andersen/
Thomas Shimada (Norvegia/Japonia).

TENIS. Jucătorul american de tenis
Todd Martin şi-a anunţat retragerea din
activitatea competiţională, după ce a
fost învins, luni, în primul tur al turneului
US Open. “A fost ultimul meci din cariera
mea. Nu mai am forţa de a continua”, a
declarat jucătorul în vârstă de 34 de
ani. Cea mai bună performanţă a carierei
sale de 15 ani a reprezentat-o clasarea
pe locul 4 în ierarhia mondială ATP, în
1999, an în care a disputat finala la US
Open. Todd Martin a câştigat opt turnee
ATP în cariera profesionistă.

Mircea Rednic a declarat, ieri, că va
rămâne în continuare antrenorul echipei
Universitatea Craiova, după o discuţie
purtată cu patronul echipei, Dinel Staicu.
“Am decis să rămân în continuare la
Craiova deoarece nu pot lăsa echipa la
greu. A fost o discuţie şi cu bune şi cu
rele, în care fiecare am avut ceva de
spus şi am lăsat fiecare de la noi”, a
declarat Rednic.

Antrenorul Universităţii Craiova a
spus că a luat această decizie pentru a
nu îndeplini planurile unui grup care se

pregătea să numească un nou
tehnician. “Eu am adus echipa aici, eu o
s-o scot la capăt. Nu vreau să le dau
satisfacţie şacalilor care, imediat după
meciul cu Steaua, când au auzit că
vreau să plec, s-au întâlnit şi au luat
legătura cu nişte antrenori pentru a mă
înlocui”, a mai spus Rednic.

Rednic este de părere că Univer-
sitatea îşi va reveni cât mai repede
posibil după acest şoc. Lotul Univer-
sităţii Craiova va pleca joi într-un
minicantonament de patru zile la Poiana
Braşov.

La şedinţa de pregătire de luni a
echipei naţionale a României au
participat toţi cei 24 de jucători
convocaţi de selecţionerul Anghel
Iordănescu, fotbaliştii care nu au
evoluat la echipele lor de club
efectuând un antrenament mai
intens.  Jucă tor i i  Ovid iu Petre
(Galatasaray) ,  Adr ian Iencs i
(Spartak Moscova), Adrian Mutu
(Chelsea), Nicolae Mitea (Ajax
Amsterdam) ş i  Marius Niculae
(Sporting Lisabona), cărora li s-au
alăturat Gabriel Caramarin, Flavius
Moldovan (ambii FC Naţional) şi
Marius Constantin (Rapid) au făcut
un antrenament de aproximativ o oră
şi jumătate, constând în mişcări de
stretching, exerciţii de finalizare şi
un joc la două porţi pe teren redus,
la care au participat şi antrenorii
secunzi Ilie Stan şi Iosif Rotariu.
Ceilalţi jucători convocaţi au efectuat
un antrenament de 30 de minute,
constând în mişcări de stretching şi
a lergă r i  uşoare.  “A fost  un
antrenament mai intens pentru băieţii
care au avut pauză mai mare. Vreau
cât mai mult şi cât mai bine de la
jucă tor i .  Este o problemă  de
determinare şi ambiţ ie”, a spus
Iordănescu, la finalul şedinţei de
pregătire.

Ieri dimineaţă, “tricolori i” au
efectuat ,  la  Să f t ica,  a l  doi lea
antrenament din programul de
pregătire al partidei cu Macedonia.
Antrenamentul a fost preponderent
fizic, a durat aproximativ 75 de

minute. Al doilea antrenament al zilei
de ieri a avut loc la ora 18.00, tot la
Săftica.

Selecţionerul Anghel Iordănescu
l-a convocat ieri şi pe mijlocaşul
stel ist Sorin Paraschiv, care a
devenit cel de-al 25-lea component
a l  lo tu lu i .  Convocarea a fost
determinată de faptul că Florin Şoavă
acuză o contractură la coapsa
stângă.

Mijlocaşul gălăţean Florin Cernat
(Dinamo Kiev) a declarat că în meciul
cu Macedonia jucătorii trebuie să
intre pe teren decişi să obţină cele
trei puncte. “Orice meci este greu,
dar sper să nu ni-l facem noi şi mai
greu. Trebuie să intrăm pe teren
decişi şi să ne facem jocul. Cred că
este o diferenţă de valoare între
România şi Macedonia. De fiecare
dată când sunt convocat la echipa
naţională nu mă gândesc neapărat
să fiu titular. Eu vin cu drag şi vreau
să ajut echipa naţională, indiferent
că voi fi titular sau rezervă”, a spus
Cernat.

Selecţionata României va întâlni,
pe data de 4 septembrie, la ora 20.30,
la  Cra iova,  reprezentat iva
Macedoniei, iar pe 8 septembrie va
juca,  în  deplasare,  împotr iva
Andorrei, în grupa I de calificare la
Cupa Mondială din 2006. Până acum,
în preliminarii le CM 2006 s-au
disputat meciurile Macedonia -
Armenia 3-0 şi România - Finlanda
2-1.
�  Se lec ţ ioneru l  Dragan

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Doi lideri în
Campionatul
“Viaþa liberã”
la fotbal
� Ediţia a 17-a a Campionatului

“Viaţa liberă” la fotbal a continuat
cu disputarea etapei a IX-a. Iată
rezultatele înregistrate în această
rundă: Inter - Olimpia 6-2, Şoimii -
Bronx 6-18 (?!!?), Steaua FFZ -
Roma 8-5, Ancora - Poppel 5-4,
Borussia - Lotus 2-5, Ştiinţa -
Everton 3-3, IVV - Brateş 3-3 şi
Larissa - Violeta 3-0.

În fruntea clasamentului se află
două echipe - Brateş şi Ancora -
cu câte 25 puncte. Ele sunt urmate
de Ştiinţa - 23 p, Everton şi IVV -
câte 22 p, Poppel - 18 p, Larissa -
17 p şi Lotus - 16 p.

Mâine, de la ora 17,00, la
terenul Şcolii 7 (Ţiglina II), va avea
loc şedinţa tehnică săptămânală.
�  La sfârşitul săptămânii

trecute, a avut loc, la Chişinău,
“Cupa Independenţei” la rugby
juvenil. Echipa Colegiului Tehnic
“Traian Vuia” - Dunărea Galaţi a
ocupat primul loc, câştigând finala
cu scorul de 19-17, în dauna
echipei Blumarin Chişinău. Iată
echipa care a evoluat la acest
turneu: G.Beşleagă, A.Popoiu,
A.Lupoaie, T.Berescu, S.Hagiu,
E.Tihi, L.Călin, O.Lăcătuş, I.Bodea,
A.Gheorghe, C.Mihăilă, A.Maftei,
A.Cristea, M.Aurică, M.Iftimie,
B.Necula.
� Federaţia Română Sportul

pentru Toţi organizează, prin
structurile sale judeţene, “Ziua
Sportului pentru Toţi”, în prima
sâmbătă a lunii octombrie. De la
preşedintele Asociaţiei Judeţene
Galaţi, Cornel Neştian, am aflat
amănunte despre acţiunile care vor
avea loc cu acest prilej în judeţul
nostru. Astfel, în comunele
Smârdan, Schela, Slobozia
Conachi ş i Pechea se vor
desfăşura activităţi sportive de
masă, participanţilor urmând să li
se distribuie premii constând în
materiale sportive şi promoţionale.
Pe Faleza Dunării se va organiza
un cros popular şi concursuri de
role şi biciclete. Pe platoul din
spatele Restaurantului McDonald’s
şi în parcarea din faţa Casei
Sindicatelor, A. J. Sportul pentru
Toţi şi Direcţia pentru Sport vor
organiza concursuri de volei,
fotbal-tenis, minifotbal, badminton,
diverse jocuri de mişcare şi
sportiv-recreative.
� De vineri până duminică, la

Bacău va avea loc o competiţie
pentru micii fotbalişti născuţi în anii
1993 şi 1994. La “Cupa Bacău” vor
participa şi două echipe de la Oţelul
Galaţi: grupa ’93 va fi reprezentată
de echipa antrenată de către
Valentin Kramer, iar grupa ’94 de
formaţia pregătită de către Ion
Morohai.
� Fotbalistul Cristi Crăciun -

Oţelul (revenit în oraşul natal după
o escapadă... prahoveană) a
marcat jocul 100 în primul eşalon
cu prilejul întâlnirii de la Timişoara,
de duminică. Păcat că nu s-a
înregistrat şi un rezultat favorabil.
� După meciul cu Poli AEK, din

etapa a cincea a Diviziei A, “oţelarii”
au avut două zile de pauză, urmând
ca antrenamentele să fie reluate
astăzi după-amiază.
� Mâine, juniorii I şi II de la LPS

Galaţi vor susţine o partidă restanţă
din Campionatul Naţional de fotbal.
Meciul va avea loc în deplasare, în
compania echipelor Midia Năvodari.
� Echipa divizionară C - Junkers

Galaţi, recent promovată - face
utlimele preparative în vederea
debutului în noul campionat. Prima
etapă va avea loc vineri, 3
septembrie, gălăţenii urmând să
evolueze pe teren propriu în
compania echipei Petrolul Berca
(Stadionul “Siderurgistul”, ora
17,00). Conducerea tehnică a lui
Junkers este asigurată de Puiu
Antohi, Pompiliu Ionescu şi Adrian
Bontea.
�  FCM Dunărea Galaţ i

organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II” şi se desfăşoară sub
îndrumarea antrenorului Adrian
Neagu.
� Secţia de fotbal a Liceului cu

Program Sportiv organizează
selecţie pentru copii în vârstă de
13 şi 14 ani (născuţi în anii 1990 şi
1991). Prof. Ioan Nicu îi aşteaptă
pe cei doritori să se lanseze în
fotbalul de performanţă, la sediul
liceului (lângă Turnul de
Televiziune) - luni, miercuri, vineri
şi sâmbătă, între orele 9,00 şi
11,00, şi luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri, între orele 18,00 şi 20,00.
Selecţia continuă până vineri, 10
septembrie.

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL Campania echipei naþionale

Antrenament intens
pentru “rezerve”
� Macedonenii sunt optimiºti

Kanat larovsk i  a  dec larat  că
reprezentat iva Macedonie i  va
produce o surpriză în meciul cu
România,  in formează  s i te-u l
Federaţiei Macedonene de Fotbal.
“Putem scoate un rezultat bun. Ştim
că România are câteva probleme de
efectiv. Vom analiza meciul României
cu Finlanda şi cred că avem şanse
bune în  par t ida de sâmbă tă .

Macedonia va face o surpriză la
Craiova. România are un mic avantaj
prin prisma faptului că este mai bine
cotată”, a spus Kanatlarovski.

La rândul său, căpitanul selec-
ţionatei Macedoniei, Artim Sakiri,
care va juca la Craiova meciul cu
numărul 63 pentru echipa ţării sale,
a afirmat că este foarte optimist. “Nu
vom pierde”, a comentat Sakiri.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Lucescu are carte

GOLURI, GOLURI.......

Meci amânatMeci amânatMeci amânatMeci amânatMeci amânat
în Liga Campionilorîn Liga Campionilorîn Liga Campionilorîn Liga Campionilorîn Liga Campionilor

programată să se dispute pe data de
15 septembrie, în grupa C a Ligii
Campionilor, va începe la ora 18.30, în
loc de ora 21.45, din cauza sărbătoririi

Anului Nou evreiesc. UEFA a decis doar
devansarea meciului, refuzând
reprogramarea lui, aşa cum a solicitat
Guvernul israelian.

FLASH FOTBAL

Stadionul “Maradona”

Rednic rãmâne
la Craiova

CARUSELUL ANTRENORILOR

Rudi Voller a semnat
pentru AS Roma

BURSA TRANSFERURILOR

Mutu, ofertat de Fiorentina

“Discipline” olimpice noi,
pentru sportivii germani

� COMPETIÞII
� ªTIRI
� REZULTATE

Pavel - în turul doi
la US Open

Ultimatum
Preşedintele Marius Stan i-a dat un ultimatum antrenorului Vasile

Simionaş, care va fi demis dacă nu va obţine cu Poli Iaşi patru puncte
în următoarele două meciuri.

Finalizare
Responsabilii clubului Everton au confirmat că atacantul Wayne Rooney va fi transferat

la gruparea Manchester United, contra sumei de 37 de milioane de euro.
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 1 septembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade
Bloc Paltin (Biserica Precista)             -  472646

Perioada 27.08 - 2.09.2004
Galaţi: Cinema “Central”: Starsky & Hutch - Poliţişti fără maniere - orele:

10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Cinema “Republica”: Lumea de dincolo
- ora: 17,30; Regina indiană - ora 20,00. Luni liber. Cinema “Ţiglina”: Fete rele -
orele: 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: 21 grame - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi duminica -
matineu ora 10,00.

Vremea va fi în general frumoasă, deşi local sunt posibile descărcări electrice şi precipitaţii.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 26 şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 15 şi 17°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
vestic şi nord-vestic, cu viteze de 5-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

17,00 - Ştirile zilei; 17,05 - Est meridi-
an magazin  - magazin de informaţii şi
divertisment, ştirile verii, invitaţi, dedicaţii
muzicale în direct, concursuri şi premii;
rubrici Arte, Camera de gardă, Prietenul
meu calculatorul, Popas de vacanţă,
moderator Horia Gumeni; 18,45 -
Expres - Ştiri din actualitatea regională.

n - Menajera mea, spune o doamnă,
este foarte educată. Niciodată nu
deschide uşa de la dulap înainte de a
ciocăni de câteva ori, pentru a se
asigura că nu e nimeni înăuntru.

n - De ce te-au adus la închisoare?
- Pentru că am găsit un cal.
- Pentru aşa ceva nu se face

puşcărie.
- Păi, am găsit animalul înainte de a-l

pierde stăpânul lui.
n - Ioane, vaca ta fumează?
- Nu! Cum o să fumeze?
- Atunci, vezi că îţi arde grajdul!

V. GHICA

FECIOARÃ
Speraţ i că se va găsi

măcar o persoană care să se
gândească la dvs. în această zi, dar
se pare că sunteţ i mult prea
modest(ă)...

BALANÞÃ
Vă întrebaţi dacă nu este

ceva în neregulă cu dvs. din
cauza sentimentelor pe care le aveţi.
Nu dramatizaţi, viaţa nu este o
telenovelă...

SCORPION
Suferiţi din cauza piedicilor

care vă sunt puse ş i a
indiferenţei cu care sunteţi tratat(ă).
Se pare că nu aţi ales o modalitate
fericită de a vă purta.

SÃGETÃTOR
Vă comportaţi mai ceva

ca un jucător de pocher
profesionist care are full. Nimeni

nu poate afla nimic de la dvs., iar
expresia e indescifrabilă.

CAPRICORN
Aşteptaţi un semn, o

ocazie pentru a putea să
vorbiţi despre un subiect care vă
frământă. Până atunci, nu mai
pregătiţi atâtea discursuri!

VÃRSÃTOR
Starea sănătăţ ii unei

persoane dragi vă preocupă
şi nu vă lasă timp liber.

Ajungeţi acasă obosit, iar problemele
nu se termină.

PEªTI
Curiozitatea dvs. este

satisfăcută, dar rezultatul
este unul dezamăgitor. Nimic din
ceea ce speraţi dvs. nu se petrece
acum...

BERBEC
Nu vă puteţ i explica

insistenţa cu care o anumită
persoană vă cere bani cu

împrumut. E înţelept să o refuzaţi în
continuare?!

TAUR
Tactul dvs. salvează o

discuţie şi chiar o duce pe
un făgaş foarte bun. Se deschid în
sfârşit perspective ale unei slujbe
interesante financiar...

GEMENI
Prezentaţi garanţii foarte

puternice pentru proiectele
dvs. Primiţi o finanţare care

vă permite să începeţi acţiunea la
care visaţi.

RAC
Vă prefaceţ i

interesat(ă) de lucruri
pentru care doi bani nu daţi. Dar vreţi
să flataţi o persoană importantă din
anturajul dvs.

LEU
Sunteţi într-un continuu

dialog cu partenerii dvs. şi
asta face să nu pierdeţi nici un mo-
ment important din desfăşurarea
acţiunii.

CASANDRA

Cuv. Simeon Stâlpnicul şi  mama sa, cuv. Marta
(Începutul anului nou bisericesc)

1715  - Încetează din viaţă LUDOVIC
AL XIV-lea cel Mare (n. 1638), supra-
numit Regele Soare. În timpul domniei lui
(1643-1715), absolutismul regal în
Franţa a atins apogeul.

1847 - Se naşte SIMION FLOREA
MARIAN (m.1907), folclorist, etnograf,
membru al Academiei Române, laureat
cu Premiul “Năsturel Herescu” al
Academiei Române.

1862 - Se naşte LAZĂR EDELEANU
(m.1941), promotorul petrochimiei
moderne din România.

1893 - Legea pentru înfiinţarea
jandarmeriei rurale.

1910 - Se naşte OLGA NECRASOV
(m.2000), antropolog, membru al
Academiei Române.

1922 -  Se deschide la Rio de Janerio,
expoziţia de produse româneşti, prima
din America de Sud.

1923 - Cutremurul “Marele Kauto”
(7,9 grade pe scara Richter) a provocat
moartea a cca 200.000 persoane şi a
demolat oraşele Tokio şi Yokohama.

1930 - Încetează din viaţă ARISTIDE
DEMETRIADE (n.1872), actor, persona-
litate marcantă a scenei româneşti, cu
activitate legată de primele încercări
cinematografice la noi, atât ca actor cât
şi ca regizor.

1936 - Se naşte VASILE OLAC,
grafician.

1939 - Armatele hitleriste invadează
Polonia, dezlănţuind cel de-Al Doilea
Război Mondial.

1940 - Se naşte ALEXANDRU
GRIGORE (m.1981), poet.

1944 - Încetează din viaţă LIVIU
REBREANU (n. 1885), prozator,
dramaturg, cronicar dramatic,
traducător, iniţiator şi conducător al unor
prestigioase publicaţ ii literare din
perioada interbelică, membru al
Academiei Române, laureat cu Premiul
Naţional pentru Proză (1929).

1947 - Se naşte ION MIRCEA, poet,
laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor
(1984).

1949 - Se  naşte TUDOR LUCIAN
GEORGESCU (m. 1944), pictor.

1952 - Se naşte în cătunul Zimbru,
com. Bălăbăneşti, jud. Galaţi, Ion
Zimbru, poet, publicist.

1953 - Încetează din viaţă THEODOR
CAPIDAN (n. 1879), lingvist, membru al
Academiei Române.

1955 - Se inaugurează Filarmonica
din Cluj. Concertul inaugural a avut loc
la 4 decembrie, acelaşi an.

1964 - Încetează din viaţă GEORGE
GEORGESCU (n. 1887), dirijor, membru
corespondent al Academiei Române.

1970 - Încetează din viaţă FRANÇOIS
CHARLES MAURIAC (n. 1885). scriitor
francez.

1974 - Încetează din viaţă COCA
FARAGO (n.1913), poetă, prozatoare,
autoare dramatică.

1977 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
TITA (n. 1905), prozator, poet, drama-
turg, autor de literatură pentru copii.

1991 - Printr-un ordin al ministrului
de Interne, se instituie “Ziua Jandar-
meriei”.

1995 - Încetează din viaţă ADRIAN
DOHOTARU (n. 1939), poet şi drama-
turg.

2001 - Încetează din viaţă CHRIS-
TIAN BERNARD (n.1922), medic sud-
african. A realizat, la 3 decembrie 1967,
primul transplant de inimă.

2003 - P.S.Episcop Casian a pus
piatra de temelie la Biserica cu hramul
“Sf. Antonie cel Mare” din cartierul Micro
21 - Galaţi.

V.G.

Kathryn Garr (Bo Derek) este o
avocată de renume şi are un soţ care o
iubeşte. Cu toate acestea, pe zi ce
trece, ea se pierde datorită băuturii.
Cele câteva accidente pe care le
provoacă nu o fac să renunţe la alcool.
Când soţul ei decide să o părăsească,
Kathryn se trezeşte la realitate şi
încearcă să-şi salveze cariera şi

  8,00 Turist accidental
(dramă, SUA, 1989)

10,05 Cinema, cinema, cinema
10,35 Pisica doamnei Ashboro

(aventuri, Canada, ’03)
12,05 Funeralii... cu cânt

(comedie, China, 2001)
13,50 Tom şi Jerry: Inelul

fermecat
(animaţie, SUA, 2002)

15,00 Noroc în dragoste
(dragoste, SUA, 2001) cu
John Cusack

16,35 Proiectul “Laramie”
(dramă, SUA, 2002)
cu Christina Ricci

18,10 Eroul oraşului
(dramă, SUA, 2002)
cu Terry O’Quinn

20,00 Calmul dinaintea furtunii
(dramă, SUA, 2002)
cu R. Burton

21,35 O fată bună
(dramă, SUA, 2002)
cu Jennifer Aniston, Jake
Gyllenhaal

23,10 Vânzătorii de aspiratoare
(comedie, SUA, 2002) cu
Sandra Birch

  0,50 Scena crimei
(dramă, Germania/SUA,
’01) cu Jeff Bridges

11,05 Zodia kitsch (r)
11,45 Dincolo de magie (r)
12,10 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de germană
14,40 Zona Euro
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Dincolo de magie (r)
16,25 Curs de germană (r)
17,00 Călător prin lume
18,00 Linia maritimă

Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu
20,00 Marile speranţe (s)
20,55 Pastel
21,15 Dialoguri despre

altădată
21,45 Jurnal cultural
22,10 De pe terasă

(dramă, SUA, 1960)
cu Paul Newman

  0,30 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct (r)

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Club VIP (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

  7,05 Cinci minute de cultură
  7,15 Desene animate
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Să prinzi o stea

căzătoare (comedie, SUA-
Canada, 2000) cu Sela Ward

  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
10,30 Kevin Costner
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
12,05 Justiţie militară (s)
13,00 Counterstrike

sau jocul puteri (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Convieţuiri
16,00 Oameni ca noi
16,30 Orizont 2007
17,00 Sânge de ţigan (s)
17,55 Festivalul artelor
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Formidabilul (comedie,

SUA, 1991) cu Charlie
Sheen, Valeria Golino

21,40 Avanpremieră
21,50 Putere şi pasiune:

Charles al II-lea (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Avocata (dramă, Canada,

2001)  cu Bo Derek
  1,10 CSI - Investigaţii (s)
  2,00 Cinci minute de cultură
  2,10 Jurnalul TVR (r)
  3,10 Sânge şi onoare (r)

(dramă, SUA, 2000) p. I
cu Maria Ortez

  5,45 Destine secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Români în Tenerife
  8,45 Cinci minute de cultură
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul de vacanţă
12,10 Marea

Brava (s/r)
13,00 TVR

Timişoara
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate:

Cartea junglei
14,30 Cetăţi medievale

fortificate: Sibiu
15,00 Parnasul
16,00 Teleshopping
17,00 Din nou

la Atena
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Insolit
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Muşchetarul

(acţiune, coprod.,
2001)
cu Mena Suvari

23,40 Andromeda (s)
  0,30 Din nou

la Atena (r)
  1,25 Libertinul

(dramă, Franţa, 2000)
cu Vincent Perez,
Fanny Ardant

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,50 Poveştile unor piraţi

celebri (s)
12,00 Marile râuri ale lumii

Partea a patra
13,00 Ştirile PRO TV
13,15 Lassie (s)
13,45 Război pe tocuri

(dramă, Canada/SUA, 2002)
cu Shirley MacLaine

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu
Sharon Case, Eric Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Miss Romania World 2004
17,55 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile PRO TV
20,20 Aventură în doi

(poliţist, SUA, 1999)
23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 Colonia

(thriller, SUA, 1995)
cu John Ritter

  2,00 Ştirile PRO TV
  3,00 Soseşte familia (r)

(comedie horror, SUA, 1995)
cu Edward Herrmann

  4,30 Marile râuri ale lumii (r)
  5,30 Lassie (s/r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Un nou început (s)
10,00 Vivere - A trăi

cu pasiune (r)
11,00 Îngerul păzitor (s)
12,00 Seaquest (s)
13,00 Observator
13,30 Comedia animalelor
14,00 Din dragoste (r)
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator

cu Simona Gherghe
17,45 Vivere - A trăi

cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Copiii Dunei

(SF, SUA/Germania, 2003)
p. a II-a cu Alec Newman,
Daniela Amavia

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,45 Marius Tucă Show
23,45 Stagiarii (s)
  0,30 Călătorie

 în timp (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Păcatul (s)
  4,15 Marius Tucă

Show
  5,15 Observator (r)
  6,00 Vivere - A trăi

cu pasiune (s)
cu Giorgio Ginex

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi

putere (s/r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş şi
Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Sport, dietă şi o

vedetă (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (s)
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 Dragoste şi

putere (s)
16,00 Trăsniţi

în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s/r)
17,00 Al şaselea simţ (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi

în NATO (s)
19,30 Monica
20,30 Festivalul de muzică

uşoară “Mamaia”
22,30 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,00 Dincolo de limite
23,30 Festivalul de muzică

uşoară “Mamaia”
Recitaluri

  1,00 Focus (r)
  2,00 Festivalul de muzică

uşoară “Mamaia” (r)
  3,30 Chat TV

  8,00 Jurământul  (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,45 Căpşune cu zahăr (s/r)
13,40 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,30 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,45 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier,
Ana de la Reguera

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios,
L. Morelos

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Camila Pitanga

22,50 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,40 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,00 Înger rebel
(s/r) cu Osvaldo Rios,
Victor Noriega

  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Muzica de Acasă
  6,00 Poveştiri adevărate (r)

apelor Dunãrii din 31 august
Cernavodă -12 cm -  1 cm
Hârşova 80 cm + 4 cm
Brăila 155 cm -  4 cm
GALAŢI 161 cm -  3 cm
Isaccea 126 cm -  7 cm
Tulcea 105 cm -  5 cm

COTELEPersoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 1.09.2004: agent comercial; agent de pază, control acces, ordine şi
intervenţie; asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan; asfaltator;
barman; betonist; brutar; bucătar; casier; confecţioner - asamblator articole textile;
contabil; croitor; designer vestimentar; director magazin; electrician nave; faianţar;
femeie de serviciu (peste 45 de ani); geamgiu; inginer construcţii civile, industriale
şi agricole; instalator apă, canal; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;    maistru
construcţii civile, industriale şi agricole;  maistru mecanic;  manipulant mărfuri;
maşinist la alte maşini fixe de transport pe orizontală şi verticală; maşinist la maşini
cale mecanizare uşoară şi grea; menajeră; montator pereţi şi plafoane din gips
carton; montator subansamble;  muncitor necalificat pentru calificare la locul de
muncă;  ospătar; pavator; sudor autogen; sudor electric; tâmplar universal;
vânzător; vulcanizator piese din cauciuc la prese; zidar roşar tencuitor.

IAşI

1 SEPTEMBRIE

AVENTURÃ ÎN DOI
(poliþist, SUA, 1999)        Pro TV, ora 20,20

Cu: Pierce
Brosnan,

Rene
Russo. Titlu

original:
The

Thomas
Crown
Affair

Thomas Crown este un om de
afaceri ce se bucură de un succes
deosebit. Miliardar, încă tânăr, şi
bucurându-se de o atenţie deosebită
din partea femeilor frumoase, Thomas
Crown îşi găseşte tot mai greu motive
de satisfacţie. Mare amator de artă,
pune ochii pe un tablou celebru într-un
renumit muzeu de artă new-yorkez.
Dar, deşi eliminat de la bun început, de

pe lista suspecţilor întocmită de poliţie,
Thomas Crown intră în vizorul unui
detectiv mai puţin obişnuit: Catherine
Banning, care lucrează pentru
compania de asigurări. Frumoasă,
experimentată, cu un “nas” de poliţist -
dar neconstrânsă de regulamente,
Catherine este convinsă de vinovăţia
excentricului bogătaş.

În urma unui accident
auto, scriitorul Paul Sheldon
ajunge în mâinile Anniei
Wilkes, care se dovedeşte a
fi nu numai un mare fan al
său, ci şi psihopată, hotărâtă
să-l ucidă. Un duel grandios
între doi actori de excepţie:
Kathy Bates, cu o prestaţie

răsplătită cu un Oscar şi un Golden Glob şi James Caan, deţinătorul Oscarului
pentru rolul din "Naşul".

MISERY
(horror, SUA, 1990)            Naþional TV, ora 22,05

Cu: James Caan,
Kathy Bates.
Titlu original:
Misery

AVOCATA
(dramã, Canada)
TVR 1, ora 23,30

Cu: Bo
Derek,
Bruce

Boxleitner.
Titlu

original:
Life in the

Balance

căsnicia. Din fericire, i se încredinţează
un caz special: salvarea de la
condamnarea la moarte a unui bărbat,
acuzat că şi-a ucis soţia şi copiii.
Inteligentă, convingătoare, găsind
dovezi imbatabile, Kathryn obţine
eliberarea clientului său, fără să
realizeze că astfel îşi riscă propria
viaţă.
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A răvăşi;
a scotoci

Resturi
la ţesut
Aştri

Interioare
la palat!
Arătată cu
degetul

Prinşi
la brâu

Suprapus
Scriitoare
la tablă

Atenuare
Ţin de
domeniul
stelelor

Sistem de
prindere
Urmat de
un lălăit

Singura!
Înhămaţi
la greu

Cere în
secret!
Clonţ

Femei
deşteptate
Se duce
învârtindu-se

Cade
secerat
Miez de
nucă!

Se dă la
pui
Premiu cu
coroniţă

Latră ca
un câine

Maici!
Pică... la
spălat

Animal
cu ace
Final de
rugăciune

Ceai!
Măsură
diplomatică

Într-un
sens!
Răsărit

A face
autostopul
Centrul
cercului!

Combinat
Conducător
de
trăsurică

Întrebare
de acces!
Unică!

A
presimţi

Trasă
de
urechi

8,00 Matinal express;  10,00 Obiectiv
express/sport (r); 10,30 Audienţa
express (r); 11,30 Muzică;  12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
express/sport; 19,00 Muzică; 20,00
“Veşnica... tranziţie”; 21,30 Obiectiv
Express/sport; 22,00 Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială (r); 10,00 Carte de
vizită Astral; 11,00 Prima pagină; 11,15
Biserica catolică; 11,30 Oraşul meu;
12,00 Studio electoral; 13,00 Ştiri; 13,05
Prima pagină; 14,50 Prima pagină; 15,00
Prim-plan; 15,05 Concert operă; 15,30
Lumea lui Johnathan; 16,00 Prim-plan;
16,05 Prima pagină; 16,25 Documentar;
17,00 Prim-plan; 17,05 Roxi şi camera;
17,30 Cu băţu-n baltă; 18,00 Prim-plan;
18,05 Zoomania; 18,30 Prim-plan; 19,00
Ediţie specială;  20,00 Studio electoral;
21,00 Eterna tranziţie; 22,00 Prim-plan;
22,30  Ediţie specială; 23,00 Muzeu;
23,15 Ora 7 dimineaţa (r).
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Proces
Fostul preşedinte iugoslav

Slobodan Miloşevici ş i-a
început, ieri, prezentarea
apărării în faţa Tribunalului
Penal Internaţional (TPI),
calificând acuzaţiile la adresa
sa drept “minciuni sfruntate”,
relatează AFP. “Acuzaţiile care
mi se aduc sunt minciuni
sfruntate”, a declarat
Miloşevici. “A fost creată şi
menţinută o imagine falsă a
ceea ce s-a petrecut în fosta
Iugoslavie”, a adăugat el.

Din punctul său de vedere,
comunitatea internaţională este
“principala forţă” responsabilă
pentru distrugerea fostei
Iugoslavii în anii ’90.
“Comunitatea internaţională a
acţionat ca principală forţă,
accelerând distrugerea
Iugoslaviei”, a precizat fostul
lider, îmbrăcat în tradiţionalul
său costum albastru şi purtând
cravata în culorile Iugoslaviei.
“Un stat multicultural,
multiconfesional şi multietnic a
fost distrus”, a subliniat el.

Reuniune
Specialişti militari din 30 de

ţări care au trimis trupe în Irak
se vor întâlni, joi şi vineri, într-o
reuniune cu uşile închise
organizată la Varşovia, pentru
a discuta aspectele “tehnice”
ale prezenţei militare în această
ţară, informează AFP. “Este o
conferinţă pur tehnică, la fel ca
şi cele precedente, intitulate
«Force Generation». Lucrările
se vor desfăşura la nivel de
experţ i, cu participarea
reprezentanţilor Pentagonului
şi a comandanţilor militari din
statele care au trimis trupe în
Irak”, au anunţat surse oficiale.

Conferinţa va avea loc în
absenţa ziariştilor, aşa cum s-a
întâmplat şi în cazul a trei
reuniuni anterioare, cea din
aprilie nefiind nici măcar
anunţată.

Arestãri
Autorităţile iraniene au

anunţat, ieri, arestarea mai
multor persoane acuzate de
spionaj industrial în favoarea
unor ţări străine, relatează AFP.
Ministrul iranian al Informaţiilor,
Ali Yunessi, a declarat că
principalii responsabili pentru
activităţile de spionaj care au
vizat programul nuclear iranian
sunt membrii grupării Mujahedinii
Poporului, principala organizaţie
a opoziţiei armate iraniene.

“Ministerul Informaţiilor a
arestat mai mulţi spioni care
transmiteau în străinătate
informaţii despre programul
nuclear iranian”, a precizat
Yunessi, fără a specifica în ce
perioadă au avut loc arestările.

El a adăugat că Mujahedinii
“şi-au făcut un titlu de glorie din
spionarea Iranului ş i, în
conferinţe de presă în Statele
Unite, s-au lăudat chiar că au
oferit informaţii Statelor Unite şi
altor ţări”.

Numire
Generalul italian Guido

Palmieri a fost numit la
conducerea observatorilor
militari din cadrul Grupului ONU
de observaţie militară în India şi
Pakistan (UNMOGIP), potrivit
unui comunicat al Biroului de
presă al organizaţiei, relatează
AFP.

Născut în 1944, generalul
Palmieri este membru al forţelor
armate italiene din 1967. Fost
ataşat militar adjunct la New
Delhi, el a făcut parte din rândul
ofiţerilor NATO, începând cu
anul 1994. În cadrul acestei
organizaţii, Palmieri a ocupat
funcţia de adjunct al şefului de
Stat Major pentru Operaţiuni, în
1999.

Creat în 1949, UNMOGIP
supervizează, anul acesta,
aplicarea armistiţiului dintre
India şi Pakistan, în statul indian
Jammu şi în Kashmir. Începând
din 1971, de la reluarea
ostilităţ i lor, UNMOGIP
supervizează armistiţiul impus
de Consiliul de Securitate al
ONU.

Flash
 Declaraţie  Preşedintele

francez, Jacques Chirac, şi-a exprimat,
ieri, sprijinul faţă de încercările
omologului său rus, Vladimir Putin, de a
găsi o soluţie politică a conflictului din
Cecenia, în limitele unităţii teritoriale a
Federaţiei Ruse.  Îngrijorare  Un
număr tot mai mare de politicieni sunt
îngrijoraţi de diferenţele semnificative
dintre Germania de Est şi cea de Vest.

Cancelarul Gerhard Schroeder a
declarat că “deocamdată nu există
pericolul” unei noi diviziuni, însă “există
motive de îngrijorare”.  Solicitare 
Statele Unite au cerut, ieri, autorităţilor
de la Manilla să reanalizeze interdicţia
impusă cetăţenilor filipinezi de a pleca
să lucreze în Irak, impusă după ce o
grupare islamistă a luat ostatic un şofer
filipinez.  Asasinat   Un responsabil
turcoman cu rang înalt în cadrul
Ministerului Educaţiei a fost asasinat,
ieri, de persoane neidentificate care au

rănit şi trei dintre gărzile sale de corp,
în oraşul petrolier Kirkuk, a anunţat
poliţia.  Legislaţie modificată 
Noua Zeelandă îşi va modifica legislaţia,
astfel încât copiii născuţi în această ţară
din părinţi străini să nu mai obţină
automat cetăţenia neo-zeelandeză, a
anunţat, marţi, ministrul de Interne,
George Hawkins.  Sfaturi  Statele
Unite i-au sfătuit din nou pe cetăţenii
americani din Arabia Saudită să
părăsească această ţară, după ce un
vehicul al consulatului american din

Djeddah a fost ţinta unui atac.
Campanie  Preşedintele american,
George W. Bush, a început, luni, o nouă
săptămână de campanie electorală în
cele nouă state al căror vot este
determinant pentru rezultatul alegerilor
prezidenţiale de la 2 noiembrie.
Rezoluţie   Statele Unite şi Franţa au
purtat discuţii pe tema unei posibile
rezoluţii a Consiliului de Securitate ONU
care să interzică orice implicare în
afacerile interne ale Libanului, o
referinţă implicită la Siria, au anunţat,
luni, surse americane.

estinul jurnaliştilor de război este întotdeauna neprevăzut.
Oamenii care îşi riscă viaţa pentru a relata din zonele de conflict
sunt absolut conştienţi de pericolele la care se supun. Cu
toate că ştiu foarte bine că poate fi ultimul reportaj pe care îl

fac, jurnaliştii îşi continuă treaba, iar profesionalismul cu care îşi riscă
viaţa demonstrează tuturor că încă mai există oameni care îşi pun pe
primul loc principiile.

Desigur, în momentul în care  Christian Chesnot şi Georges Malbrunot
au plecat în Irak, aceştia au fost conştienţi de pericolul la care se
expun. La fel de sigur că celor doi le-a fost frică - un sentiment absolut
uman -, dar şi-au învins teama şi au mers mai departe, exercitându-şi
profesiunea. Nu rareori am auzit păreri potrivit cărora astfel de jurnalişti
nu caută decât repurtarea unor victorii facile, că relatarea dintr-o zonă
de conflict şi eventual rănirea jurnalistului îi va aduce acestuia
consacrarea şi un succes câştigat pe linie profesională. Nu sunt de
acord cu acest lucru, mai ales că, până la urmă, nimeni nu obligă pe
nimeni să facă un anumit lucru. Cei doi jurnalişti francezi care au plecat
să îşi facă meseria în Irak nu au fost obligaţi de nimeni. Ştiau că pot fi
oricând nimeriţi - fie chiar şi din greşeală - de gloanţe. Poate că,
bazându-se pe politica pacifistă dusă de Franţa în privinţa Irakului, cei
doi jurnalişti chiar şi-au acordat mai multe şanse de supravieţuire decât
şi-ar acorda, de exemplu, un american venit în Irak (deşi este discutabil
şi un astfel de exemplu). Din păcate însă, politica dusă de Jacques
Chirac, prin care s-a opus declanşării războiului din Irak nu i-a ajutat
prea mult pe cei doi jurnalişti. Aceştia au fost luaţi ostatici de militanţii
islamişti, devenind “monedă de schimb” între Irak şi Franţa. În prezent,
cei doi sunt ameninţaţi cu moartea, dacă guvernul francez nu va fi de
acord să lase elevele musulmane din Franţa să îşi poarte în continuare
vălul, aşa cum le dictează tradiţia şi religia.

Preşedintele Franţei, Jacques Chirac, a făcut din nou apel la militanţii
islamişti să îi elibereze pe cei doi jurnalişti francezi care au fost luaţi
ostatici. Jacques Chirac a dat asigurări că va face tot ce îi va sta în
puteri pentru eliberarea celor doi jurnalişti. Aflat în Rusia, pentru a se
întâlni cu preşedintele rus Vladimir Putin şi cancelarul german Gerhard
Schroeder - aliaţii săi împotriva războiului din Irak - preşedintele Franţei
pare a fi dispus să facă compromisuri pentru salvarea vieţii celor doi.
Se ştie, începând cu 11 septembrie 2001, toate statele lumii au adoptat
sloganul “nu negociem cu teroriştii”. Va fi în stare preşedintele francez
să accepte un compromis pentru salvarea celor două vieţi? Cu siguranţă
că viaţa unui om merită orice sacrificiu. Însă trebuie reflectat foarte
mult dacă merită să salvezi un om (care şi-a asumat nişte riscuri)
ucigând libertatea altor sute de mii de semeni...

Cel puţin 16 persoane au murit şi alte 91 au fost rănite în
două atentate sinucigaşe comise, ieri după-amiază, în oraşul
Beersheva, situat în sudul Israelului, informează Haaretz, în
ediţia electronică.

Atentatele au vizat două autobuze care circulau în centrul
oraşului.

Cinci dintre răniţi se află în stare foarte gravă, zece sunt
răniţi grav, iar restul au suferit răni uşoare sau de gravitate
moderată, fiind toţi internaţi la Spitalul Soroka.

Autobuzele plecaseră din staţia centrală a oraşului, iar cei
doi atentatori - aflaţi câte unul la bordul fiecărui autobuz - au
detonat încărcăturile la ora locală 14.50 (14.50, ora României),
în timp ce unul dintre vehicule se afla lângă Spitalul Soroka, iar
cel de-al doilea în apropiere de sediul primăriei.

La scurt timp după producerea atentatelor, premierul Ariel
Sharon a precizat că “lupta împotriva terorismului va continua la
intensitate maximă”, iar consilierii săi au declarat că acesta nu
va renunţa la planul de retragere din Fâşia Gaza şi din patru
colonii din Cisiordania.

Hamas a revendicat atentatele printr-un manifest apărut la
Hebron, la 50 de kilometri de Beersheva, afirmând că atentatele
reprezintă o răzbunare pentru asasinarea de către Israel a doi
dintre liderii mişcării. “Este numai primul dintr-o serie de răspunsuri
pe care Brigăzile Ezzedin al-Qassam s-au angajat să le dea”,
afirmă textul.

Armata israeliană crede că atacul a fost organizat de aripa
militară din Hebron a mişcării Hamas, iar după producerea
exploziilor, poliţia a sporit măsurile de securitate.

Dublu atentat
sinucigaº în Israel
n 16 morþi ºi 91 de rãniþi

Autorităţile moldovene solicită ţărilor
UE, Statelor Unite, Federaţiei Ruse,
Ucrainei şi României să semneze un
document prin care recunosc
integritatea teritorială şi independenţa
Republicii Moldova.

Ministerul de Externe de la Chişinău
a expediat un mesaj către toate aceste
state, cerând începerea consultărilor pe
marginea Pactului de Stabilitate şi
Securitate pentru Republica Moldova.
Iniţ iativa de semnare a acestui
document îi aparţine preşedintelui
moldovean, Vladimir Voronin, fiind
lansată cu câteva luni în urmă.

Analiştii politici consideră că, prin
acest document, Voronin va obliga
România să recunoască existenţa
naţiunii moldovene, iar celelalte state,
să sprijine integritatea Republicii
Moldova în procesul de rezolvare a
conflictului transnistrean.

Decizia de a expedia mesajele către
comunitatea internaţională a fost luată
în cadrul şedinţei de sâmbătă a
Consiliului Suprem de Securitate,
prezidate de Vladimir Voronin. În
aceeaşi şedinţă a fost discutată şi

situaţia din Transnistria, fiind “stabilite
măsurile ce urmează a fi luate pe plan
extern pentru redresarea acesteia”, se
arată într-un comunicat al preşedinţiei
moldovene.

Consiliul de Securitate a solicitat
Ministerului de Externe să facă
demersuri pentru crearea unei “misiuni
internaţionale de monitorizare a hotarului
moldo-ucrainean, inclusiv pe segmentul
transnistrean al acestuia”. Potrivit
comunicatului, autorităţile au decis, de
asemenea, să urgenteze “consultările
cu instituţiile europene, în vederea
extinderii listei de mărfuri supuse
regimului de control dublu la exportul în
statele UE, cu includerea produselor
siderurgice, precum şi de a solicita
sprijin internaţional pentru asigurarea
respectării drepturilor omului ş i
dezvoltării societăţii civile, conform
standardelor europene în regiunea
transnistreană”. De asemenea,
Consiliul Suprem de Securitate a insistat
asupra caracterului obligatoriu al
executării integrale de către Guvernul
Republicii Moldova a deciziei CEDO din
8 iulie privind cazul Ilaşcu.

Liderul transnistrean, Igor Smirnov,
consideră că ideea de creare a unei
federaţii între “Moldova şi Transnistria
nu mai este actuală”. Smirnov a făcut
această declaraţie ieri, în cadrul unei
conferinţe de presă susţinute la
Tiraspol, cu ocazia împlinirii a 14 ani de
la proclamarea independenţei republicii
separatiste. “Transnistria va continua
negocierile cu Republica Moldova, dar
ideea de construire a unui stat federal
comun nu mai este actuală”, a spus
Smirnov, adăugând că Tiraspolul nu
intenţionează să renunţe la negocierile
cu Chişinăul, pentru că “problema
transnistreană nu poate fi soluţionată
fără a fi luate în considerare opiniile
ambelor părţi”.

Smirnov a precizat, însă, că în
procesul de negocieri va fi discutată
normalizarea relaţiilor cu Republica
Moldova. “Statul transnistrean are

dreptul la existenţă şi acest lucru este
recunoscut în primul rând de poporul
care locuieşte pe acest teritoriu”, a spus
liderul separatist.

Igor Smirnov susţine că, pentru a
demonstra acest lucru, a propus
Chişinăului să accepte convocarea unui
referendum după modelul celui cipriot.
El a precizat că, “luând în considerare
tensiunile din relaţiile cu Moldova”, a
solicitat preşedinţilor Rusiei şi Ucrainei
să majoreze contingentele forţelor de
menţinere a păcii în regiune. “Structurile
de forţă din Transnistria au luat toate
măsurile pentru a respinge o eventuală
agresiune din partea Moldovei”, a
adăugat Smirnov. Preşedintele
moldovean, Vladimir Voronin, a declarat
că Guvernul de la Chişinău nu va mai
negocia cu liderii transnistreni, ci doar
cu “cei cărora administraţia de la
Tiraspol li se supune nemijlocit”.

Comitetul liderilor religioşi sunniţi din
Irak a anunţat, ieri, că nu a putut contacta
grupul care i-a răpit pe ziariştii francezi
şi se teme pentru viaţa lor, la scurt timp
după ce postul Al-Arabiya anunţase că
eliberarea acestora este iminentă,
relatează AFP.  Comitetul liderilor sunniţi
(ulema) a adăugat că se teme ca ziariştii
francezi să nu fie executaţi. “Este
foarte regretabil faptul că nu dispunem
de un canal direct pentru a lua legătura
cu răpitorii”, a declarat şeicul
Mohammad Bachar al-Faidhi, purtătorul
de cuvânt al Comitetului. “Acesta este
motivul pentru care le adresăm o
scrisoare deschisă răpitorilor, prin
intermediul unei conferinţe de presă,
luând în considerare gravitatea situaţiei
şi faptul că ultimatumul se apropie de
momentul expirării”, a adăugat el. “Ne
temem ca toată această situaţie să nu
aibă drept rezultat execuţia celor doi
ostatici”, a spus al-Faidhi.

Postul de televiziune Al-Arabiya

anunţase că eliberarea ziariştilor
Christian Chesnot şi Georges Malbrunot
este “iminentă”, fără a preciza nici o
sursă a acestei informaţii. Postul saudit
de televiziune este concurentul direct
al canalului Al-Jazeera, cu sediul în
Qatar, care a difuzat, sâmbătă, o
înregistrare video cu cei doi ziarişti daţi
dispăruţi în data de 20 august, care
anunţau că au fost luaţi ostatici de
gruparea intitulată Armata islamică din
Irak.  Luni, Al-Jazeera a difuzat o nouă
înregistrare, în care cei doi ostatici îşi
îndemnau compatrioţii să protesteze
faţă de legea franceză care interzice
portul unor însemne religioase
ostentative, inclusiv vălul islamic, în
şcolile publice, şi subliniau că viaţa lor
este în pericol. Al-Jazeera a precizat
că Armata islamică din Irak a amânat cu
24 de ore ultimatumul acordat
Guvernului francez pentru abrogarea
acestei legi. Noul termen fixat de
grupare urma să expire aseară.

Doisprezece cetăţeni nepalezi luaţi
ostatici în Irak au fost decapitaţi, a
anunţat, ieri, site-ul internet al grupării
Ansar Al-Sunna, care are legături cu
reţeaua teroristă al-Qaida, transmite
AFP.

Site-ul reproduce un comunicat al
grupării care i-a răpit pe cetăţenii

nepalezi şi publică imagini ale execuţiilor,
arătând şi un cadavru decapitat.

La 20 august, acelaşi site internet a
publicat un comunicat prin care se
anunţa că 12 nepalezi au fost luaţi
ostatici.

Nepalul nu face parte din coaliţia
condusă de Statele Unite în Irak.

Cel puţin 70.000 de persoane,
potrivit organizatorilor, au protestat din
nou faţă de reformele Guvernului
german pe piaţa muncii, la demonstraţie
participând şi fostul preşedinte al
Partidului Social-Democrat, Oskar
Lafontaine, relatează AFP. Fost ministru
al Finanţelor şi membru al SPD, opozant
ferm al reformelor iniţiate de Guvernul
cancelarului Gerhard Schroeder, el a
fost huiduit de manifestanţi, atunci când
începuse să susţină un discurs la
Leipzig.

Potrivit organizatorilor, aproximativ
60.000 de persoane au participat la
demonstraţie, însă poliţia a informat că
numărul acestora a fost de 20.000.

Protestele sunt organizate în special
în estul Germaniei, unde rata şomajului
este de două ori mai mare decât în vest.

Lafontaine, care, în 1998, s-a
pronunţat pentru reducerea ajutorului
de şomaj, a pledat din nou pentru “o
altă politică de reforme” în Germania şi

pentru “un program conjunctural, în
vederea creării de locuri de muncă”.
De asemenea, el le-a cerut
manifestanţilor să continue protestele.

O altă demonstraţie, desfăşurată la
Berlin, a reunit circa 6.000 de persoane,
la fel ca în Magdeburg. Manifestanţii au
scandat “Jos Hartz IV” şi “Demisia lui
Schroeder”. Ei au protestat faţă de legea
denumită “Hartz IV”, cel mai recent
pachet de reforme, care prevede,
începând din ianuarie 2005, o fuziune a
ajutorului de şomaj de lungă durată cu
ajutorul social, sumele
acordate urmând astfel să fie reduse.

Luni au fost organziate demonstraţii
în întreaga Germanie, la care au
participat 70.000 de persoane, faţă de
90.000, prezente la protestele de
săptămâna trecută.

Organizatorii au decis organizarea
unei ample manifestaţii naţionale, la
Berlin, la 2 octombrie, cu o zi înainte de
celebrarea reunificării din 1990.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
făcut, ieri, la Soci, o legătură între
al-Qaida şi dublul atentat terorist comis
la 24 august şi soldat cu 90 de morţi,
relatează AFP “Faptul că doborârea
celor două avioane ruseşti a fost
revendicată de o organizaţie teroristă
care are contacte cu al-Qaida confirmă
legătura dintre anumite forţe care
activează în Cecenia şi terorismul
internaţional”, a precizat Putin, după
întâlnirea cu preşedintele francez,
Jacques Chirac, şi cu cancelarul
german, Gerhard Schroeder. El a

adăugat că deşi teza atentatului “trebuie
demonstrată de forţele de securitate
ruse”, exploziile produse la bordul
avioanelor sunt un fapt.

Două avioane ruse au dispărut de
pe ecranele radar aproape simultan,
marţi seară, unul prăbuşindu-se în
apropiere de Tula, iar celălalt în regiunea
Rostov pe Don.

Dubla catastrofă a fost revendicată
vineri de o grupare islamică denumită
“Brigăzile Islambuli”, care a afirmat că a
acţionat pentru a-i susţine pe separatiştii
ceceni.

Şapte copii, doi militari afgani şi un
soldat american au fost răniţi în urma
confruntărilor dintre forţele coaliţiei şi
combatanţii talibani în nord-estul
Afganistanului, a anunţat, ieri, un
purtător de cuvânt al armatei
americane, citat de AFP. Cei zece au
fost răniţi în urma exploziei unei grenade
detonate de un insurgent, a precizat
Ann Benett, purtător de cuvânt al
trupelor americane din zonă.

Incidentul a avut loc luni seara, în
districtul Mano Gai, situat în apropierea
capitalei provinciei Kunar, la circa 170
de kilometri nord-est de Kabul, unde se
desfăşoară confruntări între forţele
coaliţiei şi grupări ale talibanilor. “Răniţii
au fost transportaţi la baza aeriană
Bagram”, unde patru dintre ei au fost

operaţi în cursul zilei de marţi, a precizat
Benett. După atentatul de duminică
seara de la Kabul, numărul alertelor cu
bombă ş i a zvonurilor privind
producerea unor explozii a crescut
îngrijorător, iar poliţia locală se teme de
o intensificare a campaniei de violenţe
înaintea alegerilor prezidenţiale,
programate pentru data de 9 octombrie.

Autorităţile nu au dat încă publicităţii
nici un bilanţ oficial al atentatului cu
maşină-capcană comis duminică în
centrul oraşului Kabul, dar, conform
datelor neoficiale, explozia s-a soldat
cu moartea a cel puţin nouă persoane
şi rănirea altor 22. “FBI a preluat
anchetarea cazului de la ISAF”, a
declarat purtătorul de cuvânt al forţelor
internaţionale, Ken MacKillop.

Cel puţin opt persoane au murit şi
alte 18 au fost rănite, ieri după-amiază,
în urma exploziei de mare putere a unei
maşini în faţa intrării într-o staţie de
metrou din nordul Moscovei, a anunţat
Ministerul rus pentru Situaţii de Urgenţă,
citat de AFP. Explozia este rezultatul
unui atentat sinucigaş, comis de o
femeie, a anunţat Serviciul Federal de
Securitate rus (FSB), citat de AFP.

Doisprezece dintre răniţi se află în
stare gravă, a precizat Ministerul rus,
în timp ce un poliţist aflat la faţa locului a
declarat că printre răniţi se află şi copii.

Explozia, produsă la ora locală 20.15
(19.15, ora României), între staţia de
metrou Rijskaia şi un supermarket, a
provocat distrugerea a două maşini.
Martorii oculari au relatat că ferestrele
centrului comercial au fost sparte în
totalitate, iar explozia a fost auzită şi la
biroul AFP din Moscova, situat la circa
trei kilometri de locul deflagraţiei.

În apropierea celor două maşini
distruse - un Jiguli şi un Audi - au sosit
imediat numeroşi poliţişti, agenţi ai
Serviciului Federal de Securitate şi
personal al echipelor de intervenţie.

Republica Moldova cere
recunoaºterea integritãþii
sale teritoriale

IRAK
Doisprezece
ostatici nepalezi
au fost decapitaþi

Informaþii contradictorii
cu privire la situaþia
ziariºtilor rãpiþi

IGOR SMIRNOV:
Crearea unei federaþii
cu R.Moldova nu mai
este de actualitate

Confruntãri violente
în Afganistan

Catastrofa aviaticã din Rusia

Putin suspecteazã
implicarea al-Qaida

Explozie la Moscova
 Opt morþi ºi 18 rãniþi

Noi miºcãri de
protest în Germania

Campania electorală din Australia a
luat o turnură neaşteptată, după ce ieri,
ecologiştii au promis celor care îi
votează că vor permite comercializarea
de droguri “de petrecere”, finanţarea
cu fonduri publice a intervenţiilor de
schimbare de sex, precum şi emiterea
unor legi menite a-i convinge pe oameni
să meargă cu bicicleta şi să mănânce
mai puţină carne, informează Reuters.it.

Micul, dar influentul partid ecologist

Trãsnaia zilei

Promisiuni electorale
a dezminţit însă articolele apărute în
presă, conform cărora şi-ar fi făcut
campanie electorală pe aceste teme, în
vederea alegerilor legislative de pe 9
octombrie.

Reacþie
Autoritatea Palestiniană condamnă toate atacurile care vizează

civili israelieni sau palestinieni, a declarat negociatorul palestinian
Saeb Erakat, la scurt timp după dublul atentat sinucigaş de la
Beersheba.

Critici
Mai mulţi participanţi la Convenţia Republicană de la New York l-au criticat, ieri,

pe John Kerry, candidatul democrat la Casa Albă, excepţie făcând senatorul John
McCain, care susţine că are prieteni în tabăra democrată.
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MIHAI COSTACHE

Un lucru este sigur: în oraşul nostru
se face muzică de calitate. La Festivalul
de Muzică Uşoară Mamaia 2004,
Galaţiul va participa cu patru “numere”.
Astă-seară, vor intra în concurs la
secţiunea Interpretare băieţii de la
“Verde-n faţă” şi Florentina Ţuchel.
Mâine, 2 septembrie, le vom ţine pumnii
concurenţilor de la creaţie. Printre
piesele unor  compozitori consacraţi
(Andrei Kerestely, Claudia Iuga, Adrian
Romcescu, Şerban Georgescu şi
Marius Moga), în concurs vor intra două
melodii “made in Galaţi” . Aşa că, joi
seară,  se va lăsa cu... iar Galaţiul. Este
vorba de “Plouă iar”, compoziţia lui Dan
Eugen Drăgoi, interpretată în duet de
Mariana Pisică şi Adi Nour, şi de “Iubesc
iar”, melodie care o va readuce pe
scena de la Mamaia pe Maria Magdalena
Dănăilă în triplă calitate, de compozitoare,
textieră şi interpretă.

Maria şi prietena ei Bibi (chitara de
care se desparte cu greu doar în somn)
ne-au făcut o vizită la redacţie, înainte
de plecarea la Mamaia. Aşa cum ne-a
mărturisit Maria, vizita la “Viaţa liberă” a
devenit un fel de ritual de concurs,
pentru că de fiecare dată când a trecut
pe la noi a avut noroc. Anul trecut, când
a concurat la interpretare, s-a întors cu
un binemeritat premiu al III-lea. Anul
acesta îi dorim să se claseze măcar pe
un loc mai în faţă.

Maria ne-a vorbit cu entuziasm de
toţi concurenţii gălăţeni care s-au
calificat la Mamaia. Ne-am bucurat că
aceştia, indiferent de secţiunea la care
participă, pe lângă fair-play-ul
competiţiei, sunt legaţi şi de o puternică
solidaritate de breaslă.

În acelaşi timp, Maria a ţinut să
mulţumească tuturor celor care au
ajutat-o să se prezinte la înălţime în
festival: “În primul rând, mulţumesc
domnului Marian Filimon, preşedintele
Patronatului IMM-urilor din Galaţi, care
m-a ajutat nu numai cu bani, ci şi cu o
vorbă bună acolo unde a fost nevoie.
M-a recomandat pentru crearea
vestimentaţiei de scenă domnului David
Sava de la Davi’s Design. Nu am cuvinte
să mulţumesc acestuia din urmă pentru
promptitudinea şi generozitatea de care
a dat dovadă. În plus, domnia sa  le-a
asigurat costumaţia şi membrilor trupei
«Verde-n faţă»,  aşa că pe scena de la
Mamaia vor fi două creaţii cu marca
Davi’s Design.”

Înainte de plecarea la Mamaia, Maria
arăta strălucitor de frumoasă. Trecuse
prin mâinile stilistelor de la Salonul de
înfrumuseţare “Votre Allure”. Ea ne-a
mai mărturisit că secretul frumuseţii ei
se datorează şi şedinţelor de aerobic
şi masaj de la Sala de fitness “Insula”.

Pe ultima sută de metri, Maria  ne-a
mai destăinuit ceva: “Deşi îmi doresc
foarte mult un premiu, sunt mulţumită
că am fost admisă să particip la festival.
La preselecţie, a fost respins însuşi
Victor Socaciu, cel care  la Festivalul
de folk «Om bun», în calitate de
preşedinte al juriului, s-a opus cu
vehemenţă să primesc premiul I, aşa
cum stabiliseră ceilalţi membri.”

Noi le dorim succes tuturor
participanţilor şi dacă Galaţiul va urca
de patru ori pe podium, cu atât mai bine.

ROXANA PENCIU

Aplicând metoda calendarului, azi ar trebui să cugetăm despre
toamnă. Că e mişto, că se numără bobocii, înecaţii în inundaţii, kilometrii
de faleză distruşi la Eforie, cuvintele cu care Adrian Năstase l-a rugat
pe ministrul Athanasiu să le mai lase copiilor două zile de vacanţă şi
rapsodiile despre kucime, bâstroaie şi alte alea. Am cântat, am jucat şi
ne-am inundat. Vara s-a dus lăsând amintiri… Recolta e fabuloasă,
deci putem spera că o să ne ajungă fără să ne stea în gât.

Bine, asta depinde şi de înţelegerile dintre angrosiştii de grâu, cei
de făină şi cei de tărâţe. Şi nu mă gândeam la sucevenii care se plimbă
prin judeţ dând remorci de lemne pe saci de boabe, ci la ăia parşivi, cu
mii de hectare luate în arendă, special pentru subvenţiile de la stat. E
limpede: chiar şi când hambarele dau pe-afară, păpica rămâne o
problemă. Mai exact, preţul ne dă dureri de cap şi duoden. Salamul
românesc, abandonat de soia şi eviscerat de TVA, ar mai fi ce-ar mai
fi, dacă nu şi-ar băga coada şi adaosul mahării cărora, la proxima
revoluţie, le-am putea scanda "Voi n-aţi mâncat mititei cu MDM!."

Şi poate că mercurialul de prin pieţe n-ar fi aşa de demoralizant,
dacă nu ar trebui adunat cu promisiunile electorale. Soluţia ar fi să dăm
cu petiţii pe la Haga, pe unde criminalii de război au o soartă parcă mai
blândă decât mafioţii care abia acum învaţă că se pot întâlni cu poliţişti
şi în alte locaţii decât în discoteci.

E toamnă. Pelicanii o să plece scârbiţi, o să plece în ţările calde,
fâlfâindu-ne de la înălţime. Nici în pană nu-i mai doare, că oricum au
fost jumuliţi şi par că vor rămâne fără locurile tradiţionale de cuibărit.
Acum se duc să mai vadă şi alţi sărăcani, de prin alte africi. Parlamentarii
se întorc în băncile de lemn de, cică, mahon, în înaltul plenului mohorât
dar plin de umor, ca şi ţara. Începe goana după varză, cartofi, cojoace,
marea & sarea necesare promisiunilor politice şi, fireşte, un loc călduţ
pe liste reci.

O să ne culegem viile. E un obicei de toamnă la românii care uită
permanent că cine ridică sticla, de ciroză va pieri. Nădejdea noastră e
în viile proprii, că ăştia, decât să ieftinească mâncarea, au preferat să
scumpească băutura. Dincolo de toate şi de toamnă, vrăjitoarea
Prognoza a aflat din ghioc că vine iarna, când nu se ştie dacă ţinta
inflaţionistă ne va ţine de cald.

Da’ apropo, dacă o să vă fie foame şi frig, să puneţi pe voi un pliant
electoral mai gros.

A noua

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

UN ZÂMBET PE ZI

Foto:
V. CABURGAN

Parfum
din alte
vremuri...
muzicale

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor, Bră i lei ş i
Basarabiei, pe bulevardul George
Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe
străzile 1 Decembrie 1918 şi
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Lieşti şi Barcea; pe DN 26 - la
Frumuşiţa şi Folteşti.

Maria ºi Bibi,
iar la Mamaia

 Dupã ce în 2003 a câºtigat premiul al III-lea la
interpretare, Maria Magdalena Dãnãilã ia anul
acesta cu asalt podiumul de la secþiunea Creaþie

  De patru ori Galaþi, în festival

A înghiþit inelul
de logodnã

În Norvegia, tradiţia prevede ca
femeia să fie cea care cere în
căsătorie persoana iubită. Janne
Grim nu a ieşit din tipare şi a decis
să-l ceară pe Svein Froytland,
logodnicul său, în timpul unei cine
romantice.

Lucrurile nu s-au petrecut însă
aşa cum îşi dorea tânăra norvegiană.
Janne a ascuns inelul de logodnă în
mâncare, iar Svein l-a înghiţit fără
să-şi dea seama.

Acesta a fost transportat de
urgenţă la spital, însă medicii nu i-au
putut scoate bijuteria, dar l-au
asigurat pe viitorul mire că, după
câteva zile, o va elimina pe cale
„naturală”.

Au încurcat
mortul

La sfârşitul săptămânii trecute,
la Spitalul de Neurochirurgie din Iaşi
au decedat, aproximativ în aceeaşi
perioadă, doi bărbaţi de 60 de ani,
unul din Suceava şi altul din Iaşi.
Ambii bărbaţi au murit în urma unui
accident cerebral vascular.

Luni, fiica şi fratele bărbatului din
Suceava au venit să-l ia de la morga
spitalului pentru a-l înmormânta. Între
timp, însă, celor doi morţi li s-au tăiat
unghiile, iar angajata spitalului care
s-a ocupat cu această operaţiune a
inversat etichetele de identificare a
morţilor. Înainte de a îmbrăca mortul,
morgarul spitalului a întrebat rudele
dacă bărbatul respectiv este
fratele sau tatăl lor, iar aceştia,
după ce l-au privit cu atenţie, au
răspuns afirmativ. Însă, o dată ajunşi
la Suceava, familia l-a studiat mai
bine şi a constatat că nu este mortul
lor. Astfel, mortul din Iaşi, după ce a
fost plimbat la Suceava, a revenit
“acasă”.

A.M. PRESS

Vite pasionate
de avioane

O cireadă de vite pasionate de
aviaţie şi înfometate a mâncat parţial
un avion de turism abandonat de
proprietarii săi într-un câmp, scria
ieri presa britanică. Tony Cooper şi
Lisa Kingscott, originari din Wiltshire,
din sudul Angliei, au venit în vizită la
nişte prieteni în Hereford, în centrul
ţării, cu aparatul de zbor personal,
de tip Auster JN1, datând din 1946.
Ei au lăsat avionul într-un câmp,
pentru a lua masa în natură pe
undeva prin apropiere. La
întoarcere, cei doi piloţi au avut
surpriza să descopere că vitele
devoraseră partea care acoperă
structura metalică a avionului,
provocând pagube estimate la circa
10.000 de lire sterline (14.800 de
euro).

Avionul a fost adus acasă după
ce a fost demontat.

Record
la mâncat
de homari

În cadrul Concursului Mondial de
Mâncat Homari care a avut loc în
Statele Unite, o femeie a stabilit un
nou record mondial. Aceasta a
mâncat 38 de homari în 12 minute,
informează site-ul femalefirst.co.uk.
Sonya Thomas, din Alexandria,
Virginia, a câştigat 690 de dolari şi o
centură ca trofeu pentru efortul
depus consumând 4,39 kilograme de
carne de homar.

Fiecare concurent a avut un
partener care spărgea carapacea
şi scotea carnea. Unsprezece
concurenţi au făcut tot posibilul să
mănânce cât mai multă carne în 12
minute, devorând în total 135 de
kilograme de carne de homar.

CLICK NEWS

După 40 de ani de carieră artistică,
actriţa şi cântăreaţa americană Cher a
decis să se retragă, iar locul ales de
aceasta este Australia, informează
site-ul spaniol abc.es.

Diva, în vârstă de 58 de ani, care a
realizat peste 250 de concerte în diferite
ţări din lume, a declarat: “Sunt
emoţionată pentru spectacolele din
Australia, deoarece sunt ultimele, dar
încerc să nu mă gândesc la asta până
la ultimul, când va fi momentul potrivit”.
Promotorul australian al spectacolelor
artistei a declarat în numeroase rânduri

pentru cotidianul “Daily Telegraph” că
este mândru că a adus “această femeie
incredibilă în Australia pentru a da
ultimele sale concerte înainte de a se
retrage”.

Fosta iubită a lui Sonny Bono va
ajunge în Australia în luna februarie a
anului viitor pentru a prezenta concertul
“Living Proof-Farawell”. Totuşi, Cher se
gândeşte să reia cariera
cinematografică cu pelicula “In the Pink”,
anunţată pentru 2005 şi în care vor mai
apărea Tim Allen, Bette Midler şi Britney
Spears.

Oamenii de ştiinţă de la Universitatea
din Durham au creat primul magnet de
plastic din lume, care funcţionează la
temperatura camerei.

Potrivit revistei “New Scientist”, noul
polimer a fost inventat de Naveed Zaidi
şi colegii săi de la departamentul de
materiale electroactive. Magnetul a fost
creat din doi compuşi, emeraldine base
polyaniline (PANi) ş i
tetracyanoquinodimethane (TCNQ).
PANi a fost ales deoarece este un semi-
conductor electric, stabil în aer, în timp
ce TCNQ a fost ales datorită tendinţei

Cher îºi va încheia
cariera în Australia

Primul magnet
de plastic din lume

sale de a forma particule încărcate
electric numite radicali liberi.

Deşi noul polimer a dat semne slabe
de magnetism la început, în timp a
dezvoltat proprietăţi magnetice.
Următoarele încercări au dovedit
magnetismul polimerului şi au exclus
posibilitatea ca magnetismul să se
producă prin impurificare.

“Reacţia nu este încă sută la sută
eficientă, efectul variază în funcţie de
material. În momentul în care îi vom
creşte eficienţa, vor creşte şi proprie-
tăţile sale magnetice”, a spus Zaidi.

Foto:
VASILE

CABURGAN

Astãzi -
Pepino
(Sorin Vasile)
de la
Parlament

ANIVERSAÞII
LUNII
SEPTEMBRIE

Cerere în cãsãtorie
În Norvegia, un tânăr a înghiţit inelul de logodnă, semn că teama de însurătoare se

vede şi la ei. Chiar inconştient.

Mamaia 2004
Pentru Maria, o vizită la "Viaţa liberă", înainte de plecare, a devenit

un "ritual de concurs".
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